

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITARIAS (SEM BDI)

01		SERVICIOS PRELIMINARES		17.833,23	17.833,23
1.1		Canteiro de Obras		4.970,54	4.970,54
74209/1	M²	Placa De Obra Em Chapa De Aco Galvanizado	6,00	306,88	1.841,28
4417	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7* Cm, Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao	1	3,02	3,02
4491	M	Pontaletes De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4	2,87	11,48
4813	M2	Placa De Obra (Para Construcao Civil) Em Chapa Galvanizada *N. 22", Adesivada, De *2,0 X 1,125* M	1	240,00	240,00
5075	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,11	10,93	1,20
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1	16,99	16,99
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	1	16,99	16,99
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2	15,51	31,02
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2	15,51	31,02
94962	M3	Concreto Magro Para Lastro, Traço 1:4,5:4,5 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,01	317,37	3,17
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,827	62,50	51,69
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	212,02	0,71	150,53
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,578	85,00	49,13
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,34	15,51	36,29
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,48	19,35	28,64
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,76	1,21	0,92
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,72	0,23	0,17
		94962	0,01	317,37	3,17
		74209/1	6,00	306,88	1.841,28
C_73847/1	MES	Aluguel Container/Escrit Incl Inst Elet Larg=2,20 Comp=6,20M, Alt=2,50M Chapa Aco C/Nerv Trapez Forro C/Isol Termo/Acustico, Chassis Reforc Piso Compens Naval Exc Transp/Carga/Descarga	6,00	386,71	2.320,26
10776	MES	Locacao De Container 2,30 X 6,00 M, Alt. 2,50 M, Para Escritorio, Sem Divisorias Internas E Sem Sanitario	1	386,71	386,71
		C_73847/1	6,00	386,71	2.320,26
C_73992/1	M²	Locacao Convencional De Obra, Através De Gabarito De Tabuas Corridas Pontaletadas A Cada 1,50M, Sem Reaproveitamento	100,00	8,09	809,00
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,02	12,33	0,25
4491	M	Pontaletes De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,25	2,87	0,72
5061	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 18 X 27 (2 1/2 X 10)	0,01	10,75	0,11
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	0,317	8,76	2,78
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,13	16,99	2,21
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	0,13	16,99	2,21
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,13	15,51	2,02
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,13	15,51	2,02
		C_73992/1	100,00	8,09	809,00
		1.1		4.970,54	4.970,54
1.2		Limpeza, Locação e Retiradas		6.085,76	6.085,76
73822/2	M²	Limpeza Mecanizada De Terreno Com Remocao De Camada Vegetal, Utilizando Motoniveladora	100,00	0,53	53,00
5932	CHP	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,003	158,91	0,48
5779	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Manutenção. Af_06/2014	1	35,69	35,69
53849	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	64,98	64,98
88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
		5932	0,003	158,91	0,48
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,003	15,51	0,05
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,003	15,51	0,05
		73822/2	100,00	0,53	53,00
C_73847_SAN	MES	Aluguel de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 M, para Sanitario, com 4 bacias, 8 chuveiros,1 latorio e 1 mictorio	6,00	618,75	3.712,50
10778	MES	Locacao De Container 2,30 X 6,00 M, Alt. 2,50 M, Para Sanitario, Com 4 Bacias, 8 Chuveiros,1 Lavatorio E 1 Mictorio	1	618,75	618,75
		C_73847_SAN	6,00	618,75	3.712,50
C_73847_DEP	MES	Aluguel de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 M, para Deposito,completo, sem divisorias internas	6,00	386,71	2.320,26
10776	MES	Locacao De Container 2,30 X 6,00 M, Alt. 2,50 M, Para Escritorio, Sem Divisorias Internas E Sem Sanitario	1	386,71	386,71
		C_73847_DEP	6,00	386,71	2.320,26
		1.2		6.085,76	6.085,76
1.3		Programa de Implantação de Segurança do Trabalho		5.648,87	5.648,87
DERSEGT001	UN	PCMSO - (Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional)	1,00	2.636,14	2.636,14

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

PCMSO	UN	PCMSO - (Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional)			
		DERSEGT001	1,00	2.636,14	2.636,14
DERSEGT003	UN	PCMAT (Progr.de Condições e Meio Ambiente de Trabalho na Ind. da Const. Civil)	1,00	3.012,73	3.012,73
PCMAT	UN	PCMAT (Progr.de Condições e Meio Ambiente de Trabalho na Ind. da Const. Civil)	1	3.012,73	3.012,73
		DERSEGT003	1,00	3.012,73	3.012,73
		1.3		5.648,87	5.648,87
1.4		Serviços Topograficos		1.128,06	1.128,06
78472	M²	Servicos Topograficos Para Pavimentacao, Inclusive Nota De Servicos, Acompanhamento E Greide	2.506,80	0,45	1.128,06
6204	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 15* Cm, Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao	0,002886	7,86	0,02
88253	H	Auxiliar De Topógrafo Com Encargos Complementares	0,0025	15,41	0,04
244	H	Auxiliar De Topografo	1	11,43	11,43
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43469	H	Ferramentas - Familia Topografo - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43493	H	Epi - Familia Topografo - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,54	0,54
95322	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Topógrafo (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88253	0,0025	15,41	0,04
88288	H	Nivelador Com Encargos Complementares	0,0025	18,42	0,05
7595	H	Nivelador	1	14,42	14,42
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43469	H	Ferramentas - Familia Topografo - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43493	H	Epi - Familia Topografo - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,54	0,54
95352	H	Curso De Capacitação Para Nivelador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,09	0,09
		88288	0,0025	18,42	0,05
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0075	15,51	0,12
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,0075	15,51	0,12
88597	H	Desenhista Detalhista Com Encargos Complementares	0,002	60,64	0,12
2355	H	Desenhista Detalhista	1	56,50	56,50
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43469	H	Ferramentas - Familia Topografo - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43493	H	Epi - Familia Topografo - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,54	0,54
95391	H	Curso De Capacitação Para Desenhista Detalhista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,23	0,23
		88597	0,002	60,64	0,12
92145	CHP	Caminhonete Cabine Simples Com Motor 1.6 Flex, Câmbio Manual, Potência 101/104 Cv, 2 Portas - Chp Diurno. Af_11/2015	0,001	98,28	0,10
88284	H	Motorista De Veículo Leve Com Encargos Complementares	1	23,20	23,20
92140	H	Caminhonete Cabine Simples Com Motor 1.6 Flex, Câmbio Manual, Potência 101/104 Cv, 2 Portas - Depreciação. Af_11/2015	1	2,27	2,27

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

92141	H	Caminhonete Cabine Simples Com Motor 1.6 Flex, Câmbio Manual, Potência 101/104 Cv, 2 Portas - Juros. Af_11/2015	1	0,68	0,68
92142	H	Caminhonete Cabine Simples Com Motor 1.6 Flex, Câmbio Manual, Potência 101/104 Cv, 2 Portas - Impostos E Seguros. Af_11/2015	1	0,14	0,14
92143	H	Caminhonete Cabine Simples Com Motor 1.6 Flex, Câmbio Manual, Potência 101/104 Cv, 2 Portas - Manutenção. Af_11/2015	1	2,84	2,84
92144	H	Caminhonete Cabine Simples Com Motor 1.6 Flex, Câmbio Manual, Potência 101/104 Cv, 2 Portas - Materiais Na Operação. Af_11/2015	1	69,15	69,15
		92145	0,001	98,28	0,10
		78472	2.506,80	0,45	1.128,06
		1.4		1.128,06	1.128,06
		01		17.833,23	17.833,23
02		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		804,94	804,94
2.1		Obras Cíveis		804,94	804,94
96523	M³	Escavação Manual Para Bloco De Coroamento Ou Sapata, Com Previsão De Fôrma. Af_06/2017	4,29	67,71	290,48
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,189	17,12	20,36
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,189	17,12	20,36
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3,053	15,51	47,35
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	3,053	15,51	47,35
		96523	4,29	67,71	290,48
93382	M³	Reaterro Manual De Valas Com Compactação Mecarizada. Af_04/2016	4,00	26,78	107,12
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,65	15,51	10,08
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,65	15,51	10,08
91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,274	30,81	8,44
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91529	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,67	0,67
91530	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,18	0,18
91531	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Manutenção. Af_08/2015	1	0,84	0,84
91532	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,74	2,74
		91533	0,274	30,81	8,44

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,254	27,23	6,92
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91529	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,67	0,67
91530	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,18	0,18
		91534	0,254	27,23	6,92
95606	M3	Umificação De Material Para Valas Com Caminhão Pipa 10000L. Af_11/2016	1	1,34	1,34
5901	CHP	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Chp Diurno. Af_06/2014	0,006	179,34	1,08
5903	CHI	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Chi Diurno. Af_06/2014	0,003	39,18	0,12
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,009	15,51	0,14
		95606	1	1,34	1,34
		93382	4,00	26,78	107,12
96385	M³	Execução E Compactação De Aterro Com Solo Predominantemente Argiloso - Exclusive Escavação, Carga E Transporte E Solo. Af_09/2017	6,79	5,86	39,79
5901	CHP	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0059	179,34	1,06
5763	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Manutenção. Af_06/2014	1	22,24	22,24
53831	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	117,92	117,92
88282	H	Motorista De Caminhão Com Encargos Complementares	1	21,61	21,61
91396	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Depreciação. Af_06/2014	1	11,87	11,87
91397	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Juros. Af_06/2014	1	4,74	4,74
91398	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Impostos E Seguros. Af_06/2014	1	0,96	0,96
		5901	0,0059	179,34	1,06
5903	CHI	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0065	39,18	0,25
88282	H	Motorista De Caminhão Com Encargos Complementares	1	21,61	21,61
91396	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Depreciação. Af_06/2014	1	11,87	11,87
91397	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Juros. Af_06/2014	1	4,74	4,74
91398	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Impostos E Seguros. Af_06/2014	1	0,96	0,96
		5903	0,0065	39,18	0,25
5921	CHP	Grade De Disco Rebocável Com 20 Discos 24" X 6 Mm Com Pneus Para Transporte - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0027	2,74	0,01
53840	H	Grade De Disco Rebocável Com 20 Discos 24" X 6 Mm Com Pneus Para Transporte - Depreciação. Af_06/2014	1	1,40	1,40
53841	H	Grade De Disco Rebocável Com 20 Discos 24" X 6 Mm Com Pneus Para Transporte - Manutenção. Af_06/2014	1	0,97	0,97
87026	H	Grade De Disco Rebocável Com 20 Discos 24" X 6 Mm Com Pneus Para Transporte - Juros. Af_06/2014	1	0,37	0,37
		5921	0,0027	2,74	0,01
5923	CHI	Grade De Disco Rebocável Com 20 Discos 24" X 6 Mm Com Pneus Para Transporte - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0098	1,77	0,02
53840	H	Grade De Disco Rebocável Com 20 Discos 24" X 6 Mm Com Pneus Para Transporte - Depreciação. Af_06/2014	1	1,40	1,40
87026	H	Grade De Disco Rebocável Com 20 Discos 24" X 6 Mm Com Pneus Para Transporte - Juros. Af_06/2014	1	0,37	0,37
		5923	0,0098	1,77	0,02

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

5932	CHP	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,006	158,91	0,95
5779	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Manutenção. Af_06/2014	1	35,69	35,69
53849	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	64,98	64,98
88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
		5932	0,006	158,91	0,95
5934	CHI	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0065	58,24	0,38
88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
		5934	0,0065	58,24	0,38
73436	CHP	Rolo Compactador Vibratório Pé De Carneiro Para Solos, Potência 80 Hp, Peso Operacional Sem/Com Lastro 7,4 / 8,8 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Chp Diurno. Af_02/2016	0,0055	155,04	0,85
5089	H	Rolo Compactador Vibratório Pé De Carneiro Para Solos, Potência 80 Hp, Peso Operacional Sem/Com Lastro 7,4 / 8,8 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Manutenção. Af_02/2016	1	19,24	19,24
73309	H	Rolo Compactador Vibratório Pé De Carneiro Para Solos, Potência 80 Hp, Peso Operacional Sem/Com Lastro 7,4 / 8,8 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Depreciação. Af_02/2016	1	15,38	15,38
73313	H	Rolo Compactador Vibratório Pé De Carneiro Para Solos, Potência 80 Hp, Peso Operacional Sem/Com Lastro 7,4 / 8,8 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Juros. Af_02/2016	1	4,04	4,04
73315	H	Rolo Compactador Vibratório Pé De Carneiro Para Solos, Potência 80 Hp, Peso Operacional Sem/Com Lastro 7,4 / 8,8 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Materiais Na Operação. Af_02/2016	1	41,56	41,56
88303	H	Operador De Rolo Compactador Com Encargos Complementares	3	24,94	74,82
		73436	0,0055	155,04	0,85
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0436	15,51	0,68
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,0436	15,51	0,68
89035	CHP	Trator De Pneus, Potência 85 Cv, Tração 4X4, Peso Com Lastro De 4.675 Kg - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0027	87,81	0,24
5714	H	Trator De Pneus, Potência 85 Cv, Tração 4X4, Peso Com Lastro De 4.675 Kg - Manutenção. Af_06/2014	1	9,12	9,12
5715	H	Trator De Pneus, Potência 85 Cv, Tração 4X4, Peso Com Lastro De 4.675 Kg - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	43,58	43,58
88324	H	Tratorista Com Encargos Complementares	1	24,58	24,58
89033	H	Trator De Pneus, Potência 85 Cv, Tração 4X4, Peso Com Lastro De 4.675 Kg - Depreciação. Af_06/2014	1	8,34	8,34
89034	H	Trator De Pneus, Potência 85 Cv, Tração 4X4, Peso Com Lastro De 4.675 Kg - Juros. Af_06/2014	1	2,19	2,19
		89035	0,0027	87,81	0,24
89036	CHI	Trator De Pneus, Potência 85 Cv, Tração 4X4, Peso Com Lastro De 4.675 Kg - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0098	35,11	0,34
88324	H	Tratorista Com Encargos Complementares	1	24,58	24,58
89033	H	Trator De Pneus, Potência 85 Cv, Tração 4X4, Peso Com Lastro De 4.675 Kg - Depreciação. Af_06/2014	1	8,34	8,34
89034	H	Trator De Pneus, Potência 85 Cv, Tração 4X4, Peso Com Lastro De 4.675 Kg - Juros. Af_06/2014	1	2,19	2,19
		89036	0,0098	35,11	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

93244	CHI	Rolo Compactador Vibratório Pé De Carneiro Para Solos, Potência 80 Hp, Peso Operacional Sem/Com Lastro 7,4 / 8,8 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Chi Diurno. Af_02/2016	0,0069	44,36	0,31
73309	H	Rolo Compactador Vibratório Pé De Carneiro Para Solos, Potência 80 Hp, Peso Operacional Sem/Com Lastro 7,4 / 8,8 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Depreciação. Af_02/2016	1	15,38	15,38
73313	H	Rolo Compactador Vibratório Pé De Carneiro Para Solos, Potência 80 Hp, Peso Operacional Sem/Com Lastro 7,4 / 8,8 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Juros. Af_02/2016	1	4,04	4,04
88303	H	Operador De Rolo Compactador Com Encargos Complementares	1	24,94	24,94
		93244	0,0069	44,36	0,31
96463	CHP	Rolo Compactador De Pneus, Estatico, Pressao Variavel, Potencia 110 Hp, Peso Sem/Com Lastro 10,8/27 T, Largura De Rolagem 2,30 M - Chp Diurno. Af_06/2017	0,0009	143,80	0,13
88303	H	Operador De Rolo Compactador Com Encargos Complementares	1	24,94	24,94
96457	H	Rolo Compactador De Pneus, Estatico, Pressao Variavel, Potencia 110 Hp, Peso Sem/Com Lastro 10,8/27 T, Largura De Rolagem 2,30 M - Materiais Na Operacao. Af_06/2017	1	57,16	57,16
96458	H	Rolo Compactador De Pneus, Estatico, Pressao Variavel, Potencia 110 Hp, Peso Sem/Com Lastro 10,8/27 T, Largura De Rolagem 2,30 M - Manutencao. Af_06/2017	1	30,71	30,71
96459	H	Rolo Compactador De Pneus, Estatico, Pressao Variavel, Potencia 110 Hp, Peso Sem/Com Lastro 10,8/27 T, Largura De Rolagem 2,30 M - Juros. Af_06/2017	1	6,45	6,45
96460	H	Rolo Compactador De Pneus, Estatico, Pressao Variavel, Potencia 110 Hp, Peso Sem/Com Lastro 10,8/27 T, Largura De Rolagem 2,30 M - Depreciação. Af_06/2017	1	24,54	24,54
		96463	0,0009	143,80	0,13
96464	CHI	Rolo Compactador De Pneus, Estatico, Pressao Variavel, Potencia 110 Hp, Peso Sem/Com Lastro 10,8/27 T, Largura De Rolagem 2,30 M - Chi Diurno. Af_06/2017	0,0115	55,93	0,64
88303	H	Operador De Rolo Compactador Com Encargos Complementares	1	24,94	24,94
96459	H	Rolo Compactador De Pneus, Estatico, Pressao Variavel, Potencia 110 Hp, Peso Sem/Com Lastro 10,8/27 T, Largura De Rolagem 2,30 M - Juros. Af_06/2017	1	6,45	6,45
96460	H	Rolo Compactador De Pneus, Estatico, Pressao Variavel, Potencia 110 Hp, Peso Sem/Com Lastro 10,8/27 T, Largura De Rolagem 2,30 M - Depreciação. Af_06/2017	1	24,54	24,54
		96464	0,0115	55,93	0,64
		96385	6,79	5,86	39,79
I_6077	M³	Argila Ou Barro Para Aterro/Reaterro	8,49	25,26	214,46
6077	M3	Argila Ou Barro Para Aterro/Reaterro (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1	25,26	25,26
		I_6077	8,49	25,26	214,46
89913	M³	Escavação Vertical A Céu Aberto, Incluindo Carga, Descarga E Transporte, Em Solo De 1ª Categoria Com Escavadeira Hidráulica (Caçamba: 0,8 M³ / 111 Hp), Frota De 6 Caminhões Basculantes De 18 M³, Dmt De 6 Km E Velocidade Média 22 Km/H. Af_12/2013	8,50	18,01	153,09
5631	CHP	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0107	149,20	1,60
5627	H	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Depreciação. Af_06/2014	1	26,32	26,32
5628	H	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Juros. Af_06/2014	1	6,77	6,77
5629	H	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Manutenção. Af_06/2014	1	32,90	32,90
5630	H	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	57,70	57,70
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1	25,51	25,51
		5631	0,0107	149,20	1,60
5632	CHI	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0027	58,60	0,16
5627	H	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Depreciação. Af_06/2014	1	26,32	26,32
5628	H	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Juros. Af_06/2014	1	6,77	6,77
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1	25,51	25,51
		5632	0,0027	58,60	0,16
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0134	15,51	0,21
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,0134	15,51	0,21
89883	CHP	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Chp Diurno. Af_12/2014	0,0605	249,95	15,12
88281	H	Motorista De Basculante Com Encargos Complementares	1	20,59	20,59
89878	H	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Depreciação. Af_12/2014	1	18,25	18,25
89879	H	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Juros. Af_12/2014	1	6,38	6,38
89880	H	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Impostos E Seguros. Af_12/2014	1	1,32	1,32
89881	H	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Manutenção. Af_12/2014	1	34,21	34,21
89882	H	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Materiais Na Operação. Af_12/2014	1	169,20	169,20
		89883	0,0605	249,95	15,12
89884	CHI	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Chi Diurno. Af_12/2014	0,0198	46,54	0,92
88281	H	Motorista De Basculante Com Encargos Complementares	1	20,59	20,59
89878	H	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Depreciação. Af_12/2014	1	18,25	18,25
89879	H	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Juros. Af_12/2014	1	6,38	6,38
89880	H	Caminhão Basculante 18 M3, Com Caval Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 45000 Kg, Potência 330 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Impostos E Seguros. Af_12/2014	1	1,32	1,32
		89884	0,0198	46,54	0,92
		89913	8,50	18,01	153,09
		2.1		804,94	804,94
		02		804,94	804,94
03		INFRAESTRUTURA / SUPRAESTRUTURA		14.711,60	14.711,60
3.1		Infraestrutura		5.078,18	5.078,18
3.1.1		Arranques e Sapatas		3.282,11	3.282,11
96616	M³	Lastro De Concreto Magro, Aplicado Em Blocos De Coroamento Ou Sapatas. Af_08/2017	2,90	487,87	1.414,82
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	6,212	17,12	106,35
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	6,212	17,12	106,35
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,694	15,51	26,27
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		88316		1,694	15,51	26,27
94968	M3	Concreto Magro Para Lastro, Traço 1:4,5:4,5 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016		1,13	314,38	355,25
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)		0,832	62,50	52,00
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32		213,45	0,71	151,55
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete		0,582	85,00	49,47
88316	H	Servente Com Encargos Complementares		2,11	15,51	32,73
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares		1,33	19,35	25,74
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014		0,69	3,29	2,27
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014		0,65	0,96	0,62
		94968		1,13	314,38	355,25
		96616		2,90	487,87	1.414,82
96543	KG	Armação De Bloco, Viga Baldrame E Sapata Utilizando Aço Ca-60 De 5 Mm - Montagem. Af_06/2017		23,40	13,49	315,67
337	KG	Arame Recozado 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)		0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm		1,9665	0,15	0,29
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,0635	13,30	0,84
6114	H	Ajudante De Armador		1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,07	0,07
		88238		0,0635	13,30	0,84
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,1945	19,26	3,75
378	H	Armador		1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,13	0,13
		88245		0,1945	19,26	3,75
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015		1	8,30	8,30
39	KG	Aço Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhao		1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,0108	13,30	0,14
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,0769	19,26	1,48
		92791		1	8,30	8,30
		96543		23,40	13,49	315,67
96544	KG	Armação De Bloco, Viga Baldrame Ou Sapata Utilizando Aço Ca-50 De 6,3 Mm - Montagem. Af_06/2017		23,40	11,99	280,57
337	KG	Arame Recozado 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)		0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm		1,19	0,15	0,18
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,049	13,30	0,65
6114	H	Ajudante De Armador		1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,07	0,07

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

		88238		0,049	13,30	0,65
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,151	19,26	2,91
378	H	Armador		1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,13	0,13
		88245		0,151	19,26	2,91
92792	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 6,3 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015		1	7,94	7,94
32	KG	Aco Ca-50, 6,3 Mm, Vergalhao		1,07	6,59	7,05
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,0059	13,30	0,08
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,042	19,26	0,81
		92792		1	7,94	7,94
		96544		23,40	11,99	280,57
96546	KG	Armação De Bloco, Viga Baldrame Ou Sapata Utilizando Aço Ca-50 De 10 Mm - Montagem. Af_06/2017		30,10	9,73	292,87
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)		0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm		0,4655	0,15	0,07
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,029	13,30	0,39
6114	H	Ajudante De Armador		1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,07	0,07
		88238		0,029	13,30	0,39
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,089	19,26	1,71
378	H	Armador		1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,13	0,13
		88245		0,089	19,26	1,71
92794	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 10,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015		1	7,25	7,25
34	KG	Aco Ca-50, 10,0 Mm, Vergalhao		1,11	6,30	6,99
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,0018	13,30	0,02
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,0125	19,26	0,24
		92794		1	7,25	7,25
		96546		30,10	9,73	292,87
92269	M²	Fabricação De Fôrma Para Pilares E Estruturas Similares, Em Madeira Serrada, E=25 Mm. Af_12/2015		6,80	60,27	409,84
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao		7,165	1,03	7,38
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)		0,059	10,93	0,64
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao		4,009	8,76	35,12
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares		0,135	14,41	1,95
6117	H	Carpinteiro Auxiliar		1	9,57	9,57
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95309	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Carpinteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88239	0,135	14,41	1,95
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,675	16,99	11,47
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	0,675	16,99	11,47
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,063	28,54	1,80
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91690	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Manutenção. Af_08/2015	1	0,05	0,05
91691	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,03	2,03
		91692	0,063	28,54	1,80
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,072	26,46	1,91
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
		91693	0,072	26,46	1,91
		92269	6,80	60,27	409,84
94965	M³	Concreto Fck = 25Mpa, Traço 1:2,3:2,7 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	1,10	418,24	460,06
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,723	62,50	45,19
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	362,66	0,71	257,49
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,593	85,00	50,41
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,31	15,51	35,83
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2,31	15,51	35,83
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,46	19,35	28,25
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10
		88377	1,46	19,35	28,25
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,75	1,21	0,91
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1	0,80	0,80
		88830	0,75	1,21	0,91
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,71	0,23	0,16
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
		88831	0,71	0,23	0,16
		94965	1,10	418,24	460,06
74157/4	M³	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Fundacoes	1,10	98,44	108,28
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,65	17,12	28,25
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,65	17,12	28,25
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4,5	15,51	69,80
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	4,5	15,51	69,80
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,3	1,30	0,39
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015	1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015	1	0,80	0,80
		90586	0,3	1,30	0,39
		74157/4	1,10	98,44	108,28
		3.1.1		3.282,11	3.282,11
3.1.2		Viga Baldrame		1.796,07	1.796,07

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

96543	KG	Armação De Bloco, Viga Baldrame E Sapata Utilizando Aço Ca-60 De 5 Mm - Montagem. Af_06/2017	13,10	13,49	176,72
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	1,9665	0,15	0,29
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0635	13,30	0,84
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0635	13,30	0,84
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,1945	19,26	3,75
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,1945	19,26	3,75
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	8,30	8,30
39	KG	Aco Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhao	1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0108	13,30	0,14
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0769	19,26	1,48
		92791	1	8,30	8,30
		96543	13,10	13,49	176,72
96544	KG	Armação De Bloco, Viga Baldrame Ou Sapata Utilizando Aço Ca-50 De 6,3 Mm - Montagem. Af_06/2017	26,90	11,99	322,53
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	1,19	0,15	0,18
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,049	13,30	0,65
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,049	13,30	0,65
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,151	19,26	2,91
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,151	19,26	2,91
92792	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 6,3 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	7,94	7,94

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

32	KG	Aço Ca-50, 6,3 Mm, Vergalho	1,07	6,59	7,05
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0059	13,30	0,08
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,042	19,26	0,81
		92792	1	7,94	7,94
		96544	26,90	11,99	322,53
96546	KG	Armação De Bloco, Viga Baldrame Ou Sapata Utilizando Aço Ca-50 De 10 Mm - Montagem. Af_06/2017	4,70	9,73	45,73
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalho *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	0,4655	0,15	0,07
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,029	13,30	0,39
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,029	13,30	0,39
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,089	19,26	1,71
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,089	19,26	1,71
92794	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 10,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	7,25	7,25
34	KG	Aço Ca-50, 10,0 Mm, Vergalho	1,11	6,30	6,99
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0018	13,30	0,02
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0125	19,26	0,24
		92794	1	7,25	7,25
		96546	4,70	9,73	45,73
92269	M²	Fabricação De Fôrma Para Pilares E Estruturas Similares, Em Madeira Serrada, E=25 Mm. Af_12/2015	13,90	60,27	837,75
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	7,165	1,03	7,38
5068	KG	Prego De Aço Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)	0,059	10,93	0,64
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	4,009	8,76	35,12
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,135	14,41	1,95
6117	H	Carpinteiro Auxiliar	1	9,57	9,57
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95309	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Carpinteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88239	0,135	14,41	1,95
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,675	16,99	11,47
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Família Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Família Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	0,675	16,99	11,47
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,063	28,54	1,80
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91690	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Manutenção. Af_08/2015	1	0,05	0,05
91691	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,03	2,03
		91692	0,063	28,54	1,80
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,072	26,46	1,91
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
		91693	0,072	26,46	1,91
		92269	13,90	60,27	837,75
94965	M³	Concreto Fck = 25Mpa, Traço 1:2,3:2,7 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,80	418,24	334,59
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,723	62,50	45,19
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	362,66	0,71	257,49
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,593	85,00	50,41
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,31	15,51	35,83
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2,31	15,51	35,83
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,46	19,35	28,25
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Família Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Família Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10
		88377	1,46	19,35	28,25
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,75	1,21	0,91
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1	0,80	0,80
		88830	0,75	1,21	0,91
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,71	0,23	0,16
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
		88831	0,71	0,23	0,16
		94965	0,80	418,24	334,59
74157/4	M³	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Fundacoes	0,80	98,44	78,75
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,65	17,12	28,25
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,65	17,12	28,25
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4,5	15,51	69,80
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	4,5	15,51	69,80
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,3	1,30	0,39
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015	1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015	1	0,80	0,80
		90586	0,3	1,30	0,39
		74157/4	0,80	98,44	78,75
		3.1.2		1.796,07	1.796,07
		3.1		5.078,18	5.078,18
3.2		Supraestrutura		9.633,42	9.633,42
3.2.1		Pilares		2.143,48	2.143,48
92775	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	20,60	13,60	280,16
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	1,19	0,15	0,18
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0367	13,30	0,49
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0367	13,30	0,49
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,2245	19,26	4,32
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,2245	19,26	4,32
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	8,30	8,30
39	KG	Aço Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhão	1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0108	13,30	0,14
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0769	19,26	1,48
		92791	1	8,30	8,30
		92775	20,60	13,60	280,16
92778	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 10,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	47,10	9,69	456,40
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhão *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	0,543	0,15	0,08
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0156	13,30	0,21
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0156	13,30	0,21
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0956	19,26	1,84
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,0956	19,26	1,84
92794	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 10,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	7,25	7,25
34	KG	Aço Ca-50, 10,0 Mm, Vergalhão	1,11	6,30	6,99
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0018	13,30	0,02
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0125	19,26	0,24
		92794	1	7,25	7,25
		92778	47,10	9,69	456,40
92269	M²	Fabricação De Fôrma Para Pilares E Estruturas Similares, Em Madeira Serrada, E=25 Mm. Af_12/2015	15,80	60,27	952,27
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	7,165	1,03	7,38
5068	KG	Prego De Aço Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)	0,059	10,93	0,64

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	4,009	8,76	35,12
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,135	14,41	1,95
6117	H	Carpinteiro Auxiliar	1	9,57	9,57
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95309	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Carpinteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88239	0,135	14,41	1,95
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,675	16,99	11,47
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	0,675	16,99	11,47
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,063	28,54	1,80
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91690	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Manutenção. Af_08/2015	1	0,05	0,05
91691	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,03	2,03
		91692	0,063	28,54	1,80
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,072	26,46	1,91
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
		91693	0,072	26,46	1,91
		92269	15,80	60,27	952,27
94965	M³	Concreto Fck = 25Mpa, Traço 1:2,3:2,7 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,80	418,24	334,59
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,723	62,50	45,19
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	362,66	0,71	257,49
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,593	85,00	50,41
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,31	15,51	35,83
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2,31	15,51	35,83

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,46	19,35	28,25
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10
		88377	1,46	19,35	28,25
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,75	1,21	0,91
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1	0,80	0,80
		88830	0,75	1,21	0,91
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,71	0,23	0,16
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
		88831	0,71	0,23	0,16
		94965	0,80	418,24	334,59
92873	M ³	Lançamento Com Uso De Baldes, Adensamento E Acabamento De Concreto Em Estruturas. Af_12/2015	0,80	150,08	120,06
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1,846	16,99	31,36
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	1,846	16,99	31,36
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,846	17,12	31,60
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,846	17,12	31,60
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	5,538	15,51	85,89
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	5,538	15,51	85,89
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,672	1,30	0,87
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015	1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015	1	0,80	0,80
		90586	0,672	1,30	0,87
90587	CHI	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chi Diurno. Af_06/2015	1,174	0,31	0,36
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
		90587	1,174	0,31	0,36
		92873	0,80	150,08	120,06
		3.2.1		2.143,48	2.143,48
3.2.2		Vigas		1.856,18	1.856,18
92775	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	14,20	13,60	193,12
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5" Mm, Cobrimento 20 Mm	1,19	0,15	0,18
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0367	13,30	0,49
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0367	13,30	0,49
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,2245	19,26	4,32
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,2245	19,26	4,32
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	8,30	8,30
39	KG	Aço Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhao	1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0108	13,30	0,14
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0769	19,26	1,48
		92791	1	8,30	8,30
		92775	14,20	13,60	193,12
92777	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 8,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	31,20	11,84	369,41
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	0,743	0,15	0,11
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0209	13,30	0,28
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0209	13,30	0,28
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,1278	19,26	2,46
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,1278	19,26	2,46
92793	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 8,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	8,68	8,68
33	KG	Aço Ca-50, 8,0 Mm, Vergalhao	1,11	7,40	8,21
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0032	13,30	0,04
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0224	19,26	0,43
		92793	1	8,68	8,68
		92777	31,20	11,84	369,41
92778	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 10,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	7,10	9,69	68,80
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	0,543	0,15	0,08
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0156	13,30	0,21
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0156	13,30	0,21
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0956	19,26	1,84
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,0956	19,26	1,84
92794	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 10,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	7,25	7,25
34	KG	Aço Ca-50, 10,0 Mm, Vergalhao	1,11	6,30	6,99
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0018	13,30	0,02

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0125	19,26	0,24
		92794	1	7,25	7,25
		92778	7,10	9,69	68,80
92270	M ²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Com Madeira Serrada, E = 25 Mm. Af_12/2015	14,80	48,20	713,36
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,118	1,03	4,24
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 17 X 21 (2 X 11)	0,031	10,93	0,34
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	3,707	8,76	32,47
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,088	14,41	1,27
6117	H	Carpinteiro Auxiliar	1	9,57	9,57
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95309	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Carpinteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88239	0,088	14,41	1,27
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,438	16,99	7,44
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	0,438	16,99	7,44
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,05	28,54	1,43
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91690	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Manutenção. Af_08/2015	1	0,05	0,05
91691	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,03	2,03
		91692	0,05	28,54	1,43
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,038	26,46	1,01
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
		91693	0,038	26,46	1,01
		92270	14,80	48,20	713,36
94965	M ³	Concreto Fck = 25Mpa, Traço 1:2,3:2,7 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,90	418,24	376,42
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,723	62,50	45,19
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	362,66	0,71	257,49
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,593	85,00	50,41
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,31	15,51	35,83
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2,31	15,51	35,83
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,46	19,35	28,25
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Família Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Família Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10
		88377	1,46	19,35	28,25
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,75	1,21	0,91
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1	0,80	0,80
		88830	0,75	1,21	0,91
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,71	0,23	0,16
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
		88831	0,71	0,23	0,16
		94965	0,90	418,24	376,42
92873	M ³	Lançamento Com Uso De Baldes, Adensamento E Acabamento De Concreto Em Estruturas. Af_12/2015	0,90	150,08	135,07
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1,846	16,99	31,36
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Família Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Família Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmás (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	1,846	16,99	31,36
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,846	17,12	31,60
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,846	17,12	31,60

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88316	H	Servente Com Encargos Complementares	5,538	15,51	85,89
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			5,538	15,51	85,89
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,672	1,30	0,87
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015	1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015	1	0,80	0,80
90586			0,672	1,30	0,87
90587	CHI	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chi Diurno. Af_06/2015	1,174	0,31	0,36
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
90587			1,174	0,31	0,36
92873			0,90	150,08	135,07
3.2.2				1.856,18	1.856,18
3.2.3		Lajes		5.186,01	5.186,01
92784	KG	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	46,30	11,86	549,12
337	KG	Arame Recozado 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	2,118	0,15	0,32
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0253	13,30	0,34
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
88238			0,0253	13,30	0,34
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,1547	19,26	2,98
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
88245			0,1547	19,26	2,98
92800	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Laje. Af_12/2015	1	7,91	7,91
39	KG	Aço Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhao	1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0082	13,30	0,11
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0581	19,26	1,12

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

			92800	1	7,91	7,91
			92784	46,30	11,86	549,12
92786	KG	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 8,0 Mm - Montagem. Af_12/2015		253,10	10,81	2.736,01
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)		0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm		0,728	0,15	0,11
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,014	13,30	0,19
6114	H	Ajudante De Armador		1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,07	0,07
		88238		0,014	13,30	0,19
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,0859	19,26	1,65
378	H	Armador		1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,13	0,13
		88245		0,0859	19,26	1,65
92802	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 8,0 Mm, Utilizado Em Laje. Af_12/2015		1	8,55	8,55
33	KG	Aço Ca-50, 8,0 Mm, Vergalhao		1,11	7,40	8,21
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,0023	13,30	0,03
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,0162	19,26	0,31
		92802		1	8,55	8,55
		92786		253,10	10,81	2.736,01
94965	M³	Concreto Fck = 25Mpa, Traço 1:2,3:2,7 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016		3,00	418,24	1.254,72
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)		0,723	62,50	45,19
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32		362,66	0,71	257,49
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete		0,593	85,00	50,41
88316	H	Servente Com Encargos Complementares		2,31	15,51	35,83
6111	H	Servente De Obras		1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista		1	0,18	0,18
		88316		2,31	15,51	35,83
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares		1,46	19,35	28,25
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador		1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,65	0,65

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista 88377	1,46	0,10	19,35	28,25
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,75		1,21	0,91
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1		0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1		0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1		0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014 88830	0,75		1,21	0,91
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,71		0,23	0,16
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1		0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014 88831	0,71		0,23	0,16
		94965	3,00		418,24	1.254,72
92873	M ³	Lançamento Com Uso De Baldes, Adensamento E Acabamento De Concreto Em Estruturas. Af_12/2015	3,00		150,08	450,24
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1,846		16,99	31,36
1213	H	Carpinteiro De Formas	1		12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1		2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1		0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1		0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista 88262	1,846		16,99	31,36
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,846		17,12	31,60
4750	H	Pedreiro	1		12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1		2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1		0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1		0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista 88309	1,846		17,12	31,60
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	5,538		15,51	85,89
6111	H	Servente De Obras	1		10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1		2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1		0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1		0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista 88316	5,538		15,51	85,89
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,672		1,30	0,87
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1		0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1		0,06	0,06

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015	1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015	1	0,80	0,80
		90586	0,672	1,30	0,87
90587	CHI	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chi Diurno. Af_06/2015	1,174	0,31	0,36
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
		90587	1,174	0,31	0,36
		92873	3,00	150,08	450,24
73301	M ³	Escoramento Formas Ate H = 3,30M, Com Madeira De 3A Qualidade, Nao Aparelhada, Aproveitamento Tabuas 3X E Prumos 4X.	24,80	7,90	195,92
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,4	2,87	1,15
5075	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,033	10,93	0,36
10567	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 23* Cm (1 X 9 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,244	3,53	0,86
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,17	16,99	2,89
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	0,17	16,99	2,89
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,17	15,51	2,64
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,17	15,51	2,64
		73301	24,80	7,90	195,92
		3.2.3		5.186,01	5.186,01
3.2.4		Vergas e Contra-Vergas		447,75	447,75
93186	M	Verga Moldada In Loco Em Concreto Para Janelas Com Até 1,5 M De Vão. Af_03/2016	1,40	39,05	54,67
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,006	6,95	0,04
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,352	2,87	1,01
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	6	0,15	0,90
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,376	17,12	6,44
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,376	17,12	6,44

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,188	15,51	2,92
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,188	15,51	2,92
92270	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Com Madeira Serrada, E = 25 Mm. Af_12/2015	0,35	48,20	16,87
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,118	1,03	4,24
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 17 X 21 (2 X 11)	0,031	10,93	0,34
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	3,707	8,76	32,47
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,088	14,41	1,27
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,438	16,99	7,44
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,05	28,54	1,43
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,038	26,46	1,01
		92270	0,35	48,20	16,87
92792	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 6,3 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	0,49	7,94	3,89
32	KG	Aco Ca-50, 6,3 Mm, Vergalhao	1,07	6,59	7,05
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0059	13,30	0,08
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,042	19,26	0,81
		92792	0,49	7,94	3,89
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,018	387,69	6,98
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,018	387,69	6,98
		93186	1,40	39,05	54,67
93187	M	Verga Moldada In Loco Em Concreto Para Janelas Com Mais De 1,5 M De Vão. Af_03/2016	3,20	45,97	147,10
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,007	6,95	0,05
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,22	2,87	0,63
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	6	0,15	0,90
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,36	17,12	6,16
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,36	17,12	6,16
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,18	15,51	2,79
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,18	15,51	2,79
92270	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Com Madeira Serrada, E = 25 Mm. Af_12/2015	0,4	48,20	19,28
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,118	1,03	4,24
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)	0,031	10,93	0,34
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	3,707	8,76	32,47
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,088	14,41	1,27
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,438	16,99	7,44
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,05	28,54	1,43
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,038	26,46	1,01
		92270	0,4	48,20	19,28
92793	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 8,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	0,79	8,68	6,86
33	KG	Aco Ca-50, 8,0 Mm, Vergalhao	1,11	7,40	8,21
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0032	13,30	0,04
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0224	19,26	0,43
		92793	0,79	8,68	6,86
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,024	387,69	9,30
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,024	387,69	9,30
		93187	3,20	45,97	147,10
93188	M	Verga Moldada In Loco Em Concreto Para Portas Com Até 1,5 M De Vão. Af_03/2016	1,60	35,71	57,14
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,005	6,95	0,03
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	1,222	2,87	3,51
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	6	0,15	0,90
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,386	17,12	6,61
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,386	17,12	6,61
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,193	15,51	2,99
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,193	15,51	2,99
92270	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Com Madeira Serrada, E = 25 Mm. Af_12/2015	0,3	48,20	14,46
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,118	1,03	4,24
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 17 X 21 (2 X 11)	0,031	10,93	0,34
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	3,707	8,76	32,47
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,088	14,41	1,27
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,438	16,99	7,44
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,05	28,54	1,43
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,038	26,46	1,01
		92270	0,3	48,20	14,46
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	0,308	8,30	2,56
39	KG	Aco Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhao	1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0108	13,30	0,14
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0769	19,26	1,48
		92791	0,308	8,30	2,56
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,012	387,69	4,65
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp Ii-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,012	387,69	4,65
		93188	1,60	35,71	57,14
93196	M	Contraverga Moldada In Loco Em Concreto Para Vãos De Até 1,5 M De Comprimento. Af_03/2016	1,40	38,04	53,26
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,006	6,95	0,04
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	6	0,15	0,90
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,376	17,12	6,44
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,376	17,12	6,44
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,188	15,51	2,92
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,188	15,51	2,92
92270	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Com Madeira Serrada, E = 25 Mm. Af_12/2015	0,35	48,20	16,87
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,118	1,03	4,24
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)	0,031	10,93	0,34
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	3,707	8,76	32,47
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,088	14,41	1,27
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,438	16,99	7,44
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,05	28,54	1,43
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,038	26,46	1,01
		92270	0,35	48,20	16,87
92792	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 6,3 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	0,49	7,94	3,89
32	KG	Aco Ca-50, 6,3 Mm, Vergalhao	1,07	6,59	7,05
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0059	13,30	0,08
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,042	19,26	0,81
		92792	0,49	7,94	3,89
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,018	387,69	6,98
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,018	387,69	6,98
		93196	1,40	38,04	53,26
93197	M	Contraverga Moldada In Loco Em Concreto Para Vãos De Mais De 1,5 M De Comprimento. Af_03/2016	3,20	42,37	135,58
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,007	6,95	0,05
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	6	0,15	0,90
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,36	17,12	6,16
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,36	17,12	6,16
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,18	15,51	2,79
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,18	15,51	2,79
92270	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Com Madeira Serrada, E = 25 Mm. Af_12/2015	0,4	48,20	19,28

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,118	1,03	4,24
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)	0,031	10,93	0,34
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	3,707	8,76	32,47
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,088	14,41	1,27
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,438	16,99	7,44
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,05	28,54	1,43
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,038	26,46	1,01
		92270	0,4	48,20	19,28
92792	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 6,3 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	0,49	7,94	3,89
32	KG	Aço Ca-50, 6,3 Mm, Vergalhao	1,07	6,59	7,05
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0059	13,30	0,08
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,042	19,26	0,81
		92792	0,49	7,94	3,89
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,024	387,69	9,30
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,024	387,69	9,30
		93197	3,20	42,37	135,58
		3.2.4		447,75	447,75
		3.2		9.633,42	9.633,42
		03		14.711,60	14.711,60
04		IMPERMEABILIZAÇÕES		2.834,55	2.834,55
4.1		Viga baldrame		137,79	137,79
74106/1	M ²	Impermeabilizacao De Estruturas Enterradas, Com Tinta Asfaltica, Duas Demaos.	14,80	9,31	137,79
7319	L	Tinta Asfaltica Impermeabilizante Dispersa Em Agua, Para Materiais Cimenticios	0,4	7,78	3,11
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,4	15,51	6,20
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,4	15,51	6,20
		74106/1	14,80	9,31	137,79
		4.1		137,79	137,79
4.2		Lajes		2.696,76	2.696,76
98546	M ²	Impermeabilização De Superfície Com Manta Asfáltica, Uma Camada, Inclusive Aplicação De Primer Asfáltico, E=3Mm. Af_06/2018	24,80	71,12	1.763,78
511	L	Primer Para Manta Asfaltica A Base De Asfalto Modificado Diluido Em Solvente, Aplicacao A Frio	0,615	12,61	7,76
4014	M2	Manta Asfaltica Elastomerica Em Poliester 3 Mm, Tipo Iii, Classe B, Acabamento Pp (Nbr 9952)	1,125	37,24	41,90
4226	KG	Gas De Cozinha - Glp	0,26	6,09	1,58
88243	H	Ajudante Especializado Com Encargos Complementares	0,192	18,61	3,57
242	H	Ajudante Especializado	1	13,81	13,81
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95313	H	Curso De Capacitação Para Ajudante Especializado (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88243	0,192	18,61	3,57
88270	H	Impermeabilizador Com Encargos Complementares	0,948	17,20	16,31
12873	H	Impermeabilizador	1	12,23	12,23
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95338	H	Curso De Capacitação Para Impermeabilizador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88270	0,948	17,20	16,31
		98546	24,80	71,12	1.763,78
98565	M²	Proteção Mecânica De Superfície Horizontal Com Argamassa De Cimento E Areia, Traço 1:3, E=3Cm. Af_06/2018	24,80	37,62	932,98
38365	M2	Camada Separadora De Filme De Polietileno 20 A 25 Micra	1,04	1,44	1,50
87372	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média) Para Contrapiso, Preparo Manual. Af_06/2014	0,035	650,91	22,78
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,41	62,50	88,13
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp II-32	540,98	0,71	384,10
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	11,52	15,51	178,68
		87372	0,035	650,91	22,78
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,659	17,12	11,28
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,659	17,12	11,28
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,133	15,51	2,06
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,133	15,51	2,06
		98565	24,80	37,62	932,98
		4.2		2.696,76	2.696,76
		04		2.834,55	2.834,55
05		ALVENARIAS E DIVISÓRIAS		1.119,74	1.119,74
87504	M²	Alvenaria De Vedação De Blocos Cerâmicos Furados Na Horizontal De 9X19X19Cm (Espessura 9Cm) De Paredes Com Área Líquida Maior Ou Igual A 6M² Sem Vãos E Argamassa De Assentamento Com Preparo Manual. Af_06/2014	21,30	52,57	1.119,74
7266	MIL	Bloco Ceramico (Alvenaria De Vedacao), De 9 X 19 X 19 Cm	0,02793	437,52	12,22
34557	M	Tela De Aco Soldada Galvanizada/Zincada Para Alvenaria, Fio D = *1,20 A 1,70* Mm, Malha 15 X 15 Mm, (C X L) *50 X 7,5* Cm	0,42	1,71	0,72
37395	CENTO	Pino De Aco Com Furo, Haste = 27 Mm (Acao Direta)	0,005	26,57	0,13

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

87369	M3	Argamassa Traço 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia Média) Para Emboço/Massa Única/Assentamento De Alvenaria De Vedação, Preparo Manual. Af_06/2014	0,0098	553,71	5,43
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,26	62,50	78,75
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	188,94	0,90	170,05
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	181,07	0,71	128,56
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	11,37	15,51	176,35
		87369	0,0098	553,71	5,43
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,37	17,12	23,45
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,37	17,12	23,45
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,685	15,51	10,62
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,685	15,51	10,62
		87504	21,30	52,57	1.119,74
		05		1.119,74	1.119,74
06		COBERTURA E PROTEÇÕES		9.311,96	9.311,96
6.1		Platibanda em ALvenaria de 1/2 vez		973,97	973,97
87507	M²	Alvenaria De Vedação De Blocos Cerâmicos Furados Na Horizontal De 9X14X19Cm (Espessura 9Cm) De Paredes Com Área Líquida Maior Ou Igual A 6M² Sem Vãos E Argamassa De Assentamento Com Preparo Em Betoneira. Af_06/2014	9,20	54,90	505,08
7267	UN	Bloco Ceramico (Alvenaria Vedacao), 6 Furos, De 9 X 14 X 19 Cm	37,24	0,30	11,17
34557	M	Tela De Aco Soldada Galvanizada/Zincada Para Alvenaria, Fio D = *1,20 A 1,70* Mm, Malha 15 X 15 Mm, (C XL) *50 X 7,5* Cm	0,58	1,71	0,99
37395	CENTO	Pino De Aco Com Furo, Haste = 27 Mm (Acao Direta)	0,0069	26,57	0,18
87292	M3	Argamassa Traço 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia Média) Para Emboço/Massa Única/Assentamento De Alvenaria De Vedação, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0106	480,85	5,10
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,29	62,50	80,63
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	193,7	0,90	174,33
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	185,63	0,71	131,80
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,75	19,35	91,91
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,11	1,21	1,34
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,64	0,23	0,84
		87292	0,0106	480,85	5,10
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,506	17,12	25,78
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,506	17,12	25,78

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,753	15,51	11,68
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,753	15,51	11,68
		87507	9,20	54,90	505,08
VIG_PLAT	m	Viga Moldada in loco em Concreto Armado, Fck 20 MPa - 10 x 10 cm	10,20	45,97	468,89
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,007	6,95	0,05
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,22	2,87	0,63
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	6	0,15	0,90
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,36	17,12	6,16
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,36	17,12	6,16
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,18	15,51	2,79
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,18	15,51	2,79
92270	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Com Madeira Serrada, E = 25 Mm. Af_12/2015	0,4	48,20	19,28
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,118	1,03	4,24
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)	0,031	10,93	0,34
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	3,707	8,76	32,47
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,088	14,41	1,27
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,438	16,99	7,44
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,05	28,54	1,43
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,038	26,46	1,01
		92270	0,4	48,20	19,28
92793	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 8,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	0,79	8,68	6,86
33	KG	Aço Ca-50, 8,0 Mm, Vergalhao	1,11	7,40	8,21
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0032	13,30	0,04
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0224	19,26	0,43
		92793	0,79	8,68	6,86
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,024	387,69	9,30
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,024	387,69	9,30
		VIG_PLAT	10,20	45,97	468,89
		6.1		973,97	973,97
6.2		Pergolado em Estrutura Metalica com Cobertura em Policarbonato Alveolar de 6 mm		8.337,99	8.337,99
COB_POL_6	M ²	Fornecimento e Instalação de Policarbonato Alveolar 6 mm Fume	14,10	129,34	1.823,69
POLC_6	M2	Policarbonato Alveolar 6 mm Fume	1	107,78	107,78
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,5	15,51	23,27
POL_6	M2	Chapa Policarbonato Alveolar Fumê 6 mm - 1050 x 6000 mm	1,15	73,49	84,51
		POLC_6	1	107,78	107,78
%	%	Custos diretos complementares	20	107,78	21,56
		COB_POL_6	14,10	129,34	1.823,69
94964	M ³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,40	397,84	159,14
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558	62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98	0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587	85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53	15,51	39,24
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2,53	15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6	19,35	30,96
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10
		88377	1,6	19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,83	1,21	1,00
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1	0,80	0,80
		88830	0,83	1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,78	0,23	0,18
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
		88831	0,78	0,23	0,18
		94964	0,40	397,84	159,14
7415714	M ³	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Fundacoes	0,40	98,44	39,38
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,65	17,12	28,25
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,65	17,12	28,25
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4,5	15,51	69,80
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	4,5	15,51	69,80
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,3	1,30	0,39
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015	1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015	1	0,80	0,80
		90586	0,3	1,30	0,39
		7415714	0,40	98,44	39,38
TES_MET_1	UN	Fabricação e Instalação De Tesoura Inteira Em Aço, Vão De 3.70 M, Para Cobertura em Policarbonato, Incluso Içamento.	2,00	573,16	1.146,32
4777	KG	Cantoneira Aco Abas Iguais (Qualquer Bitola), Espessura Entre 1/8" E 1/4"	16	5,02	80,32
10997	KG	Eletrodo Revestido Aws - E7018, Diametro Igual A 4,00 Mm	0,234	16,26	3,80
40598	KG	Perfil Udc ("U" Dobrado De Chapa) Simples De Aco Laminado, Galvanizado, Astm A36, 127 X 50 Mm, E= 3 Mm	41,04	7,40	303,70
88278	H	Montador De Estrutura Metálica Com Encargos Complementares	1,422	23,80	33,84
25957	H	Montador De Estruturas Metálicas	1	18,80	18,80
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95344	H	Curso De Capacitação Para Montador De Estrutura Metálica (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88278	1,422	23,80	33,84
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,328	15,51	5,09
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,328	15,51	5,09
92255	UN	Instalação De Tesoura (Inteira Ou Meia), Em Aço, Para Vãos Maiores Ou Iguais A 3,0 M E Menores Que 6,0 M, Incluso Içamento. Af_12/2015	1	146,41	146,41
11964	UN	Parafuso De Aço Tipo Chumbador Parabol, Diâmetro 3/8", Comprimento 75 Mm	12	1,04	12,48
88278	H	Montador De Estrutura Metálica Com Encargos Complementares	2,553	23,80	60,76
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,44	15,51	22,33
93287	CHP	Guindaste Hidráulico Autopropelido, Com Lança Telescópica 40 M, Capacidade Máxima 60 T, Potência 260 Kw - Chp Diurno. Af_03/2016	0,1133	315,07	35,70
93288	CHI	Guindaste Hidráulico Autopropelido, Com Lança Telescópica 40 M, Capacidade Máxima 60 T, Potência 260 Kw - Chi Diurno. Af_03/2016	0,157	96,46	15,14
		92255	1	146,41	146,41
		TES_MET_1	2,00	573,16	1.146,32
TES_MET_2	UN	Fabricação e Instalação De Tesoura Inteira Em Aço, Vão De 3.84 M, Para Cobertura em Policarbonato, Incluso Içamento.	6,00	652,14	3.912,84
4777	KG	Cantoneira Aco Abas Iguais (Qualquer Bitola), Espessura Entre 1/8" E 1/4"	16,61	5,02	83,38
10997	KG	Eletrodo Revestido Aws - E7018, Diâmetro Igual A 4,00 Mm	0,234	16,26	3,80
40598	KG	Perfil Udc ("U" Dobrado De Chapa) Simples De Aco Laminado, Galvanizado, Astm A36, 127 X 50 Mm, E= 3 Mm	51,3	7,40	379,62
88278	H	Montador De Estrutura Metálica Com Encargos Complementares	1,422	23,80	33,84
25957	H	Montador De Estruturas Metálicas	1	18,80	18,80
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95344	H	Curso De Capacitação Para Montador De Estrutura Metálica (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88278	1,422	23,80	33,84
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,328	15,51	5,09
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,328	15,51	5,09
92255	UN	Instalação De Tesoura (Inteira Ou Meia), Em Aço, Para Vãos Maiores Ou Iguais A 3,0 M E Menores Que 6,0 M, Incluso Içamento. Af_12/2015	1	146,41	146,41
11964	UN	Parafuso De Aço Tipo Chumbador Parabol, Diâmetro 3/8", Comprimento 75 Mm	12	1,04	12,48
88278	H	Montador De Estrutura Metálica Com Encargos Complementares	2,553	23,80	60,76
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,44	15,51	22,33
93287	CHP	Guindaste Hidráulico Autopropelido, Com Lança Telescópica 40 M, Capacidade Máxima 60 T, Potência 260 Kw - Chp Diurno. Af_03/2016	0,1133	315,07	35,70
93288	CHI	Guindaste Hidráulico Autopropelido, Com Lança Telescópica 40 M, Capacidade Máxima 60 T, Potência 260 Kw - Chi Diurno. Af_03/2016	0,157	96,46	15,14
		92255	1	146,41	146,41
		TES_MET_2	6,00	652,14	3.912,84
PIL_MET	UN	Pilar Metálico em Perfil Udc ("U" Dobrado De Chapa) Simples De Aco Laminado, Galvanizado, Astm A36, 100 X 50 Mm, E= 3 Mm	2,00	277,87	555,74
4777	KG	Cantoneira Aco Abas Iguais (Qualquer Bitola), Espessura Entre 1/8" E 1/4"	5,85	5,02	29,37
10997	KG	Eletrodo Revestido Aws - E7018, Diâmetro Igual A 4,00 Mm	0,234	16,26	3,80
I_PERF_100x50x3	KG	Perfil Udc ("U" Dobrado De Chapa) Simples De Aco Laminado, Galvanizado, Astm A36, 100 X 50 Mm, E= 3 Mm	11,2	5,30	59,36
88278	H	Montador De Estrutura Metálica Com Encargos Complementares	1,422	23,80	33,84
25957	H	Montador De Estruturas Metálicas	1	18,80	18,80

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95344	H	Curso De Capacitação Para Montador De Estrutura Metálica (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88278	1,422	23,80	33,84
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,328	15,51	5,09
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,328	15,51	5,09
92255	UN	Instalação De Tesoura (Inteira Ou Meia), Em Aço, Para Vãos Maiores Ou Iguais A 3,0 M E Menores Que 6,0 M, Incluso Lçamento. Af_12/2015	1	146,41	146,41
11964	UN	Parafuso De Aço Tipo Chumbador Parabol, Diametro 3/8", Comprimento 75 Mm	12	1,04	12,48
88278	H	Montador De Estrutura Metálica Com Encargos Complementares	2,553	23,80	60,76
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,44	15,51	22,33
93287	CHP	Guindaste Hidráulico Autopropelido, Com Lança Telescópica 40 M, Capacidade Máxima 60 T, Potência 260 Kw - Chp Diurno. Af_03/2016	0,1133	315,07	35,70
93288	CHI	Guindaste Hidráulico Autopropelido, Com Lança Telescópica 40 M, Capacidade Máxima 60 T, Potência 260 Kw - Chi Diurno. Af_03/2016	0,157	96,46	15,14
		92255	1	146,41	146,41
		PIL_MET	2,00	277,87	555,74
73924/2	M²	Pintura Esmalte Acetinado, Duas Demaos, Sobre Superfície Metalica	17,50	22,70	397,25
3768	UN	Lixa Em Folha Para Ferro, Numero 150	0,6	2,56	1,54
5318	L	Solvente Diluente A Base De Agarras	0,07	10,00	0,70
7311	L	Tinta Esmalte Sintetico Premium Acetinado	0,16	22,32	3,57
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,5	18,25	9,13
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,5	18,25	9,13
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5	15,51	7,76
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5	15,51	7,76
		73924/2	17,50	22,70	397,25
74064/1	M²	Fundo Anticorrosivo A Base De Oxido De Ferro (Zarcao), Duas Demaos	17,50	17,35	303,63
7307	L	Fundo Anticorrosivo Para Metais Ferrosos (Zarcao)	0,24	22,51	5,40
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,4	18,25	7,30

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,4	18,25	7,30
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,3	15,51	4,65
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,3	15,51	4,65
		74064/1	17,50	17,35	303,63
		6.2		8.337,99	8.337,99
		06		9.311,96	9.311,96
07		REVESTIMENTOS		7.308,90	7.308,90
7.1		Revestimento em Alvenaria		6.730,66	6.730,66
87879	M²	Chapisco Aplicado Em Alvenarias E Estruturas De Concreto Internas, Com Colher De Pedreiro. Argamassa Traço 1:3 Com Preparo Em Betoneira 400L. Af_06/2014	104,40	3,14	327,82
87313	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Grossa) Para Chapisco Convencional, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0042	436,46	1,83
367	M3	Areia Grossa - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,06	60,00	63,60
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	405,75	0,71	288,08
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,28	19,35	82,82
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1	1,21	1,21
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,28	0,23	0,75
		87313	0,0042	436,46	1,83
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,07	17,12	1,20
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,07	17,12	1,20
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,007	15,51	0,11
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,007	15,51	0,11
		87879	104,40	3,14	327,82

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

87905	M²	Chapisco Aplicado Em Alvenaria (Com Presença De Vãos) E Estruturas De Concreto De Fachada, Com Colher De Pedreiro. Argamassa Traço 1:3 Com Preparo Em Betoneira 400L. Af_06/2014	70,50	6,37	449,09
87313	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Grossa) Para Chapisco Convencional, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0042	436,46	1,83
367	M3	Areia Grossa - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,06	60,00	63,60
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	405,75	0,71	288,08
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,28	19,35	82,82
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1	1,21	1,21
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,28	0,23	0,75
		87313	0,0042	436,46	1,83
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,183	17,12	3,13
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,183	17,12	3,13
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,091	15,51	1,41
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,091	15,51	1,41
		87905	70,50	6,37	449,09
87527	M²	Emboço, Para Recebimento De Cerâmica, Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400L, Aplicado Manualmente Em Faces Internas De Paredes, Para Ambiente Com Área Menor Que 5M2, Espessura De 20Mm, Com Execução De Taliscas. Af_06/2014	17,40	31,28	544,27
87292	M3	Argamassa Traço 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia Média) Para Emboço/Massa Única/Assentamento De Alvenaria De Vedação, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0376	480,85	18,08
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,29	62,50	80,63
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	193,7	0,90	174,33
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	185,63	0,71	131,80
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,75	19,35	91,91
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,11	1,21	1,34
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,64	0,23	0,84
		87292	0,0376	480,85	18,08
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,58	17,12	9,93
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,58	17,12	9,93
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,211	15,51	3,27

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,211	15,51	3,27
		87527	17,40	31,28	544,27
87529	M²	Massa Única, Para Recebimento De Pintura, Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400L, Aplicada Manualmente Em Faces Internas De Paredes, Espessura De 20Mm, Com Execução De Taliscas. Af_06/2014	62,10	28,78	1.787,24
87292	M3	Argamassa Traço 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia Média) Para Emboço/Massa Única/Assentamento De Alvenaria De Vedação, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0376	480,85	18,08
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,29	62,50	80,63
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	193,7	0,90	174,33
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	185,63	0,71	131,80
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,75	19,35	91,91
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,11	1,21	1,34
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,64	0,23	0,84
		87292	0,0376	480,85	18,08
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,47	17,12	8,05
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,47	17,12	8,05
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,171	15,51	2,65
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,171	15,51	2,65
		87529	62,10	28,78	1.787,24
87775	M²	Emboço Ou Massa Única Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L, Aplicada Manualmente Em Panos De Fachada Com Presença De Vãos, Espessura De 25 Mm. Af_06/2014	70,50	42,44	2.992,02
37411	M2	Tela De Aco Soldada Galvanizada/Zincada Para Alvenaria, Fio D = *1,24 Mm, Malha 25 X 25 Mm	0,1388	13,64	1,89
87292	M3	Argamassa Traço 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia Média) Para Emboço/Massa Única/Assentamento De Alvenaria De Vedação, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0314	480,85	15,10
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,29	62,50	80,63
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	193,7	0,90	174,33
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	185,63	0,71	131,80
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,75	19,35	91,91
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,11	1,21	1,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,64	0,23	0,84
		87292	0,0314	480,85	15,10
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,78	17,12	13,35
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,78	17,12	13,35
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,78	15,51	12,10
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,78	15,51	12,10
		87775	70,50	42,44	2.992,02
90408	M²	Massa Única, Para Recebimento De Pintura, Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400L, Aplicada Manualmente Em Teto, Espessura De 10Mm, Com Execução De Taliscas. Af_03/2015	24,90	25,31	630,22
87292	M3	Argamassa Traço 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia Média) Para Emboço/Massa Única/Assentamento De Alvenaria De Vedação, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0213	480,85	10,24
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,29	62,50	80,63
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	193,7	0,90	174,33
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	185,63	0,71	131,80
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,75	19,35	91,91
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,11	1,21	1,34
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,64	0,23	0,84
		87292	0,0213	480,85	10,24
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,66	17,12	11,30
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,66	17,12	11,30
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,243	15,51	3,77
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,243	15,51	3,77

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

90408		24,90	25,31	630,22	
7.1			6.730,66	6.730,66	
7.2	Revestimento Cerâmico		578,24	578,24	
99198	M ²	Revestimento Cerâmico Para Paredes Internas Com Placas Tipo Esmaltada Padrão Popular De Dimensões 20X20 Cm, Argamassa Tipo Ac Iii, Aplicadas Em Ambientes De Área Maior Que 5 M2 A Meia Altura Das Paredes. Af_06/2014	13,00	44,48	578,24
533	M2	Revestimento Em Ceramica Esmaltada Comercial, Pei Menor Ou Igual A 3, Formato Menor Ou Igual A 2025 Cm2	1,06	13,81	14,64
34357	KG	Rejunte Colorido, Cimenticio	0,42	4,13	1,73
37595	KG	Argamassa Colante Tipo Aciii	4,86	1,98	9,62
88256	H	Azulejista Ou Ladrilhista Com Encargos Complementares	0,7	18,21	12,75
4760	H	Azulejista Ou Ladrilhista	1	13,29	13,29
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95324	H	Curso De Capacitação Para Azulejista Ou Ladrilhista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,15	0,15
		88256	0,7	18,21	12,75
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,37	15,51	5,74
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,37	15,51	5,74
		99198	13,00	44,48	578,24
7.2			578,24	578,24	
07			7.308,90	7.308,90	
08	ESQUADRIAS		2.057,63	2.057,63	
8.1	Madeira		1.180,88	1.180,88	
90842	UN	Kit De Porta De Madeira Para Pintura, Semi-Oca (Leve Ou Média), Padrão Médio, 70X210Cm, Espessura De 3,5Cm, Itens Inclusos: Dobradiças, Montagem E Instalação Do Batente, Fechadura Com Execução Do Furo - Fornecimento E Instalação. Af_08/2015	1,00	565,59	565,59
90801	UN	Aduela / Marco / Batente Para Porta De 70X210Cm, Padrão Médio - Fornecimento E Montagem. Af_08/2015	1	126,39	126,39
183	JG	Batente/ Portal/ Aduela/ Marco Macico, E= *3 Cm, L= *13 Cm, *60 Cm A 120* Cm X *210 Cm, Em Cedrinho/ Angelim Comercial/ Eucalipto/ Curupixa/ Peroba/ Cumaru Ou Equivalente Da Região (Nao Inclui Alizares)	1	58,75	58,75
5066	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 12 X 12	0,0108	14,41	0,16
5075	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,0235	10,93	0,26
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	2,714	17,01	46,17
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,357	15,51	21,05
		90801	1	126,39	126,39
90807	UN	Aduela / Marco / Batente Para Porta De 70X210Cm, Fixação Com Argamassa - Somente Instalação. Af_08/2015_P	1	62,53	62,53
5061	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 18 X 27 (2 1/2 X 10)	0,2	10,75	2,15
7319	L	Tinta Asfáltica Impermeabilizante Dispersa Em Agua, Para Materiais Cimenticios	0,1671	7,78	1,30
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	0,552	17,01	9,39
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,362	17,12	23,32
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,957	15,51	14,84
88629	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Manual. Af_08/2014	0,0223	516,87	11,53
		90807	1	62,53	62,53
90821	UN	Porta De Madeira Para Pintura, Semi-Oca (Leve Ou Média), 70X210Cm, Espessura De 3,5Cm, Incluso Dobradiças - Fornecimento E Instalação. Af_08/2015	1	265,98	265,98

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

2432	UN	Dobradica Em Aco/Ferro, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 Mm, Com Anel, Cromado Ou Zincado, Tampa Bola, Com Parafusos	3	21,68	65,04
10554	UN	Porta De Madeira, Folha Média (Nbr 15930) De 70 X 210 Cm, E = 35 Mm, Nucleo Sarrafeado, Capa Lisa Em Hdf, Acabamento Em Primer Para Pintura	1	165,13	165,13
11055	UN	Parafuso Rosca Soberba Zincado Cabeça Chata Fenda Simples 3,5 X 25 Mm (1 ")	19,8	0,04	0,79
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	1,414	17,01	24,05
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,707	15,51	10,97
		90821	1	265,98	265,98
90827	UN	Alizar / Guarnição De 5X1,5Cm Para Porta De 70X210Cm Fixado Com Pregos, Padrão Médio - Fornecimento E Instalação. Af_08/2015	2	18,67	37,34
20017	M	Guarnicao/ Alizar/ Vista Macica, E= *1* Cm, L= *4,5* Cm, Em Cedrinho/ Angelim Comercial/ Eucalipto/ Curupixa/ Peroba/ Cumaru Ou Equivalente Da Regiao	5,7	1,77	10,09
39026	KG	Prego De Aco Polido Sem Cabeça 15 X 15 (1 1/4 X 13)	0,029	12,29	0,36
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	0,332	17,01	5,65
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,166	15,51	2,57
		90827	2	18,67	37,34
91306	UN	Fechadura De Embutir Para Portas Internas, Completa, Acabamento Padrão Médio, Com Execução De Furo - Fornecimento E Instalação. Af_08/2015	1	73,35	73,35
3093	CJ	Fechadura De Embutir Para Porta Interna, Tipo Gorges (Chave Grande), Máquina 55 Mm, Macanetas Alavanca E Rosetas Redondas Em Metal Cromado - Nivel Seguranca Medio - Completa	1	54,34	54,34
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	0,767	17,01	13,05
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,384	15,51	5,96
		91306	1	73,35	73,35
		90842	1,00	565,59	565,59
90844	UN	Kit De Porta De Madeira Para Pintura, Semi-Oca (Leve Ou Média), Padrão Médio, 90X210Cm, Espessura De 3,5Cm, Itens Inclusos: Dobradiças, Montagem E Instalação Do Batente, Fechadura Com Execução Do Furo - Fornecimento E Instalação. Af_08/2015	1,00	615,29	615,29
90803	UN	Aduela / Marco / Batente Para Porta De 90X210Cm, Padrão Médio - Fornecimento E Montagem. Af_08/2015	1	138,95	138,95
183	JG	Batente/ Portal/ Aduela/ Marco Macico, E= *3 Cm, L= *13 Cm, *60 Cm A 120* Cm X *210 Cm, Em Cedrinho/ Angelim Comercial/ Eucalipto/ Curupixa/ Peroba/ Cumaru Ou Equivalente Da Regiao (Nao Inclui Alizares)	1	58,75	58,75
5066	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 12 X 12	0,0108	14,41	0,16
5075	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,0235	10,93	0,26
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	3,221	17,01	54,79
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,611	15,51	24,99
		90803	1	138,95	138,95
90819	UN	Aduela / Marco / Batente Para Porta De 90X210Cm, Fixação Com Argamassa - Somente Instalação. Af_08/2015_P	1	71,78	71,78
5061	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 18 X 27 (2 1/2 X 10)	0,2	10,75	2,15
7319	L	Tinta Asfáltica Impermeabilizante Dispersa Em Agua, Para Materiais Cimentícios	0,1737	7,78	1,35
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	0,655	17,01	11,14
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,617	17,12	27,68
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,136	15,51	17,62
88629	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Manual. Af_08/2014	0,0229	516,87	11,84
		90819	1	71,78	71,78
90823	UN	Porta De Madeira Para Pintura, Semi-Oca (Leve Ou Média), 90X210Cm, Espessura De 3,5Cm, Incluso Dobradiças - Fornecimento E Instalação. Af_08/2015	1	276,69	276,69
2432	UN	Dobradica Em Aco/Ferro, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 Mm, Com Anel, Cromado Ou Zincado, Tampa Bola, Com Parafusos	3	21,68	65,04
10556	UN	Porta De Madeira, Folha Média (Nbr 15930) De 90 X 210 Cm, E = 35 Mm, Nucleo Sarrafeado, Capa Lisa Em Hdf, Acabamento Em Primer Para Pintura	1	169,31	169,31
11055	UN	Parafuso Rosca Soberba Zincado Cabeça Chata Fenda Simples 3,5 X 25 Mm (1 ")	19,8	0,04	0,79
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	1,678	17,01	28,54
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,839	15,51	13,01
		90823	1	276,69	276,69
90829	UN	Alizar / Guarnição De 5X1,5Cm Para Porta De 90X210Cm Fixado Com Pregos, Padrão Médio - Fornecimento E Instalação. Af_08/2015	2	20,93	41,86
20017	M	Guarnicao/ Alizar/ Vista Macica, E= *1* Cm, L= *4,5* Cm, Em Cedrinho/ Angelim Comercial/ Eucalipto/ Curupixa/ Peroba/ Cumaru Ou Equivalente Da Regiao	5,9	1,77	10,44
39026	KG	Prego De Aco Polido Sem Cabeça 15 X 15 (1 1/4 X 13)	0,03	12,29	0,37
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	0,409	17,01	6,96
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,204	15,51	3,16

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		90829	2	20,93	41,86
90830	UN	Fechadura De Embutir Com Cilindro, Externa, Completa, Acabamento Padrão Médio, Incluso Execução De Furo - Fornecimento E Instalação. Af_08/2015	1	86,01	86,01
3081	CJ	Fechadura De Embutir Para Porta Externa / Entrada, Máquina 55 Mm, Com Cilindro, Macaneta Alavanca E Espelho Em Metal Cromado - Nivel Seguranca Medio - Completa	1	61,20	61,20
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	1,002	17,01	17,04
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,501	15,51	7,77
		90830	1	86,01	86,01
		90844	1,00	615,29	615,29
		8.1		1.180,88	1.180,88
8.2	Vidro			876,75	876,75
72119	M²	Vidro Temperado Incolor, Espessura 8Mm, Fornecimento E Instalacao, Inclusive Massa Para Vedacao	3,70	236,96	876,75
10498	KG	Massa Para Vidro	1,5	9,15	13,73
10506	M2	Vidro Temperado Incolor E = 8 Mm, Sem Colocacao	1	206,85	206,85
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5	15,51	7,76
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5	15,51	7,76
88325	H	Vidraceiro Com Encargos Complementares	0,5	17,23	8,62
10489	H	Vidraceiro	1	12,32	12,32
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95387	H	Curso De Capacitação Para Vidraceiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88325	0,5	17,23	8,62
		72119	3,70	236,96	876,75
		8.2		876,75	876,75
		08		2.057,63	2.057,63
09	PISO			1.348,98	1.348,98
95241	M²	Lastro De Concreto Magro, Aplicado Em Pisos Ou Radiers, Espessura De 5 Cm. Af_07/2016	10,90	23,56	256,80
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,2718	17,12	4,65
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,2718	17,12	4,65
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0741	15,51	1,15
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,0741	15,51	1,15
94968	M3	Concreto Magro Para Lastro, Traço 1:4,5:4,5 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,0565	314,38	17,76
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,832	62,50	52,00
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	213,45	0,71	151,55
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,582	85,00	49,47
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,11	15,51	32,73
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,33	19,35	25,74
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,69	3,29	2,27
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,65	0,96	0,62
		94968	0,0565	314,38	17,76
		95241	10,90	23,56	256,80
87259	M²	Revestimento Cerâmico Para Piso Com Placas Tipo Porcelanato De Dimensões 45X45 Cm Aplicada Em Ambientes De Área Entre 5 M² E 10 M². Af_06/2014	10,90	100,20	1.092,18
21108	M2	Piso Em Porcelanato Retificado Extra, Formato Menor Ou Igual A 2025 Cm2	1,07	62,76	67,15
34357	KG	Rejunte Colorido, Cimenticio	0,24	4,13	0,99
37595	KG	Argamassa Colante Tipo Aciii	8,62	1,98	17,07
88256	H	Azulejista Ou Ladrilhista Com Encargos Complementares	0,61	18,21	11,11
4760	H	Azulejista Ou Ladrilhista	1	13,29	13,29
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95324	H	Curso De Capacitação Para Azulejista Ou Ladrilhista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,15	0,15
		88256	0,61	18,21	11,11
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,25	15,51	3,88
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,25	15,51	3,88
		87259	10,90	100,20	1.092,18
		09		1.348,98	1.348,98
10		PINTURA		12.374,28	12.374,28
10.1		Alvenaria Interna		1.254,41	1.254,41
88485	M²	Aplicação De Fundo Selador Acrílico Em Paredes, Uma Demão. Af_06/2014	66,50	1,71	113,72
6085	L	Selador Acrílico Paredes Internas/Externas	0,16	4,88	0,78
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,039	18,25	0,71
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,039	18,25	0,71
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,014	15,51	0,22

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,014	15,51	0,22
		88485	66,50	1,71	113,72
88484	M ²	Aplicação De Fundo Selador Acrílico Em Teto, Uma Demão. Af_06/2014	10,90	2,00	21,80
6085	L	Selador Acrílico Paredes Internas/Externas	0,16	4,88	0,78
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,051	18,25	0,93
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,051	18,25	0,93
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,019	15,51	0,29
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,019	15,51	0,29
		88484	10,90	2,00	21,80
88496	M ²	Aplicação E Lixamento De Massa Látex Em Teto, Duas Demãos. Af_06/2014	10,90	19,57	213,31
3767	UN	Lixa Em Folha Para Parede Ou Madeira, Numero 120 (Cor Vermelha)	0,1	0,61	0,06
4051	18L	Massa Corrida Pva Para Paredes Internas	0,0489	69,90	3,42
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,672	18,25	12,26
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,672	18,25	12,26
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,247	15,51	3,83
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,247	15,51	3,83

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		88496	10,90	19,57	213,31
88489	M²	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Acrilica Em Paredes, Duas Demãos. Af_06/2014	66,50	11,90	791,35
7356	L	Tinta Acrilica Premium, Cor Branco Fosco	0,33	22,49	7,42
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,187	18,25	3,41
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,187	18,25	3,41
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,069	15,51	1,07
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,069	15,51	1,07
		88489	66,50	11,90	791,35
88486	M²	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Pva Em Teto, Duas Demãos. Af_06/2014	10,90	10,48	114,23
7345	L	Tinta Latex Pva Premium, Cor Branca	0,33	19,44	6,42
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,17	18,25	3,10
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,17	18,25	3,10
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,062	15,51	0,96
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,062	15,51	0,96
		88486	10,90	10,48	114,23
		10.1		1.254,41	1.254,41
10.2		Alvenaria Externa		2.730,84	2.730,84
88485	M²	Aplicação De Fundo Selador Acrílico Em Paredes, Uma Demão. Af_06/2014	70,50	1,71	120,56
6085	L	Selador Acrílico Paredes Internas/Externas	0,16	4,88	0,78
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,039	18,25	0,71
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,039	18,25	0,71
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,014	15,51	0,22
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,014	15,51	0,22
		88485	70,50	1,71	120,56
88484	M²	Aplicação De Fundo Selador Acrílico Em Teto, Uma Demão. Af_06/2014	13,90	2,00	27,80
6085	L	Selador Acrílico Paredes Internas/Externas	0,16	4,88	0,78
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,051	18,25	0,93
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,051	18,25	0,93
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,019	15,51	0,29
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,019	15,51	0,29
		88484	13,90	2,00	27,80
88496	M²	Aplicação E Lixamento De Massa Látex Em Teto, Duas Demãos. Af_06/2014	13,90	19,57	272,02
3767	UN	Lixa Em Folha Para Parede Ou Madeira, Numero 120 (Cor Vermelha)	0,1	0,61	0,06
4051	18L	Massa Corrida Pva Para Paredes Internas	0,0489	69,90	3,42
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,672	18,25	12,26
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,672	18,25	12,26
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,247	15,51	3,83
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,247	15,51	3,83
		88496	13,90	19,57	272,02
96131	M ²	Aplicação Manual De Massa Acrílica Em Panos De Fachada Com Presença De Vãos, De Edifícios De Múltiplos Pavimentos, Duas Demãos. Af_05/2017	70,50	18,26	1.287,33
3767	UN	Lixa Em Folha Para Parede Ou Madeira, Numero 120 (Cor Vermelha)	0,1	0,61	0,06
4056	GL	Massa Acrílica Para Paredes Interior/Exterior	0,244	28,00	6,83
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,514	18,25	9,38
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,514	18,25	9,38
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,128	15,51	1,99
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,128	15,51	1,99
		96131	70,50	18,26	1.287,33
88489	M ²	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Acrílica Em Paredes, Duas Demãos. Af_06/2014	70,50	11,90	838,95
7356	L	Tinta Acrílica Premium, Cor Branco Fosco	0,33	22,49	7,42
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,187	18,25	3,41
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,187	18,25	3,41
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,069	15,51	1,07
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,069	15,51	1,07
		88489	70,50	11,90	838,95

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

88488	M²	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Acrilica Em Teto, Duas Demãos. Af_06/2014	13,90	13,25	184,18
7356	L	Tinta Acrilica Premium, Cor Branco Fosco	0,33	22,49	7,42
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,244	18,25	4,45
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,244	18,25	4,45
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,089	15,51	1,38
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,089	15,51	1,38
		88488	13,90	13,25	184,18
		10.2		2.730,84	2.730,84
10.3		Esquadrias de Madeira		141,84	141,84
74065/1	M²	Pintura Esmalte Fosco Para Madeira, Duas Demãos, Sobre Fundo Nivelador Branco	6,70	21,17	141,84
3767	UN	Lixa Em Folha Para Parede Ou Madeira, Numero 120 (Cor Vermelha)	0,4	0,61	0,24
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,04	10,00	0,40
6086	GL	Fundo Sintetico Nivelador Branco Fosco Para Madeira	0,056	69,09	3,87
7288	L	Tinta Esmalte Sintetico Premium Fosco	0,16	24,56	3,93
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,4	18,25	7,30
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,4	18,25	7,30
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,35	15,51	5,43
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,35	15,51	5,43
		74065/1	6,70	21,17	141,84
		10.3		141,84	141,84
10.4		Estrutura Metalica		8.247,19	8.247,19
10.4.1		Gradil Frontal		7.035,13	7.035,13
73794/1	M²	Pintura Com Tinta Protetora Acabamento Grafite Esmalte Sobre Superfície Metalica, 2 Demãos	131,13	31,05	4.071,59

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

3768	UN	Lixa Em Folha Para Ferro, Numero 150	0,3	2,56	0,77
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,05	10,00	0,50
7293	L	Tinta Esmalte Sintetico Grafite Com Protecao Para Metais Ferrosos	0,12	23,07	2,77
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,8	18,25	14,60
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitacao Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,8	18,25	14,60
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,8	15,51	12,41
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitacao Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,8	15,51	12,41
		73794/1	131,13	31,05	4.071,59
73924/1	M²	Pintura Esmalte Alto Brilho, Duas Demaos, Sobre Superficie Metalica	131,13	22,60	2.963,54
3768	UN	Lixa Em Folha Para Ferro, Numero 150	0,6	2,56	1,54
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,07	10,00	0,70
7292	L	Tinta Esmalte Sintetico Premium Brilhante	0,16	21,67	3,47
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,5	18,25	9,13
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitacao Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,5	18,25	9,13
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5	15,51	7,76
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitacao Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5	15,51	7,76
		73924/1	131,13	22,60	2.963,54
		10.4.1		7.035,13	7.035,13
10.4.2		Portões de Acesso Veiculo e Pedestre		1.212,06	1.212,06
73794/1	M²	Pintura Com Tinta Protetora Acabamento Grafite Esmalte Sobre Superficie Metalica, 2 Demaos	22,40	31,05	695,52
3768	UN	Lixa Em Folha Para Ferro, Numero 150	0,3	2,56	0,77
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,05	10,00	0,50
7293	L	Tinta Esmalte Sintetico Grafite Com Protecao Para Metais Ferrosos	0,12	23,07	2,77
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,8	18,25	14,60

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,8	18,25	14,60
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,8	15,51	12,41
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,8	15,51	12,41
		73794/1	22,40	31,05	695,52
73924/3	M²	Pintura Esmalte Fosco, Duas Demaos, Sobre Superficie Metalica	22,40	23,06	516,54
3768	UN	Lixa Em Folha Para Ferro, Numero 150	0,6	2,56	1,54
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,07	10,00	0,70
7288	L	Tinta Esmalte Sintetico Premium Fosco	0,16	24,56	3,93
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,5	18,25	9,13
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,5	18,25	9,13
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5	15,51	7,76
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5	15,51	7,76
		73924/3	22,40	23,06	516,54
		10.4.2		1.212,06	1.212,06
		10.4		8.247,19	8.247,19
		10		12.374,28	12.374,28
11		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		172.187,98	172.187,98
11.1		Cabos e Acessorios		54.776,62	54.776,62
91927	M	Cabo De Cobre Flexivel Isolado, 2,5 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	400,00	3,41	1.364,00
1022	M	Cabo De Cobre, Flexivel, Classe 4 Ou 5, Isolacao Em Pvc/A, Antichama Bwf-B, Cobertura Pvc-St1, Antichama Bwf-B, 1 Condutor, 0,6/1 Kv, Secao Nominal 2,5 Mm2	1,19	2,03	2,42
21127	UN	Fita Isolante Adesiva Antichama, Uso Ate 750 V, Em Rolo De 19 Mm X 5 M	0,009	3,04	0,03
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,03	14,10	0,42
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,03	14,10	0,42
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,03	18,01	0,54
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,03	18,01	0,54
		91927	400,00	3,41	1.364,00
91929	M	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 4 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1.500,00	4,77	7.155,00
1021	M	Cabo De Cobre, Flexível, Classe 4 Ou 5, Isolacao Em Pvc/A, Antichama Bwf-B, Cobertura Pvc-St1, Antichama Bwf-B, 1 Condutor, 0,6/1 Kv, Secao Nominal 4 Mm2	1,19	2,91	3,46
21127	UN	Fita Isolante Adesiva Antichama, Uso Ate 750 V, Em Rolo De 19 Mm X 5 M	0,009	3,04	0,03
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,04	14,10	0,56
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,04	14,10	0,56
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,04	18,01	0,72
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,04	18,01	0,72
		91929	1.500,00	4,77	7.155,00
91931	M	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 6 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1.400,00	6,42	8.988,00
994	M	Cabo De Cobre, Flexível, Classe 4 Ou 5, Isolacao Em Pvc/A, Antichama Bwf-B, Cobertura Pvc-St1, Antichama Bwf-B, 1 Condutor, 0,6/1 Kv, Secao Nominal 6 Mm2	1,19	3,97	4,72
21127	UN	Fita Isolante Adesiva Antichama, Uso Ate 750 V, Em Rolo De 19 Mm X 5 M	0,009	3,04	0,03
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,052	14,10	0,73
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,052	14,10	0,73
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,052	18,01	0,94
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,052	18,01	0,94
		91931	1.400,00	6,42	8.988,00
92984	M	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 25 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Distribuição - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	2.131,00	17,17	36.589,27
996	M	Cabo De Cobre, Flexível, Classe 4 Ou 5, Isolacao Em Pvc/A, Antichama Bwf-B, Cobertura Pvc-St1, Antichama Bwf-B, 1 Condutor, 0,6/1 Kv, Secao Nominal 25 Mm2	1,015	14,87	15,09
21127	UN	Fita Isolante Adesiva Antichama, Uso Ate 750 V, Em Rolo De 19 Mm X 5 M	0,009	3,04	0,03
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,064	14,10	0,90
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,064	14,10	0,90
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,064	18,01	1,15
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,064	18,01	1,15
		92984	2.131,00	17,17	36.589,27
C_08006_ORSE	UN	Terminal de Compressão para cabo 2,5 m2 - Fornecimento e Instalação	20,00	1,22	24,40
1570	UN	Terminal A Compressao Em Cobre Estanhado Para Cabo 2,5 Mm2, 1 Furo E 1 Compressao, Para Parafuso De Fixacao M5	1	0,50	0,50
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,04	18,01	0,72
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,04	18,01	0,72
		C_08006_ORSE	20,00	1,22	24,40

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

C_08007_ORSE	UN	Terminal de Compressão para cabo 4 m2 - Fornecimento e Instalação	20,00	1,37	27,40
1571	UN	Terminal A Compressao Em Cobre Estanhado Para Cabo 4 Mm2, 1 Furo E 1 Compressao, Para Parafuso De Fixacao M5	1	0,65	0,65
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,04	18,01	0,72
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
88264			0,04	18,01	0,72
		C_08007_ORSE	20,00	1,37	27,40
C_7925_ORSE	UN	Terminal de Compressão para cabo 6 m2 - Fornecimento e Instalação	10,00	1,49	14,90
1573	UN	Terminal A Compressao Em Cobre Estanhado Para Cabo 6 Mm2, 1 Furo E 1 Compressao, Para Parafuso De Fixacao M6	1	0,77	0,77
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,04	18,01	0,72
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
88264			0,04	18,01	0,72
		C_7925_ORSE	10,00	1,49	14,90
C_7927_ORSE	UN	Terminal de Compressão para cabo 16 m2 - Fornecimento e Instalação	5,00	1,71	8,55
1575	UN	Terminal A Compressao Em Cobre Estanhado Para Cabo 16 Mm2, 1 Furo E 1 Compressao, Para Parafuso De Fixacao M6	1	0,99	0,99
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,04	18,01	0,72
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
88264			0,04	18,01	0,72
		C_7927_ORSE	5,00	1,71	8,55
73782/5	UN	Terminal Metalico A Pressao P/ 1 Cabo De Cobre De 25 Mm2 Com 1 Furo De Fixação - Fornecimento E Instalacao	30,00	20,17	605,10
1586	UN	Terminal Metalico A Pressao Para 1 Cabo De 25 Mm2, Com 1 Furo De Fixacao	1	3,40	3,40
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,5	18,01	9,01
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
88264			0,5	18,01	9,01
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5	15,51	7,76
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5	15,51	7,76
		73782/5	30,00	20,17	605,10
		11.1		54.776,62	54.776,62
		11.2 Dispositivos eletricos e de proteção		2.009,66	2.009,66
C_08894_ORSE	UN	Dispositivo de Proteção Contra Surto de Tensão DPS 40kA - 175v	20,00	62,78	1.255,60
39465	UN	Dispositivo Dps Classe Ii, 1 Polo, Tensao Maxima De 175 V, Corrente Maxima De *20* Ka (Tipo Ac)	1	53,15	53,15
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,3	14,10	4,23
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,3	14,10	4,23
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,3	18,01	5,40
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,3	18,01	5,40
		C_08894_ORSE	20,00	62,78	1.255,60
C_74130/1_10	UN	Disjuntor Termomagnetico Monopolar Padrao Nema (Americano) 10A 240V, Fornecimento E Instalacao	1,00	11,45	11,45
2370	UN	Disjuntor Tipo Nema, Monopolar 10 Ate 30A, Tensao Maxima De 240 V	1	9,20	9,20
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,125	18,01	2,25
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,125	18,01	2,25
		C_74130/1_10	1,00	11,45	11,45
C_74130/1_25	UN	Disjuntor Termomagnetico Monopolar Padrao Nema (Americano) 25A 240V, Fornecimento E Instalacao	1,00	11,45	11,45
2370	UN	Disjuntor Tipo Nema, Monopolar 10 Ate 30A, Tensao Maxima De 240 V	1	9,20	9,20
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,125	18,01	2,25
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,125	18,01	2,25
		C_74130/1_25	1,00	11,45	11,45
C_74130/1_80	UN	Disjuntor Termomagnético Monopolar Padrão Nema (Americano) 80A, Fornecimento E Instalação	2,00	35,43	70,86
DISJ_80A_MON O_NEMA	UN	Disjuntor Tipo Nema, Monopolar 80A, Tensão Máxima De 3Ka	1	24,62	24,62
	H	88264 Eletricista Com Encargos Complementares	0,6	18,01	10,81
	H	2436 Eletricista	1	12,82	12,82
	H	37370 Alimentação - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
	H	37371 Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
	H	37372 Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
	H	37373 Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
	H	43460 Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
	H	43484 Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
	H	95332 Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,6	18,01	10,81
		C_74130/1_80	2,00	35,43	70,86
C_74130/3_15A	UN	Disjuntor Termomagnético Bipolar Padrão Nema (Americano) 15A 240V, Fornecimento E Instalação	5,00	52,21	261,05
	UN	2388 Disjuntor Tipo Nema, Bipolar 10 Até 50 A, Tensão Máxima 415 V	1	49,51	49,51
	H	88264 Eletricista Com Encargos Complementares	0,15	18,01	2,70
	H	2436 Eletricista	1	12,82	12,82
	H	37370 Alimentação - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
	H	37371 Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
	H	37372 Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
	H	37373 Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
	H	43460 Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
	H	43484 Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
	H	95332 Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,15	18,01	2,70
		C_74130/3_15A	5,00	52,21	261,05
C_74130/3_25A	UN	Disjuntor Termomagnético Bipolar Padrão Nema (Americano) 25A 240V, Fornecimento E Instalação	1,00	52,21	52,21
	UN	2388 Disjuntor Tipo Nema, Bipolar 10 Até 50 A, Tensão Máxima 415 V	1	49,51	49,51
	H	88264 Eletricista Com Encargos Complementares	0,15	18,01	2,70
	H	2436 Eletricista	1	12,82	12,82
	H	37370 Alimentação - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
	H	37371 Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
	H	37372 Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
	H	37373 Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
	H	43460 Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
	H	43484 Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
	H	95332 Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,15	18,01	2,70
		C_74130/3_25A	1,00	52,21	52,21
C_9216_ORSE	UN	Disjuntor Termomagnético Bipolar Padrão Nema (Americano) 80A 240V, Fornecimento E Instalação	4,00	86,76	347,04
	UN	34606 Disjuntor Tipo Nema, Bipolar 60 Até 100A, Tensão Máxima 415 V	1	75,95	75,95
	H	88264 Eletricista Com Encargos Complementares	0,6	18,01	10,81
	H	2436 Eletricista	1	12,82	12,82
	H	37370 Alimentação - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
	H	37371 Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,6	18,01	10,81
		C_9216_ORSE	4,00	86,76	347,04
		11.2		2.009,66	2.009,66
11.3		Eletrodutos e acessórios		10.506,85	10.506,85
91941	UN	Caixa Retangular 4" X 2" Baixa (0,30 M Do Piso), Pvc, Instalada Em Parede - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	10,00	6,69	66,90
1872	UN	Caixa De Passagem, Em Pvc, De 4" X 2", Para Eletroduto Flexível Corrugado	1	1,57	1,57
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,145	14,10	2,04
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,145	14,10	2,04
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,145	18,01	2,61
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,145	18,01	2,61
88629	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Manual. Af_08/2014	0,0009	516,87	0,47
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,15	62,50	71,88
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	441,51	0,71	313,47
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	8,48	15,51	131,52
		88629	0,0009	516,87	0,47
		91941	10,00	6,69	66,90
91937	UN	Caixa Octogonal 3" X 3", Pvc, Instalada Em Laje - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	3,00	7,41	22,23
1871	UN	Caixa Octogonal De Fundo Móvel, Em Pvc, De 3" X 3", Para Eletroduto Flexível Corrugado	1	2,81	2,81
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,143	14,10	2,02
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,143	14,10	2,02
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,143	18,01	2,58
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,143	18,01	2,58
		91937	3,00	7,41	22,23
91871	M	Eletróduto Rígido Roscável, Pvc, Dn 25 Mm (3/4"), Para Circuitos Terminais, Instalado Em Parede - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	80,00	8,38	670,40
2674	M	Eletróduto De Pvc Rígido Roscavel De 3/4 ", Sem Luva	1,017	2,87	2,92
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,17	14,10	2,40
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,17	14,10	2,40
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,17	18,01	3,06
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,17	18,01	3,06
		91871	80,00	8,38	670,40
91857	M	Eletróduto Flexível Corrugado Reforçado, Pvc, Dn 32 Mm (1"), Para Circuitos Terminais, Instalado Em Parede - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	220,00	9,77	2.149,40
39245	M	Eletróduto Pvc Flexível Corrugado, Reforcado, Cor Laranja, De 32 Mm, Para Lajes E Pisos	1,017	4,43	4,51
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,164	14,10	2,31
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,164	14,10	2,31
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,164	18,01	2,95
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,164	18,01	2,95

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		91857	220,00	9,77	2.149,40
97667	M	Eletroduto Flexível Corrugado, Pead, Dn 50 (1 ½?) - Fornecimento E Instalação. Af_04/2016	160,00	6,07	971,20
39246	M	Eletrodutoduto Pead Flexível Parede Simples, Corrugacao Helicoidal, Cor Preta, Sem Rosca, De 1 1/2", Para Cabeamento Subterraneo (Nbr 15715)	1,1	3,71	4,08
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,062	14,10	0,87
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,062	14,10	0,87
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,062	18,01	1,12
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,062	18,01	1,12
		97667	160,00	6,07	971,20
97668	M	Eletroduto Flexível Corrugado, Pead, Dn 63 (2") - Fornecimento E Instalação. Af_04/2016	500,00	9,23	4.615,00
2446	M	Eletroduto/Duto Pead Flexível Parede Simples, Corrugacao Helicoidal, Cor Preta, Sem Rosca, De 2", Para Cabeamento Subterraneo (Nbr 15715)	1,1	5,33	5,86
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,105	14,10	1,48
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,105	14,10	1,48
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,105	18,01	1,89
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,105	18,01	1,89
		97668	500,00	9,23	4.615,00
97669	M	Eletroduto Flexível Corrugado, Pead, Dn 90 (3?) - Fornecimento E Instalação. Af_04/2016	120,00	14,50	1.740,00
2442	M	Eletroduto/Duto Pead Flexível Parede Simples, Corrugacao Helicoidal, Cor Preta, Sem Rosca, De 3", Para Cabeamento Subterraneo (Nbr 15715)	1,1	7,46	8,21
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,196	14,10	2,76
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,196	14,10	2,76
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,196	18,01	3,53
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,196	18,01	3,53
		97669	120,00	14,50	1.740,00
97670	M	Eletróduto Flexível Corrugado, Pead, Dn 100 (4?) - Fornecimento E Instalação. Af_04/2016	10,00	18,82	188,20
39248	M	Eletródutoduto Pead Flexível Parede Simples, Corrugacao Helicoidal, Cor Preta, Sem Rosca, De 4", Para Cabeamento Subterraneo (Nbr 15715)	1,1	10,40	11,44
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,23	14,10	3,24
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,23	14,10	3,24
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,23	18,01	4,14
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,23	18,01	4,14
		97670	10,00	18,82	188,20
91890	UN	Curva 90 Graus Para Eletróduto, Pvc, Roscável, Dn 25 Mm (3/4"), Para Circuitos Terminais, Instalada Em Forro - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	12,00	6,96	83,52
1879	UN	Curva 90 Graus, Longa, De Pvc Rígido Roscavel, De 3/4", Para Eletróduto	1	1,82	1,82
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,16	14,10	2,26
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,16	14,10	2,26
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,16	18,01	2,88
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,16	18,01	2,88
		91890	12,00	6,96	83,52
		11.3		10.506,85	10.506,85
11.4		Tomadas e Interruptores		182,78	182,78
91953	UN	Interruptor Simples (1 Módulo), 10A/250V, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1,00	18,13	18,13
91946	UN	Suporte Parafusado Com Placa De Encaixe 4" X 2" Médio (1,30 M Do Piso) Para Ponto Elétrico - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1	5,63	5,63
38094	UN	Espelho / Placa De 3 Postos 4" X 2", Para Instalacao De Tomadas E Interruptores	1	2,24	2,24
38099	UN	Suporte De Fixacao Para Espelho / Placa 4" X 2", Para 3 Modulos, Para Instalacao De Tomadas E Interruptores (Somente Suporte)	1	1,16	1,16
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,124	18,01	2,23
		91946	1	5,63	5,63
91952	UN	Interruptor Simples (1 Módulo), 10A/250V, Sem Suporte E Sem Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1	12,50	12,50
38112	UN	Interruptor Simples 10A, 250V (Apenas Modulo)	1	5,28	5,28
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,225	14,10	3,17
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,225	18,01	4,05
		91952	1	12,50	12,50
		91953	1,00	18,13	18,13
91959	UN	Interruptor Simples (2 Módulos), 10A/250V, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1,00	28,71	28,71
91946	UN	Suporte Parafusado Com Placa De Encaixe 4" X 2" Médio (1,30 M Do Piso) Para Ponto Elétrico - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1	5,63	5,63
38094	UN	Espelho / Placa De 3 Postos 4" X 2", Para Instalacao De Tomadas E Interruptores	1	2,24	2,24
38099	UN	Suporte De Fixacao Para Espelho / Placa 4" X 2", Para 3 Modulos, Para Instalacao De Tomadas E Interruptores (Somente Suporte)	1	1,16	1,16
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,124	18,01	2,23
		91946	1	5,63	5,63
91958	UN	Interruptor Simples (2 Módulos), 10A/250V, Sem Suporte E Sem Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1	23,08	23,08
38112	UN	Interruptor Simples 10A, 250V (Apenas Modulo)	2	5,28	10,56
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,39	14,10	5,50
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,39	18,01	7,02
		91958	1	23,08	23,08
		91959	1,00	28,71	28,71
92000	UN	Tomada Baixa De Embutir (1 Módulo), 2P+T 10 A, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	6,00	19,18	115,08
91946	UN	Suporte Parafusado Com Placa De Encaixe 4" X 2" Médio (1,30 M Do Piso) Para Ponto Elétrico - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1	5,63	5,63
38094	UN	Espelho / Placa De 3 Postos 4" X 2", Para Instalacao De Tomadas E Interruptores	1	2,24	2,24
38099	UN	Suporte De Fixacao Para Espelho / Placa 4" X 2", Para 3 Modulos, Para Instalacao De Tomadas E Interruptores (Somente Suporte)	1	1,16	1,16
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,124	18,01	2,23
		91946	1	5,63	5,63
91998	UN	Tomada Baixa De Embutir (1 Módulo), 2P+T 10 A, Sem Suporte E Sem Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1	13,55	13,55
38101	UN	Tomada 2P+T 10A, 250V (Apenas Modulo)	1	6,01	6,01
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,235	14,10	3,31
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,235	18,01	4,23

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		91998	1	13,55	13,55
		92000	6,00	19,18	115,08
92001	UN	Tomada Baixa De Embutir (1 Módulo), 2P+T 20 A, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1,00	20,86	20,86
91946	UN	Suporte Parafusado Com Placa De Encaixe 4" X 2" Médio (1,30 M Do Piso) Para Ponto Elétrico - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1	5,63	5,63
38094	UN	Espelho / Placa De 3 Postos 4" X 2", Para Instalacao De Tomadas E Interruptores	1	2,24	2,24
38099	UN	Suporte De Fixacao Para Espelho / Placa 4" X 2", Para 3 Modulos, Para Instalacao De Tomadas E Interruptores (Somente Suporte)	1	1,16	1,16
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,124	18,01	2,23
		91946	1	5,63	5,63
91999	UN	Tomada Baixa De Embutir (1 Módulo), 2P+T 20 A, Sem Suporte E Sem Placa - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	1	15,23	15,23
38102	UN	Tomada 2P+T 20A, 250V (Apenas Modulo)	1	7,69	7,69
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,235	14,10	3,31
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,235	18,01	4,23
		91999	1	15,23	15,23
		92001	1,00	20,86	20,86
		11.4		182,78	182,78
11.5	Luminarias e acessorios			85.517,23	85.517,23
83399	UN	Rele Fotoeletrico P/ Comando De Iluminacao Externa 220V/1000W - Fornecimento E Instalacao	2,00	37,01	74,02
2510	UN	Rele Fotoeletrico Interno E Externo Bivolt 1000 W, De Conector, Sem Base	1	25,28	25,28
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,35	18,01	6,30
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,35	18,01	6,30
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,35	15,51	5,43
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,35	15,51	5,43
		83399	2,00	37,01	74,02
C_11999_ORSE	UN	Luminária em LED para iluminação pública,150W,bivolt,Selo A Inmetro,corpo em alumínio inj,FP 0,97,prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 135 lm/w,gar.5 anos, modelo FLEDSS09P 150 - 150W FORTLIGHT ou similar	40,00	953,91	38.156,40
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1	15,51	15,51
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	1	15,51	15,51
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	1	18,01	18,01

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	1	18,01	18,01
LUM_LED_P_150 W	UN	Luminaria publica led fledss09 p - corpo em aluminio injetado - consumo 150 w - fluxo 16.500 lumens - tensão 220-277 vac - grau de proteção ip 66 -	1	920,39	920,39
		C_11999_ORSE	40,00	953,91	38.156,40
C_Post_10m	UN	Fornecimento e implantação de poste Curvo telecônico de engastar, galvanizado a fogo, h(total)= 10 metros, da FORTLIGHT ou similar	40,00	1.164,16	46.566,40
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	2	17,12	34,24
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	2	17,12	34,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2	15,51	31,02
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2	15,51	31,02
94963	M³	Concreto Fck = 15Mpa, Traço 1:3,4:3,5 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016 - (LINHA DE CONFINAMENTO E PREENCHIMENTO NA PAVIMENTAÇÃO)	0,25	361,00	90,25
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,836	62,50	52,25
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	273,06	0,71	193,87
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,579	85,00	49,22
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,33	15,51	36,14
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,47	19,35	28,44
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,76	1,21	0,92
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,71	0,23	0,16
		94963	0,25	361,00	90,25
93358	M³	Escavação Manual De Vala Com Profundidade Menor Ou Igual A 1,30 M. Af_03/2016	0,25	61,36	15,34
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3,956	15,51	61,36
		93358	0,25	61,36	15,34
93402	CHP	Guindauto Hidráulico, Capacidade Máxima De Carga 3300 Kg, Momento Máximo De Carga 5,8 Tm, Alcance Máximo Horizontal 7,60 M, Inclusive Caminhão Toco Pbt 16.000 Kg, Potência De 189 Cv - Chp Diurno. Af_03/2016	1	152,02	152,02
88286	H	Motorista Operador De Munck Com Encargos Complementares	1	26,22	26,22
93397	H	Guindauto Hidráulico, Capacidade Máxima De Carga 3300 Kg, Momento Máximo De Carga 5,8 Tm, Alcance Máximo Horizontal 7,60 M, Inclusive Caminhão Toco Pbt 16.000 Kg, Potência De 189 Cv - Depreciação. Af_03/2016	1	8,61	8,61
93398	H	Guindauto Hidráulico, Capacidade Máxima De Carga 3300 Kg, Momento Máximo De Carga 5,8 Tm, Alcance Máximo Horizontal 7,60 M, Inclusive Caminhão Toco Pbt 16.000 Kg, Potência De 189 Cv - Juros. Af_03/2016	1	3,43	3,43

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

93399	H	Guindauto Hidráulico, Capacidade Máxima De Carga 3300 Kg, Momento Máximo De Carga 5,8 Tm, Alcance Máximo Horizontal 7,60 M, Inclusive Caminhão Toco Pbt 16.000 Kg, Potência De 189 Cv ? Impostos E Seguros. Af_03/2016	1	0,71	0,71
93400	H	Guindauto Hidráulico, Capacidade Máxima De Carga 3300 Kg, Momento Máximo De Carga 5,8 Tm, Alcance Máximo Horizontal 7,60 M, Inclusive Caminhão Toco Pbt 16.000 Kg, Potência De 189 Cv - Manutenção. Af_03/2016	1	16,15	16,15
93401	H	Guindauto Hidráulico, Capacidade Máxima De Carga 3300 Kg, Momento Máximo De Carga 5,8 Tm, Alcance Máximo Horizontal 7,60 M, Inclusive Caminhão Toco Pbt 16.000 Kg, Potência De 189 Cv - Materiais Na Operação. Af_03/2016	1	96,90	96,90
		93402	1	152,02	152,02
Post_C_10M	UN	Poste teleconico curvo FLPR10 e sem janela, fabricados em tubo de aço SAE 1010/1020, com seções cilíndricas de diâmetros variados. Sistemas de fixação: engastado: sem base para engastamento ao solo. Acabamento	1	841,29	841,29
		C_Post_10m	40,00	1.164,16	46.566,40
LED_25W	UN	Painel LED Quadrada 25W Led Luz Branca Neutra 30cm Bivolt, Ref. 240600, Save Energy ou Similar	2,00	87,38	174,76
LED_25W_PAINE L	UN	Painel LED Quadrada 25W Led Luz Branca Neutra 30cm Bivolt, Ref. 240600, Save Energy ou Similar	1	55,27	55,27
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	1	18,01	18,01
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	1	18,01	18,01
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	1	14,10	14,10
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	1	14,10	14,10
		LED_25W	2,00	87,38	174,76
C_10200/ORSE	UN	Refletor Super Led, corpo em aluminio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref. FLC ou similar	5,00	109,13	545,65
39389	UN	Luminaria Led Refletor Retangular Bivolt, Luz Branca, 10 W	1	95,47	95,47
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,3	15,51	4,65
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,3	15,51	4,65
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,5	18,01	9,01
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,5	18,01	9,01
		C_10200/ORSE	5,00	109,13	545,65
		11.5		85.517,23	85.517,23
11.6		Quadro de distribuição		456,88	456,88
83463	UN	Quadro De Distribuicao De Energia Em Chapa De Aco Galvanizado, Para 12 Disjuntores Termomagneticos Monopolares, Com Barramento Trifasico E Neutro - Fornecimento E Instalacao	2,00	228,44	456,88
13393	UN	Quadro De Distribuicao Com Barramento Trifasico, De Embutir, Em Chapa De Aco Galvanizado, Para 12 Disjuntores Din, 100 A	1	164,22	164,22
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	2	14,10	28,20
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	2	14,10	28,20
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	2	18,01	36,02
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	2	18,01	36,02
		83463	2,00	228,44	456,88
		11.6		456,88	456,88
11.7		Caixa de passagem e outros		6.251,63	6.251,63
97886	UN	Caixa Enterrada Elétrica Retangular, Em Alvenaria Com Tijolos Cerâmicos Maciços, Fundo Com Brita, Dimensões Internas: 0,3X0,3X0,3 M. Af_05/2018	44,00	121,99	5.367,56
7258	UN	Tijolo Ceramico Macico *5 X 10 X 20* Cm	48,7507	0,27	13,16
87316	M3	Argamassa Traço 1:4 (Cimento E Areia Grossa) Para Chapisco Convencional, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0004	389,49	0,16
367	M3	Areia Grossa - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,13	60,00	67,80
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,58	0,71	231,16
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,57	19,35	88,43
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,07	1,21	1,29
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,5	0,23	0,81
		87316	0,0004	389,49	0,16
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,5362	17,12	26,30
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,5362	17,12	26,30

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,5362	15,51	23,83
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			1,5362	15,51	23,83
88628	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_08/2014	0,0278	452,89	12,59
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,15	62,50	71,88
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	441,51	0,71	313,47
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	3,41	19,35	65,98
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,79	1,21	0,96
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	2,62	0,23	0,60
88628			0,0278	452,89	12,59
94103	M3	Lastro De Vala Com Preparo De Fundo, Largura Menor Que 1,5 M, Com Camada De Brita, Lançamento Manual, Em Local Com Nível Baixo De Interferência. Af_06/2016	0,036	226,07	8,14
4720	M3	Pedra Britada N. 0, Ou Pedrisco (4,8 A 9,5 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	1,1	108,53	119,38
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	2,546	17,12	43,59
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3,819	15,51	59,23
91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,069	30,81	2,13
91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,064	27,23	1,74
94103			0,036	226,07	8,14
97734	M3	Peça Retangular Pré-Moldada, Volume De Concreto De 10 A 30 Litros, Taxa De Aço Aproximada De 30Kg/M³. Af_01/2018	0,0175	2.160,56	37,81
1358	M2	Chapa De Madeira Compensada Resinada Para Forma De Concreto, De *2,2 X 1,1* M, E = 17 Mm	1,9404	43,13	83,69
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,0833	6,95	0,58
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	5,6283	1,03	5,80
20247	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 15 X 15 (1 1/4 X 13)	0,4365	12,11	5,29
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	1,192	14,41	17,18
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	5,96	17,01	101,38
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	31,5459	17,12	540,07
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	31,5459	15,51	489,28
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	6,635	1,30	8,63
90587	CHI	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chi Diurno. Af_06/2015	18,2462	0,31	5,66
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,4877	28,54	13,92
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,7043	26,46	18,64
92783	KG	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 4,2 Mm - Montagem. Af_12/2015	27,8988	13,44	374,96
94971	M3	Concreto Fck = 25Mpa, Traço 1:2,3:2,7 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	1,2	412,90	495,48
97734			0,0175	2.160,56	37,81
97886			44,00	121,99	5.367,56
97892	UN	Caixa Enterrada Elétrica Retangular, Em Alvenaria Com Blocos De Concreto, Fundo Com Brita, Dimensões Internas: 0,6X0,6X0,6 M. Af_05/2018	3,00	294,69	884,07
650	UN	Bloco Vedacao Concreto 9 X 19 X 39 Cm (Classe C - Nbr 6136)	22,9153	2,30	52,71
5678	CHP	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Min. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Min. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0087	107,50	0,94

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

5664	H	Retrosavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Manutenção. Af_06/2014	1	17,05	17,05
53786	H	Retrosavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	47,79	47,79
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1	25,51	25,51
88857	H	Retrosavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Depreciação. Af_06/2014	1	13,64	13,64
88858	H	Retrosavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Juros. Af_06/2014	1	3,51	3,51
5679	CHI	Retrosavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0087	107,50	0,94
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1	25,51	25,51
88857	H	Retrosavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Depreciação. Af_06/2014	1	13,64	13,64
88858	H	Retrosavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Juros. Af_06/2014	1	3,51	3,51
87316	M3	Argamassa Traço 1:4 (Cimento E Areia Grossa) Para Chapisco Convencional, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0294	42,66	1,25
367	M3	Areia Grossa - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,13	60,00	67,80
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,58	0,71	231,16
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,57	19,35	88,43
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,07	1,21	1,29
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,5	0,23	0,81
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,0014	389,49	0,55
4750	H	Pedreiro	3,531	17,12	60,45
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	12,15	12,15
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43489	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
95371	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
88309	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3,531	17,12	60,45
6111	H	Servente De Obras	1	15,51	54,77
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	10,65	10,65
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43491	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
95378	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
88316	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
88628	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_08/2014	3,531	15,51	54,77
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,0575	452,89	26,04
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	1,15	62,50	71,88
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	441,51	0,71	313,47
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	3,41	19,35	65,98
			0,79	1,21	0,96

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	2,62	0,23	0,60
		88628	0,0575	452,89	26,04
94112	M3	Lastro De Vala Com Preparo De Fundo, Largura Menor Que 1,5 M, Com Camada De Brita, Lançamento Mecanizado, Em Local Com Nível Baixo De Interferência. Af_06/2016	0,081	203,18	16,46
4720	M3	Pedra Britada N. 0, Ou Pedrisco (4,8 A 9,5 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	1,1	108,53	119,38
5678	CHP	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,131	107,50	14,08
5679	CHI	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,653	42,66	27,86
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,941	17,12	16,11
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,411	15,51	21,88
91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,069	30,81	2,13
91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,064	27,23	1,74
		94112	0,081	203,18	16,46
97735	M3	Peça Retangular Pré-Moldada, Volume De Concreto De 30 A 100 Litros, Taxa De Aço Aproximada De 30Kg/M³. Af_01/2018	0,0448	1.819,62	81,52
1358	M2	Chapa De Madeira Compensada Resinada Para Forma De Concreto, De *2,2 X 1,1* M, E = 17 Mm	1,3112	43,13	56,55
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,0567	6,95	0,39
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Região	4,477	1,03	4,61
20247	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 15 X 15 (1 1/4 X 13)	0,2619	12,11	3,17
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,7356	14,41	10,60
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	3,678	17,01	62,56
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	22,8884	17,12	391,85
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	22,8884	15,51	355,00
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	4,7533	1,30	6,18
90587	CHI	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chi Diurno. Af_06/2015	13,0715	0,31	4,05
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,313	28,54	8,93
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,4226	26,46	11,18
92783	KG	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 4,2 Mm - Montagem. Af_12/2015	28,9369	13,44	388,91
94972	M3	Concreto Fck = 30Mpa, Traço 1:2,1:2,5 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	1,2	429,70	515,64
		97735	0,0448	1.819,62	81,52
		97892	3,00	294,69	884,07
		11.7		6.251,63	6.251,63
11.8		Escavação de Vala para Instalação de Eletroduto		7.436,83	7.436,83
93358	M³	Escavação Manual De Vala Com Profundidade Menor Ou Igual A 1,30 M. Af_03/2016	121,20	61,36	7.436,83
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3,956	15,51	61,36
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	3,956	15,51	61,36
		93358	121,20	61,36	7.436,83
		11.8		7.436,83	7.436,83
11.9		Estrutura para Interligações Futuras		5.049,50	5.049,50
97669	M	Eletroduto Flexível Corrugado, Pead, Dn 90 (3?) - Fornecimento E Instalação. Af_04/2016	188,00	14,50	2.726,00

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

2442	M	Eletroduto/Duto Pead Flexível Parede Simples, Corrugacao Helicoidal, Cor Preta, Sem Rosca, De 3", Para Cabeamento Subterraneo (Nbr 15715)	1,1	7,46	8,21
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,196	14,10	2,76
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,196	14,10	2,76
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,196	18,01	3,53
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,196	18,01	3,53
		97669	188,00	14,50	2.726,00
97670	M	Eletroduto Flexível Corrugado, Pead, Dn 100 (4?) - Fornecimento E Instalação. Af_04/2016	93,00	18,82	1.750,26
39248	M	Eletrodutoduto Pead Flexível Parede Simples, Corrugacao Helicoidal, Cor Preta, Sem Rosca, De 4", Para Cabeamento Subterraneo (Nbr 15715)	1,1	10,40	11,44
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,23	14,10	3,24
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,23	14,10	3,24
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,23	18,01	4,14
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,23	18,01	4,14
		97670	93,00	18,82	1.750,26
C_FIO_GUIA	M	Fornecimento e Instalação de guia para cabos em arame galvanizado n 12 bwg	281,00	2,04	573,24
342	KG	Arame Galvanizado 12 Bwg, 2,76 Mm (0,048 Kg/M)	0,048	13,19	0,63
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,1	14,10	1,41
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
88247			0,1	14,10	1,41
C_FIO_GUIA			281,00	2,04	573,24
11.9				5.049,50	5.049,50
11				172.187,98	172.187,98
12		INSTALAÇÕES DO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFERICA - SPDA		9.285,34	9.285,34
12.1		Cabos e Acessorios		6.138,57	6.138,57
72263	UN	Terminal Ou Conector De Pressao - Para Cabo 50Mm2 - Fornecimento E Instalacao	7,00	17,59	123,13
1588	UN	Terminal Metalico A Pressao Para 1 Cabo De 50 Mm2, Com 1 Furo De Fixacao	1	4,75	4,75
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,4	14,10	5,64
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
88247			0,4	14,10	5,64
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,4	18,01	7,20
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
88264			0,4	18,01	7,20
72263			7,00	17,59	123,13
C_11856	UN	Conector Metalico Tipo Parafuso Fendido (Split Bolt) para Cabos ate 10 mm2 (2,5 e 4 mm2)	150,00	9,70	1.455,00
11856	UN	Conector Metalico Tipo Parafuso Fendido (Split Bolt), Para Cabos Ate 10 Mm2	1	3,28	3,28
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,2	18,01	3,60
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
88264			0,2	18,01	3,60
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,2	14,10	2,82
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,2	14,10	2,82
		C_11856	150,00	9,70	1.455,00
96973	M	Cordoalha De Cobre Nu 35 Mm², Não Enterrada, Com Isolador - Fornecimento E Instalação. Af_12/2017	52,00	36,02	1.873,04
863	M	Cabo De Cobre Nu 35 Mm2 Meio-Duro	1,05	18,77	19,71
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,2533	14,10	3,57
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,2533	14,10	3,57
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,2533	18,01	4,56
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,2533	18,01	4,56
98463	UN	Suporte Isolador Para Cordoalha De Cobre - Fornecimento E Instalação. Af_12/2017	0,5	16,36	8,18
4356	UN	Parafuso De Aco Zincado Com Rosca Soberba, Cabeça Chata E Fenda Simples, Diametro 4,8 Mm, Comprimento 45 Mm	2	0,11	0,22
7572	UN	Suporte Isolador Reforcado Diametro Nominal 5/16", Com Rosca Soberba E Bucha	1	5,98	5,98
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,3164	14,10	4,46
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,3164	18,01	5,70
		98463	0,5	16,36	8,18
		96973	52,00	36,02	1.873,04
96977	M	Cordoalha De Cobre Nu 50 Mm², Enterrada, Sem Isolador - Fornecimento E Instalação. Af_12/2017	90,00	29,86	2.687,40
867	M	Cabo De Cobre Nu 50 Mm2 Meio-Duro	1,1	26,15	28,77
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,0337	14,10	0,48
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,0337	14,10	0,48
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,0337	18,01	0,61
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,0337	18,01	0,61
		96977	90,00	29,86	2.687,40
		12.1		6.138,57	6.138,57
12.2		Eletródutos e acessórios		143,34	143,34
91871	M	Eletróduto Rígido Roscável, Pvc, Dn 25 Mm (3/4"), Para Circuitos Terminais, Instalado Em Parede - Fornecimento E Instalação. Af_ 12/2015	6,00	8,38	50,28
2674	M	Eletróduto De Pvc Rígido Roscavel De 3/4 ", Sem Luva	1,017	2,87	2,92
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,17	14,10	2,40
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,17	14,10	2,40
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,17	18,01	3,06
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,17	18,01	3,06
		91871	6,00	8,38	50,28
ABRA_CUNHA_3/4	UN	Abraçadeira tipo cunha 3/4	18,00	5,17	93,06
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,1	14,10	1,41
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,1	14,10	1,41
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,1	18,01	1,80
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,1	18,01	1,80
39128	UN	Abraçadeira Em Aço Para Amarração De Eletródutos, Tipo D, Com 3/4" E Cunha De Fixação	1	1,96	1,96
		ABRA_CUNHA_3/4	18,00	5,17	93,06

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		12.2		143,34	143,34
		12.3	Caixa de passagem	869,31	869,31
98111	UN	Caixa De Inspeção Para Aterramento, Circular, Em Polietileno, Diâmetro Interno = 0,3 M. Af_05/2018	9,00	18,75	168,75
34643	UN	Caixa Inspecao Em Polietileno Para Aterramento E Para Raios Diametro = 300 Mm	1	11,02	11,02
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,1693	17,12	2,90
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,1693	17,12	2,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,1693	15,51	2,63
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,1693	15,51	2,63
94102	M3	Lastro De Vala Com Preparo De Fundo, Largura Menor Que 1,5 M, Com Camada De Areia, Lançamento Manual, Em Local Com Nivel Baixo De Interferência. Af_06/2016	0,0141	156,00	2,20
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,1	62,50	68,75
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	2,065	17,12	35,35
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3,097	15,51	48,03
91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,069	30,81	2,13
91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,064	27,23	1,74
		94102	0,0141	156,00	2,20
		98111	9,00	18,75	168,75
C_11315	UN	Tampa fofo com escotilha 300mm	9,00	77,84	700,56
11315	UN	Tampao Fofo Simples Com Base, Classe A15 Carga Max 1,5 T, 300 X 300 Mm, Rede Pluvial/Esgoto	1	76,43	76,43
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,1	14,10	1,41
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,1	14,10	1,41
		C_11315	9,00	77,84	700,56
		12.3		869,31	869,31
		12.4	Acessorios	2.134,12	2.134,12
C_13348	UN	Arruela lisa ø5/16"	6,00	1,15	6,90
13348	UN	Arruela Em Aco Galvanizado, Diametro Externo = 35Mm, Espessura = 3Mm, Diametro Do Furo= 18Mm	1	0,83	0,83
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	18,01	0,18
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,01	18,01	0,18
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	14,10	0,14
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,01	14,10	0,14
		C_13348	6,00	1,15	6,90
CLIPS_3_8	UN	Clips para haste de aterramento galvanizada - 8 - 10 mm - ref:TEL-5238	25,00	3,69	92,25
Clips	UN	Clips para haste de aterramento galvanizada - 8 - 10 mm	1	2,08	2,08
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,05	14,10	0,71
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,05	14,10	0,71
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,05	18,01	0,90
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,05	18,01	0,90
		CLIPS_3_8	25,00	3,69	92,25
I_38056	UN	Grampo Estanhado 5/8	20,00	3,97	79,40
38055	UN	Grampo Metalico Tipo Olhal Para Haste De Aterramento De 1/2", Condutor De *10* A 50 Mm2	1	3,79	3,79
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	18,01	0,18
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,01	18,01	0,18

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		I_38056	20,00	3,97	79,40
M_SOLD_EXO_T	UN	Fornecimento de molde de solda exotermica tipo t para cabos 35 mm	1,00	126,08	126,08
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,1	18,01	1,80
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,1	18,01	1,80
MOL_SOLD_EXO_T	UN	Molde de solda exotermica tipo "t" para cabo cobre nu 35 mm²	1	124,28	124,28
		M_SOLD_EXO_T	1,00	126,08	126,08
M_SOLD_EXO_X	UN	Fornecimento de molde de solda exotermica tipo x para cabos 50 mm	1,00	214,27	214,27
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	18,01	0,18
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,01	18,01	0,18
MOL_SOLD_EXO_X	UN	Molde de solda exotermica tipo x para cabos 50 mm	1	214,09	214,09
		M_SOLD_EXO_X	1,00	214,27	214,27
SOLD_NR32	UN	Fornecimento de cartucho para solda exotermica NR 32	28,00	8,32	232,96
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	18,01	0,18
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,01	18,01	0,18
SOLD_EXO_N35	UN	Cartucho p/ solda exotermica NR 32	1	8,14	8,14
		SOLD_NR32	28,00	8,32	232,96
SOLD_NR25	UN	Fornecimento de cartucho para solda exotermica NR 25	1,00	9,83	9,83
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	18,01	0,18
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,01	18,01	0,18
SOLD_EXO_NR45	UN	Cartucho p/ solda exotermica NR45	1	9,65	9,65

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

SOLD_NR25		1,00	9,83	9,83	
C_142	UN	Selante de poliuretano (sikaflex) 300ml	1,00	41,10	41,10
142	310ML	Selante Elastico Monocomponente A Base De Poliuretano Para Juntas Diversas	1	35,32	35,32
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,18	14,10	2,54
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,18	14,10	2,54
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,18	18,01	3,24
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,18	18,01	3,24
		C_142	1,00	41,10	41,10
96985	UN	Haste De Aterramento 5/8 Para Spda - Fornecimento E Instalação. Af_12/2017	25,00	49,17	1.229,25
3379	UN	!Em Processo De Desativacao! Haste De Aterramento Em Aco Com 3,00 M De Comprimento E Dn = 5/8", Revestida Com Baixa Camada De Cobre, Sem Conector	1	41,04	41,04
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,2531	14,10	3,57
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,2531	14,10	3,57
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,2531	18,01	4,56
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,2531	18,01	4,56
		96985	25,00	49,17	1.229,25
C_11039_ORSE	UN	Parafuso auto-atarraxante em aço inox - 4,2 x 32mm - fornecimento e colocação	80,00	0,40	32,00
4377	UN	Parafuso De Aco Zincado Com Rosca Soberba, Cabeca Chata E Fenda Simples, Diametro 4,2 Mm, Comprimento * 32 * Mm	1	0,08	0,08
88247	H	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	14,10	0,14
247	H	Ajudante De Eletricista	1	9,02	9,02
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95316	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88247	0,01	14,10	0,14
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	18,01	0,18
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,01	18,01	0,18
		C_11039_ORSE	80,00	0,40	32,00
L_4330	UN	Porca Zincada Sextavada diâmetro 5/16	7,00	0,24	1,68
4330	UN	Porca Zincada, Sextavada, Diâmetro 5/16"	1	0,06	0,06
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	18,01	0,18
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,01	18,01	0,18
		L_4330	7,00	0,24	1,68
PRES_LAT_7M	UN	Presilha de latão, l=20mm, para fixação de cabos cobre, furo d=7mm, para cabos 35mm ² a 50mm ²	45,00	1,52	68,40
M					
PRES_20MM	UN	Presilha de latão, l=20mm, para fixação de cabos cobre, furo d=7mm, para cabos 35mm ² a 50mm ²	1	1,34	1,34
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,01	18,01	0,18
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,01	18,01	0,18
		PRES_LAT_7MM	45,00	1,52	68,40
		12.4		2.134,12	2.134,12
		12		9.285,34	9.285,34
13.0		INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		9.819,71	9.819,71
13.1		Instalação Hidráulica		2.053,35	2.053,35
TOR_JAR	UN	Torneira cromada padrão medio com bico para jardim 3/4" - fornecimento e instalação	1,00	53,28	53,28
11762	UN	Torneira Cromada Com Bico Para Jardim/Tanque 1/2" Ou 3/4" (Ref 1153)	1	51,00	51,00
3146	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10 M (L X C)	0,0304	3,10	0,09
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,1	17,15	1,72
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,1	17,15	1,72
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,03	15,51	0,47
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,03	15,51	0,47
		TOR_JAR	1,00	53,28	53,28
CX_250L	UN	Fornecimento e Instalação de Caixa D' Agua Em Polietileno, 250 Litros, Com Acessórios e Barrilete	1,00	521,34	521,34
67	UN	Adaptador Pvc Roscavel, Com Flanges E Anel De Vedacao, 1/2", Para Caixa D' Agua	1	9,02	9,02
68	UN	Adaptador Pvc Soldavel, Com Flanges Livres, 32 Mm X 1", Para Caixa D' Agua	2	15,48	30,96
87	UN	Adaptador Pvc Soldavel, Longo, Com Flange Livre, 25 Mm X 3/4", Para Caixa D' Agua	1	14,22	14,22
119	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Bisnaga Com 75 Gr	0,4	5,69	2,28
3146	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10 M (L X C)	0,3	3,10	0,93
3536	UN	Joelho Pvc, Soldavel, 90 Graus, 32 Mm, Para Agua Fria Predial	1	1,76	1,76
7140	UN	Te Soldavel, Pvc, 90 Graus, 32 Mm, Para Agua Fria Predial (Nbr 5648)	1	3,34	3,34
9868	M	Tubo Pvc, Soldavel, Dn 25 Mm, Agua Fria (Nbr-5648)	1,5	3,00	4,50
9869	M	Tubo Pvc, Soldavel, Dn 32 Mm, Agua Fria (Nbr-5648)	2	6,73	13,46
11675	UN	Registro De Esfera, Pvc, Com Volante, Vs, Soldavel, Dn 32 Mm, Com Corpo Dividido	1	20,39	20,39
11829	UN	Torneira Metalica De Boia Convencional Para Caixa D'Agua, 1/2", Com Haste Metalica E Balao Plastico	1	12,61	12,61
CXA_250L	UN	Caixa D'agua Polietileno 250 L com Tampa - Fortleve ou Similar	1	171,40	171,40
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	7,7	17,15	132,06
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	7,7	17,15	132,06
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	7,7	13,56	104,41
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	7,7	13,56	104,41
		CX_250L	1,00	521,34	521,34
90443	M	Rasgo Em Alvenaria Para Ramais/ Distribuição Com Diametros Menores Ou Iguais A 40 Mm. Af_05/2015	24,14	8,65	208,81

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,07	13,56	0,95
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,07	13,56	0,95
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,449	17,15	7,70
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,449	17,15	7,70
		90443	24,14	8,65	208,81
90446	M	Rasgo Em Contrapiso Para Ramais/ Distribuição Com Diâmetros Maiores Que 75 Mm. Af_05/2015	24,14	25,24	609,29
5795	CHP	Martelete Ou Rompedor Pneumático Manual, 28 Kg, Com Silenciador - Chp Diurno. Af_07/2016	0,183	24,78	4,53
53863	H	Martelete Ou Rompedor Pneumático Manual, 28 Kg, Com Silenciador - Manutenção. Af_07/2016	1	1,14	1,14
88298	H	Operador De Martelete Ou Marteleteiro Com Encargos Complementares	1	22,53	22,53
95114	H	Martelete Ou Rompedor Pneumático Manual, 28 Kg, Com Silenciador - Depreciação. Af_07/2016	1	0,91	0,91
95115	H	Martelete Ou Rompedor Pneumático Manual, 28 Kg, Com Silenciador - Juros. Af_07/2016	1	0,20	0,20
		5795	0,183	24,78	4,53
5952	CHI	Martelete Ou Rompedor Pneumático Manual, 28 Kg, Com Silenciador - Chi Diurno. Af_07/2016	0,401	23,64	9,48
88298	H	Operador De Martelete Ou Marteleteiro Com Encargos Complementares	1	22,53	22,53
95114	H	Martelete Ou Rompedor Pneumático Manual, 28 Kg, Com Silenciador - Depreciação. Af_07/2016	1	0,91	0,91
95115	H	Martelete Ou Rompedor Pneumático Manual, 28 Kg, Com Silenciador - Juros. Af_07/2016	1	0,20	0,20
		5952	0,401	23,64	9,48
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,091	13,56	1,23
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,091	13,56	1,23
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,583	17,15	10,00
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,583	17,15	10,00
		90446	24,14	25,24	609,29
89356	M	Tube, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	24,14	14,71	355,10
9868	M	Tube Pvc, Soldavel, Dn 25 Mm, Agua Fria (Nbr-5648)	1,061	3,00	3,18
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,123	1,64	0,20
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,369	13,56	5,00
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,369	13,56	5,00
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,369	17,15	6,33
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,369	17,15	6,33
		89356	24,14	14,71	355,10
89357	M	Tube, Pvc, Soldável, Dn 32Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	2,80	20,90	58,52
9869	M	Tube Pvc, Soldavel, Dn 32 Mm, Agua Fria (Nbr-5648)	1,061	6,73	7,14
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,147	1,64	0,24
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,44	13,56	5,97
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,44	13,56	5,97
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,44	17,15	7,55
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,44	17,15	7,55
		89357	2,80	20,90	58,52
94495	UN	Registro De Gaveta Bruto, Latão, Roscável, 1?, Instalado Em Reservação De Água De Edificação Que Possua Reservatório De Fibra/Fibrocimento ? Fornecimento E Instalação. Af_06/2016	1,00	55,61	55,61

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

3148	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 50 M (L X C)	0,0095	11,43	0,11
6019	UN	Registro Gaveta Bruto Em Latao Forjado, Bitola 1 " (Ref 1509)	1	31,72	31,72
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,7745	13,56	10,50
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,7745	13,56	10,50
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,7745	17,15	13,28
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,7745	17,15	13,28
		94495	1,00	55,61	55,61
89987	UN	Registro De Gaveta Bruto, Latão, Roscável, 3/4", Com Acabamento E Canopla Cromados. Fornecido E Instalado Em Ramal De Água. Af_12/2014	2,00	57,45	114,90
3148	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 50 M (L X C)	0,013	11,43	0,15
6005	UN	Registro Gaveta Com Acabamento E Canopla Cromados, Simples, Bitola 3/4 " (Ref 1509)	1	49,03	49,03
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,23	13,56	3,12
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,23	13,56	3,12
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,3	17,15	5,15
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,3	17,15	5,15
		89987	2,00	57,45	114,90
90373	UN	Joelho 90 Graus Com Bucha De Latão, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, X 1/2? Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	1,00	10,34	10,34
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,007	51,40	0,36
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,008	44,63	0,36
20147	UN	Joelho Pvc, Soldavel, Com Bucha De Latao, 90 Graus, 25 Mm X 1/2", Para Agua Fria Predial	1	4,94	4,94
38383	UN	Lixa D'Água Em Folha, Grao 100	0,05	1,64	0,08
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,15	13,56	2,03

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,15	13,56	2,03
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,15	17,15	2,57
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,15	17,15	2,57
		90373	1,00	10,34	10,34
89362	UN	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	8,00	5,99	47,92
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,007	51,40	0,36
3529	UN	Joelho Pvc, Soldavel, 90 Graus, 25 Mm, Para Agua Fria Predial	1	0,59	0,59
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,008	44,63	0,36
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,05	1,64	0,08
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,15	13,56	2,03
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,15	13,56	2,03
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,15	17,15	2,57
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,15	17,15	2,57
		89362	8,00	5,99	47,92
89492	UN	Joelho 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 32Mm, Instalado Em Prumada De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	1,00	4,98	4,98
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,009	51,40	0,46
3536	UN	Joelho Pvc, Soldavel, 90 Graus, 32 Mm, Para Agua Fria Predial	1	1,76	1,76
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,011	44,63	0,49
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,017	1,64	0,03
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,073	13,56	0,99
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,073	13,56	0,99
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,073	17,15	1,25
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,073	17,15	1,25
		89492	1,00	4,98	4,98
89538	UN	Adaptador Curto Com Bolsa E Rosca Para Registro, Pvc, Soldável, Dn 25Mm X 3/4", Instalado Em Prumada De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	2,00	2,68	5,36
65	UN	Adaptador Pvc Soldavel Curto Com Bolsa E Rosca, 25 Mm X 3/4", Para Agua Fria	1	0,71	0,71
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,007	51,40	0,36
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,008	44,63	0,36
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,013	1,64	0,02
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,04	13,56	0,54
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,04	13,56	0,54
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,04	17,15	0,69
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,04	17,15	0,69
		89538	2,00	2,68	5,36
89553	UN	Adaptador Curto Com Bolsa E Rosca Para Registro, Pvc, Soldável, Dn 32Mm X 1", Instalado Em Prumada De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	2,00	3,95	7,90
108	UN	Adaptador Pvc Soldavel Curto Com Bolsa E Rosca, 32 Mm X 1", Para Agua Fria	1	1,47	1,47
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,009	51,40	0,46
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,011	44,63	0,49
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,017	1,64	0,03
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,049	13,56	0,66
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,049	13,56	0,66
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,049	17,15	0,84
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,049	17,15	0,84
		89553	2,00	3,95	7,90
		13.1		2.053,35	2.053,35
13.2		Instalação Sanitárias		6.823,57	6.823,57
SUM_140	UN	Sumidouro em alvenaria de tijolo ceramico maciço diametro 1,40m e altura 5,00m, com tampa em concreto armado diametro 1,60m e espessura 10cm	1,00	1.252,37	1.252,37
33	KG	Aco Ca-50, 8,0 Mm, Vergalhao	14,074	7,40	104,15
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,245	12,33	3,02
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,259	62,50	16,19
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	11,948	0,90	10,75
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	70,859	0,71	50,31
4718	M3	Pedra Britada N. 2 (19 A 38 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,352	85,00	29,92
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,042	85,00	3,57
7258	UN	Tijolo Ceramico Macico *5 X 10 X 20* Cm	1,443	0,27	0,39
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,979	19,26	18,86
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,979	19,26	18,86
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	11,639	17,12	199,26
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	11,639	17,12	199,26
88313	H	Poceiro Com Encargos Complementares	22,552	24,87	560,87
4752	H	Poceiro / Escavador De Valas E Tubuloes	1	19,71	19,71
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95375	H	Curso De Capacitação Para Poceiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,33	0,33

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		88313		22,552	24,87	560,87
88316	H	Servente Com Encargos Complementares		16,435	15,51	254,91
6111	H	Servente De Obras		1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista		1	0,18	0,18
		88316		16,435	15,51	254,91
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014		0,144	1,21	0,17
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014		1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014		1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014		1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014		1	0,80	0,80
		88830		0,144	1,21	0,17
		SUM_140		1,00	1.252,37	1.252,37
98066	UN	Tanque Séptico Retangular, Em Alvenaria Com Tijolos Cerâmicos Maciços, Dimensões Internas: 1,0 X 2,0 X 1,4 M, Volume Útil: 2000 L (Para 5 Contribuintes). Af_05/2018	1,00		3.714,66	3.714,66
5678	CHP	Retroscavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0705		107,50	7,58
5664	H	Retroscavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Manutenção. Af_06/2014	1		17,05	17,05
53786	H	Retroscavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1		47,79	47,79
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1		25,51	25,51
88857	H	Retroscavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Depreciação. Af_06/2014	1		13,64	13,64
88858	H	Retroscavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Juros. Af_06/2014	1		3,51	3,51
		5678		0,0705	107,50	7,58
5679	CHI	Retroscavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,2372		42,66	10,12
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1		25,51	25,51
88857	H	Retroscavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Depreciação. Af_06/2014	1		13,64	13,64
88858	H	Retroscavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Juros. Af_06/2014	1		3,51	3,51
		5679		0,2372	42,66	10,12
7258	UN	Tijolo Ceramico Macico *5 X 10 X 20* Cm	1856,4		0,27	501,23
87316	M3	Argamassa Traço 1:4 (Cimento E Areia Grossa) Para Chapisco Convencional, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0082		389,49	3,19
367	M3	Areia Grossa - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,13		60,00	67,80
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp Ii-32	325,58		0,71	231,16
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,57		19,35	88,43
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,07		1,21	1,29
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,5		0,23	0,81
		87316		0,0082	389,49	3,19
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	36,4539		17,12	624,09

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	36,4539	17,12	624,09
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	36,4539	15,51	565,40
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	36,4539	15,51	565,40
89995	M3	Grauteamento De Cinta Superior Ou De Verga Em Alvenaria Estrutural. Af_01/2015	0,136	703,10	95,62
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	7,2383	17,12	123,92
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	5,1197	15,51	79,41
90279	M3	Graute Fgk=20 Mpa; Traço 1:0,04:1,6:1,9 (Cimento/ Cal/ Areia Grossa/ Brita 0) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_02/2015	1,203	415,44	499,77
		89995	0,136	703,10	95,62
89998	KG	Armação De Cinta De Alvenaria Estrutural; Diâmetro De 10,0 Mm. Af_01/2015	4,1956	7,68	32,22
34	KG	Aco Ca-50, 10,0 Mm, Vergalhao	1	6,30	6,30
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,0492	17,12	0,84
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0348	15,51	0,54
		89998	4,1956	7,68	32,22
92783	KG	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 4,2 Mm - Montagem. Af_12/2015	20,0124	13,44	268,97
337	KG	Arame Recoado 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5" Mm, Cobrimento 20 Mm	2,816	0,15	0,42
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,031	13,30	0,41
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,1896	19,26	3,65
92799	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 4,2 Mm, Utilizado Em Laje. Af_12/2015	1	8,65	8,65
		92783	20,0124	13,44	268,97
94116	M3	Lastro Com Preparo De Fundo, Largura Maior Ou Igual A 1,5 M, Com Camada De Brita, Lançamento Mecanizado, Em Local Com Nível Baixo De Interferência. Af_06/2016	0,299	170,81	51,07
4720	M3	Pedra Britada N. 0, Ou Pedrisco (4,8 A 9,5 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	1,1	108,53	119,38
5678	CHP	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,081	107,50	8,71
5679	CHI	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,406	42,66	17,32
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,584	17,12	10,00
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,876	15,51	13,59
91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,032	30,81	0,99
91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,03	27,23	0,82
		94116	0,299	170,81	51,07
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,7539	387,69	292,28
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,7539	387,69	292,28
96536	M2	Fabricação, Montagem E Desmontagem De Fôrma Para Viga Baldrame, Em Madeira Serrada, E=25 Mm, 4 Utilizações. Af_06/2017	1,36	39,12	53,20
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,017	6,95	0,12
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,605	2,87	1,74
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,567	1,03	0,58
5073	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 17 X 24 (2 1/4 X 11)	0,026	11,14	0,29
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	1,008	8,76	8,83
40304	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca Dupla 17 X 27 (2 1/2 X 11)	0,034	13,49	0,46
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,471	14,41	6,79
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1,145	16,99	19,45
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,017	28,54	0,49
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,014	26,46	0,37
		96536	1,36	39,12	53,20
96920	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia), Preparo Mecanico , Incluso Aditivo Impermeabilizante	1,4123	553,51	781,72
123	L	Aditivo Impermeabilizante De Pega Normal Para Argamassas E Concretos Sem Armacao	18	5,59	100,62
88628	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_08/2014	1	452,89	452,89
		96920	1,4123	553,51	781,72
97735	M3	Peça Retangular Pré-Moldada, Volume De Concreto De 30 A 100 Litros, Taxa De Aço Aproximada De 30Kg/M³. Af_01/2018	0,2352	1.819,62	427,97
1358	M2	Chapa De Madeira Compensada Resinada Para Forma De Concreto, De *2,2 X 1,1* M, E = 17 Mm	1,3112	43,13	56,55
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,0567	6,95	0,39
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,477	1,03	4,61
20247	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 15 X 15 (1 1/4 X 13)	0,2619	12,11	3,17
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,7356	14,41	10,60
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	3,678	17,01	62,56
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	22,8884	17,12	391,85
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	22,8884	15,51	355,00
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	4,7533	1,30	6,18
90587	CHI	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chi Diurno. Af_06/2015	13,0715	0,31	4,05
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,313	28,54	8,93
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,4226	26,46	11,18
92783	KG	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 4,2 Mm - Montagem. Af_12/2015	28,9369	13,44	388,91
94972	M3	Concreto Fck = 30Mpa, Traço 1:2,1:2,5 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	1,2	429,70	515,64
		97735	0,2352	1.819,62	427,97
		98066	1,00	3.714,66	3.714,66
97906	UN	Caixa Enterrada Hidráulica Retangular, Em Alvenaria Com Blocos De Concreto, Dimensões Internas: 0,6X0,6X0,6 M Para Rede De Esgoto. Af_05/2018	1,00	346,29	346,29
650	UN	Bloco Vedacao Concreto 9 X 19 X 39 Cm (Classe C - Nbr 6136)	22,4145	2,30	51,55
5678	CHP	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0087	107,50	0,94
5664	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Manutenção. Af_06/2014	1	17,05	17,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

53786	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	47,79	47,79
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1	25,51	25,51
88857	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Depreciação. Af_06/2014	1	13,64	13,64
88858	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Juros. Af_06/2014	1	3,51	3,51
		5678	0,0087	107,50	0,94
5679	CHI	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0294	42,66	1,25
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1	25,51	25,51
88857	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Depreciação. Af_06/2014	1	13,64	13,64
88858	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Juros. Af_06/2014	1	3,51	3,51
		5679	0,0294	42,66	1,25
87316	M3	Argamassa Traço 1:4 (Cimento E Areia Grossa) Para Chapisco Convencional, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0014	389,49	0,55
367	M3	Areia Grossa - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,13	60,00	67,80
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,58	0,71	231,16
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,57	19,35	88,43
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,07	1,21	1,29
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,5	0,23	0,81
		87316	0,0014	389,49	0,55
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	4,223	17,12	72,30
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	4,223	17,12	72,30
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4,223	15,51	65,50
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	4,223	15,51	65,50
94097	M²	Preparo De Fundo De Vala Com Largura Menor Que 1,5 M, Em Local Com Nível Baixo De Interferência. Af_06/2016	0,81	4,37	3,54
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,104	17,12	1,78
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,156	15,51	2,42
91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,003	30,81	0,09
91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,003	27,23	0,08
		94097	0,81	4,37	3,54
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,0744	387,69	28,84

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,0744	387,69	28,84
96920	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia), Preparo Mecânico , Incluso Aditivo Impermeabilizante	0,0728	553,51	40,30
123	L	Aditivo Impermeabilizante De Pega Normal Para Argamassas E Concretos Sem Armacao	18	5,59	100,62
88628	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_08/2014	1	452,89	452,89
		96920	0,0728	553,51	40,30
97735	M3	Peça Retangular Pré-Moldada, Volume De Concreto De 30 A 100 Litros, Taxa De Aço Aproximada De 30Kg/M³. Af_01/2018	0,0448	1.819,62	81,52
1358	M2	Chapa De Madeira Compensada Resinada Para Forma De Concreto, De *2,2 X 1,1* M, E = 17 Mm	1,3112	43,13	56,55
2692	L	Desmoldante Protetor Para Formas De Madeira, De Base Oleosa Emulsionada Em Agua	0,0567	6,95	0,39
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparlhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	4,477	1,03	4,61
20247	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 15 X 15 (1 1/4 X 13)	0,2619	12,11	3,17
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,7356	14,41	10,60
88261	H	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	3,678	17,01	62,56
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	22,8884	17,12	391,85
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	22,8884	15,51	355,00
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	4,7533	1,30	6,18
90587	CHI	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chi Diurno. Af_06/2015	13,0715	0,31	4,05
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,313	28,54	8,93
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,4226	26,46	11,18
92783	KG	Armação De Laje De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 4,2 Mm - Montagem. Af_12/2015	28,9369	13,44	388,91
94972	M3	Concreto Fck = 30Mpa, Traço 1:2,1:2,5 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	1,2	429,70	515,64
		97735	0,0448	1.819,62	81,52
		97906	1,00	346,29	346,29
89707	UN	Caixa Sifonada, Pvc, Dn 100 X 100 X 50 Mm, Junta Elástica, Fornecedor E Instalada Em Ramal De Descarga Ou Em Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	1,00	21,69	21,69
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,0148	51,40	0,76
296	UN	Anel Borracha Para Tubo Esgoto Predial Dn 50 Mm (Nbr 5688)	1	1,41	1,41
5103	UN	Caixa Sifonada Pvc, 100 X 100 X 50 Mm, Com Grelha Redonda Branca	1	10,36	10,36
20078	UN	Pasta Lubrificante Para Tubos E Conexoes Com Junta Elastica (Uso Em Pvc, Aco, Polietileno E Outros) (De *400* G)	0,02	18,82	0,38
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,0225	44,63	1,00
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,064	1,64	0,10
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,25	13,56	3,39
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,25	13,56	3,39
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,25	17,15	4,29

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
88267			0,25	17,15	4,29
89707			1,00	21,69	21,69
89728	UN	Curva Curta 90 Graus, Pvc, Serie Normal, Esgoto Predial, Dn 40 Mm, Junta Soldável, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	1,00	7,10	7,10
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,0099	51,40	0,51
1933	UN	Curva Pvc Curta 90 Graus, Dn 40 Mm, Para Esgoto Predial	1	2,81	2,81
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,015	44,63	0,67
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,021	1,64	0,03
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,1	13,56	1,36
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
88248			0,1	13,56	1,36
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,1	17,15	1,72
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
88267			0,1	17,15	1,72
89728			1,00	7,10	7,10
89584	UN	Joelho 90 Graus, Pvc, Serie R, Água Pluvial, Dn 100 Mm, Junta Elástica, Fornecido E Instalado Em Condutores Verticais De Águas Pluviais. Af_12/2014	2,00	26,77	53,54
301	UN	Anel Borracha Para Tubo Esgoto Predial, Dn 100 Mm (Nbr 5688)	1	2,50	2,50
20078	UN	Pasta Lubrificante Para Tubos E Conexoes Com Junta Elastica (Uso Em Pvc, Aco, Polietileno E Outros) (De *400* G)	0,046	18,82	0,87
20157	UN	Joelho, Pvc Serie R, 90 Graus, Dn 100 Mm, Para Esgoto Predial	1	20,32	20,32
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,1	13,56	1,36
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
88248			0,1	13,56	1,36
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,1	17,15	1,72
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,1	17,15	1,72
		89584	2,00	26,77	53,54
89581	UN	Joelho 90 Graus, Pvc, Serie R, Água Pluvial, Dn 75 Mm, Junta Elástica, Fornecido E Instalado Em Condutores Verticais De Águas Pluviais. Af_12/2014	4,00	17,65	70,60
298	UN	Anel Borracha Dn 75 Mm, Para Tubo Serie Reforcada Esgoto Predial	1	2,28	2,28
20078	UN	Pasta Lubrificante Para Tubos E Conexoes Com Junta Elastica (Uso Em Pvc, Aco, Polietileno E Outros) (De *400* G)	0,03	18,82	0,56
20156	UN	Joelho, Pvc Serie R, 90 Graus, Dn 75 Mm, Para Esgoto Predial	1	12,97	12,97
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,06	13,56	0,81
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,06	13,56	0,81
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,06	17,15	1,03
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,06	17,15	1,03
		89581	4,00	17,65	70,60
89516	UN	Joelho 45 Graus, Pvc, Serie R, Água Pluvial, Dn 40 Mm, Junta Soldável, Fornecido E Instalado Em Ramal De Encaminhamento. Af_12/2014	1,00	5,75	5,75
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,0099	51,40	0,51
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,015	44,63	0,67
20148	UN	Joelho, Pvc Serie R, 45 Graus, Dn 40 Mm, Para Esgoto Predial	1	2,99	2,99
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,0245	1,64	0,04
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,05	13,56	0,68
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,05	13,56	0,68
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,05	17,15	0,86
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,05	17,15	0,86
		89516	1,00	5,75	5,75
93350	UN	Coletor Predial De Esgoto, Da Caixa Até A Rede (Distância = 10 M, Largura Da Vala = 0,65 M), Incluindo Escavação Manual, Preparo De Fundo De Vala E Reaterro Manual Com Compactação Mecanizada, Tubo Pvc P/ Rede Coletora Esgoto Jei Dn 100 Mm E Conexões - Fornecimento E Instalação. Af_03/2016	1,00	810,77	810,77
1970	UN	Curva Pvc Longa 90 Graus, 100 Mm, Para Esgoto Predial	1	30,24	30,24
20078	UN	Pasta Lubrificante Para Tubos E Conexoes Com Junta Elastica (Uso Em Pvc, Aco, Polietileno E Outros) (De *400* G)	0,25	18,82	4,71
36365	M	Tubo Coletor De Esgoto Pvc, Jei, Dn 100 Mm (Nbr 7362)	11,025	20,30	223,81
42699	UN	Selím Pvc, Com Trava, Je, 90 Graus, Dn 125 X 100 Mm Ou 150 X 100 Mm, Para Rede Coletora Esgoto (Nbr 10569)	1	18,30	18,30
88246	H	Assentador De Tubos Com Encargos Complementares	1,26	27,13	34,18
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
40331	H	Assentador De Manilhas	1	22,88	22,88
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95315	H	Curso De Capacitação Para Assentador De Tubos (Encargos Complementares) - Horista	1	0,27	0,27
		88246	1,26	27,13	34,18
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,26	15,51	19,54
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	1,26	15,51	19,54
90724	UN	Junta Argamassada Entre Tubo Dn 100 Mm E O Poço De Visita/ Caixa De Concreto Ou Alvenaria Em Redes De Esgoto. Af_06/2015	1	23,60	23,60
88246	H	Assentador De Tubos Com Encargos Complementares	0,5086	27,13	13,80
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5086	15,51	7,89
88629	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Manual. Af_08/2014	0,0037	516,87	1,91
		90724	1	23,60	23,60
93358	M³	Escavação Manual De Vala Com Profundidade Menor Ou Igual A 1,30 M. Af_03/2016	4,225	61,36	259,25
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3,956	15,51	61,36
		93358	4,225	61,36	259,25
93382	M³	Reaterro Manual De Valas Com Compactação Mecanizada. Af_04/2016	3,575	26,78	95,74
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,65	15,51	10,08
91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,274	30,81	8,44
91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,254	27,23	6,92
95606	M3	Umificação De Material Para Valas Com Caminhão Pipa 10000L. Af_11/2016	1	1,34	1,34
		93382	3,575	26,78	95,74
94102	M3	Lastro De Vala Com Preparo De Fundo, Largura Menor Que 1,5 M, Com Camada De Areia, Lançamento Manual, Em Local Com Nível Baixo De Interferência. Af_06/2016	0,65	156,00	101,40
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,1	62,50	68,75
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	2,065	17,12	35,35
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3,097	15,51	48,03

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,069	30,81	2,13
91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,064	27,23	1,74
		94102	0,65	156,00	101,40
		93350	1,00	810,77	810,77
89711	M	Tubo Pvc, Serie Normal, Esgoto Predial, Dn 40 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	1,00	12,99	12,99
9835	M	Tubo Pvc Serie Normal, Dn 40 Mm, Para Esgoto Predial (Nbr 5688)	1,05	3,44	3,61
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,1	1,64	0,16
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,3	13,56	4,07
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,3	13,56	4,07
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,3	17,15	5,15
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,3	17,15	5,15
		89711	1,00	12,99	12,99
89712	M	Tubo Pvc, Serie Normal, Esgoto Predial, Dn 50 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	2,50	19,32	48,30
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,0108	51,40	0,56
9838	M	Tubo Pvc Serie Normal, Dn 50 Mm, Para Esgoto Predial (Nbr 5688)	1,05	5,86	6,15
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,0163	44,63	0,73
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,127	1,64	0,21
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,38	13,56	5,15
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,38	13,56	5,15
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,38	17,15	6,52
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,38	17,15	6,52

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

		89712	2,50	19,32	48,30
89713	M	Tubo Pvc, Serie Normal, Esgoto Predial, Dn 75 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	13,60	29,37	399,43
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,0247	51,40	1,27
9837	M	Tubo Pvc Serie Normal, Dn 75 Mm, Para Esgoto Predial (Nbr 5688)	1,05	8,46	8,88
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,0385	44,63	1,72
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,187	1,64	0,31
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,56	13,56	7,59
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,56	13,56	7,59
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,56	17,15	9,60
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,56	17,15	9,60
		89713	13,60	29,37	399,43
RALO_ESF_75	UN	Ralo Foho Semiesferico, 75 Mm, Para Lajes/ Calhas - AGUAS PLUVIAIS	2,00	40,04	80,08
11707	UN	Ralo Foho Semiesferico, 75 Mm, Para Lajes/ Calhas	1	9,26	9,26
98558	UN	Tratamento De Ralo Ou Ponto Emergente Com Impermeabilizante Semi-Flexível Reforçado Com Veu De Poliéster (Mav). Af_06/2018	2	7,71	15,42
135	KG	Argamassa Polimerica Impermeabilizante Semiflexível, Bicomponente (Membrana Impermeabilizante Acrilica)	0,672	5,82	3,91
4030	M2	Veu Poliester	0,264	4,88	1,29
88243	H	Ajudante Especializado Com Encargos Complementares	0,024	18,61	0,45
88270	H	Impermeabilizador Com Encargos Complementares	0,12	17,20	2,06
		98558	2	7,71	15,42
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,5	13,56	6,78
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,5	13,56	6,78
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,5	17,15	8,58
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,5	17,15	8,58
		RALO_ESF_75	2,00	40,04	80,08
		13.2		6.823,57	6.823,57
13.3		Acessórios, bancadas, louças e metais		942,79	942,79
86931	UN	Vaso Sanitário Sifonado Com Caixa Acoplada Louça Branca, Incluso Engate Flexível Em Plástico Branco, 1/2 X 40Cm - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	1,00	398,31	398,31
86885	UN	Engate Flexível Em Plástico Branco, 1/2" X 40Cm - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	1	9,66	9,66
3146	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10 M (L X C)	0,0175	3,10	0,05
11681	UN	Engate/Rabicho Flexível Plastico (Pvc Ou Abs) Branco 1/2" X 40 Cm	1	6,26	6,26
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,15	17,15	2,57
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,05	15,51	0,78
		86885	1	9,66	9,66
86888	UN	Vaso Sanitário Sifonado Com Caixa Acoplada Louça Branca - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	1	388,65	388,65
4384	UN	Parafuso Niquelado Com Acabamento Cromado Para Fixar Peca Sanitaria, Inclui Porca Cega, Arruela E Bucha De Nylon Tamanho S-10	2	9,87	19,74
6138	UN	Vedacao Pvc, 100 Mm, Para Saida Vaso Sanitario	1	1,63	1,63
10422	UN	Bacia Sanitaria (Vaso) Com Caixa Acoplada, De Louca Branca	1	338,62	338,62
37329	KG	Rejunte Epoxi Branco	0,1469	57,59	8,46
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,78	17,15	13,38
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,44	15,51	6,82
		86888	1	388,65	388,65
		86931	1,00	398,31	398,31
86903	UN	Lavatório Louça Branca Com Coluna, 45 X 55Cm Ou Equivalente, Padrão Médio - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	1,00	275,40	275,40
4351	UN	Parafuso Niquelado 3 1/2" Com Acabamento Cromado Para Fixar Peca Sanitaria, Inclui Porca Cega, Arruela E Bucha De Nylon Tamanho S-8	6	7,31	43,86
10426	UN	Lavatorio Louca Branca Com Coluna *54 X 44* Cm	1	187,94	187,94
37329	KG	Rejunte Epoxi Branco	0,1443	57,59	8,31
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	1,47	17,15	25,21
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	1,47	17,15	25,21
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,65	15,51	10,08
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,65	15,51	10,08
		86903	1,00	275,40	275,40
86877	UN	Válvula Em Metal Cromado 1.1/2" X 1.1/2" Para Tanque Ou Lavatório, Com Ou Sem Ladrão - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	1,00	23,22	23,22
3146	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10 M (L X C)	0,04	3,10	0,12
37588	UN	Valvula Em Metal Cromado Para Tanque, 1.1/2 " Sem Ladrão	1	19,40	19,40
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,17	17,15	2,92
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,17	17,15	2,92
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,05	15,51	0,78
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,05	15,51	0,78
		86877	1,00	23,22	23,22
86881	UN	Sifão Do Tipo Garrafa Em Metal Cromado 1 X 1.1/2" - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	1,00	92,03	92,03
3146	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10 M (L X C)	0,05	3,10	0,16
6136	UN	Sifao Em Metal Cromado Para Pia Ou Lavatorio, 1 X 1.1/2 "	1	85,84	85,84
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,27	17,15	4,63
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,27	17,15	4,63
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,09	15,51	1,40
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,09	15,51	1,40
		86881	1,00	92,03	92,03
86884	UN	Engate Flexível Em Plástico Branco, 1/2" X 30Cm - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	1,00	6,55	6,55
3146	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10 M (L X C)	0,0175	3,10	0,05
6141	UN	Engate/Rabicho Flexível Plástico (Pvc Ou Abs) Branco 1/2" X 30 Cm	1	3,15	3,15
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,15	17,15	2,57
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,15	17,15	2,57
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,05	15,51	0,78
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,05	15,51	0,78
		86884	1,00	6,55	6,55
86906	UN	Torneira Cromada De Mesa, 1/2" Ou 3/4", Para Lavatório, Padrão Popular - Fornecimento E Instalação. Af_12/2013	1,00	45,21	45,21
3146	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10 M (L X C)	0,0304	3,10	0,09
13415	UN	Torneira Cromada De Mesa Para Lavatorio, Padrao Popular, 1/2 " Ou 3/4 " (Ref 1193)	1	42,93	42,93
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,1	17,15	1,72
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,1	17,15	1,72
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,03	15,51	0,47
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,03	15,51	0,47
		86906	1,00	45,21	45,21
DUC_HIG	UN	Ducha higienica plastica com registro metalico 1/2 " - fornecimento e instalação	1,00	102,07	102,07
1370	UN	Ducha Higienica Plastica Com Registro Metalico 1/2 "	1	84,43	84,43
3146	UN	Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 10 M (L X C)	0,42	3,10	1,30
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,5	17,15	8,58
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,5	17,15	8,58
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5	15,51	7,76
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5	15,51	7,76
		DUC_HIG	1,00	102,07	102,07
		13.3		942,79	942,79
		13.0		9.819,71	9.819,71
14		CLIMATIZAÇÃO		187,64	187,64
89364	UN	Curva 90 Graus, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	4,00	7,88	31,52
122	UN	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	0,007	51,40	0,36
1956	UN	Curva De Pvc 90 Graus, Soldavel, 25 Mm, Para Agua Fria Predial (Nbr 5648)	1	2,48	2,48
20083	UN	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	0,008	44,63	0,36
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,05	1,64	0,08
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,15	13,56	2,03
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,15	13,56	2,03
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,15	17,15	2,57
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,15	17,15	2,57
		89364	4,00	7,88	31,52
FIT_ALUM	Rolo	Fita Adesiva Aluminizada	1,00	5,68	5,68
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,05	15,51	0,78
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,05	15,51	0,78
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,05	18,01	0,90
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Família Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,05	18,01	0,90
FIT_ALUM_50M	UN	Fita adesiva aluminizada 4,8cm x 45mts	1	4,00	4,00
		FIT_ALUM	1,00	5,68	5,68
TUB_ESP_3_8	M	Tubo de espuma elastomérica 3/8"	2,00	3,51	7,02
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,05	15,51	0,78
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,05	15,51	0,78
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,05	18,01	0,90
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,05	18,01	0,90
TUB_ESP_ELA_3/8	M	Tubo de espuma elastomérica 3/8"	1,05	1,74	1,83
		TUB_ESP_3_8	2,00	3,51	7,02
TUB_ESP_1_4	M	Tubo de espuma elastomérica 1/4"	2,00	3,28	6,56
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,05	15,51	0,78
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,05	15,51	0,78
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,05	18,01	0,90
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,05	18,01	0,90
TUB_ESP_ELA_1/4	M	Tubo de espuma elastomérica 1/4"	1,05	1,52	1,60
		TUB_ESP_1_4	2,00	3,28	6,56
TUB_COB_3/8	M	Tubo de Cobre 3/8"	2,00	13,95	27,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,1	15,51	1,55
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,1	15,51	1,55
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,1	18,01	1,80
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,1	18,01	1,80
TUB_C_3/8	M	Tubo de Cobre 3/8"	1	10,60	10,60
		TUB_COB_3/8	2,00	13,95	27,90
TUB_COB_1/4	M	Tubo de Cobre 1/4"	2,00	10,35	20,70
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,1	15,51	1,55
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,1	15,51	1,55
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,1	18,01	1,80
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
		88264	0,1	18,01	1,80
TUB_C_1/4	M	Tubo de Cobre 1/4"	1	7,00	7,00
		TUB_COB_1/4	2,00	10,35	20,70
89356	M	Tubo, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Ramal Ou Sub-Ramal De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	6,00	14,71	88,26
9868	M	Tubo Pvc, Soldavel, Dn 25 Mm, Agua Fria (Nbr-5648)	1,061	3,00	3,18
38383	UN	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	0,123	1,64	0,20
88248	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,369	13,56	5,00
246	H	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	8,61	8,61
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95317	H	Curso De Capacitação Para Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,12	0,12
		88248	0,369	13,56	5,00
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,369	17,15	6,33
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17	0,17
		88267	0,369	17,15	6,33
		89356	6,00	14,71	88,26
		14		187,64	187,64
15		PAVIMENTAÇÃO EXTERNA		417.372,56	417.372,56
15.1		Movimentação de Terra		2.483,52	2.483,52
74205/1	M³	Escavacao Mecanica De Material 1A. Categoria, Proveniente De Corte De Subleito (C/Trator Esteiras 160Hp)	674,90	1,56	1.052,84
5847	CHP	Trator De Esteiras, Potência 170 Hp, Peso Operacional 19 T, Caçamba 5,2 M3 - Chp Diurno. Af_06/2014	0,00794	183,00	1,45
5718	H	Trator De Esteiras, Potência 170 Hp, Peso Operacional 19 T, Caçamba 5,2 M3 - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	88,35	88,35
53806	H	Trator De Esteiras, Potência 170 Hp, Peso Operacional 19 T, Caçamba 5,2 M3 - Manutenção. Af_06/2014	1	38,96	38,96
88324	H	Tratorista Com Encargos Complementares	1	24,58	24,58
89017	H	Trator De Esteiras, Potência 170 Hp, Peso Operacional 19 T, Caçamba 5,2 M3 - Depreciação. Af_06/2014	1	21,79	21,79
89018	H	Trator De Esteiras, Potência 170 Hp, Peso Operacional 19 T, Caçamba 5,2 M3 - Juros. Af_06/2014	1	9,32	9,32
		5847	0,00794	183,00	1,45
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0069	15,51	0,11
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,0069	15,51	0,11
		74205/1	674,90	1,56	1.052,84
73822/2	M²	Limpeza Mecanizada De Terreno Com Remocao De Camada Vegetal, Utilizando Motoniveladora	2.699,40	0,53	1.430,68
5932	CHP	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,003	158,91	0,48
5779	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Manutenção. Af_06/2014	1	35,69	35,69
53849	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	64,98	64,98
88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
		5932	0,003	158,91	0,48
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,003	15,51	0,05
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,003	15,51	0,05
		73822/2	2.699,40	0,53	1.430,68
		15.1		2.483,52	2.483,52
15.2		Terraplanagem		204.467,10	204.467,10
74034/1	M³	Espalhamento De Material De 1A Categoria Com Trator De Esteira Com 153Hp	2.591,80	1,74	4.509,73
5851	CHP	Trator De Esteiras, Potência 150 Hp, Peso Operacional 16,7 T, Com Roda Motriz Elevada E Lâmina 3,18 M3 - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0079	173,03	1,37
5721	H	Trator De Esteiras, Potência 150 Hp, Peso Operacional 16,7 T, Com Roda Motriz Elevada E Lâmina 3,18 M3 - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	77,94	77,94
53810	H	Trator De Esteiras, Potência 150 Hp, Peso Operacional 16,7 T, Com Roda Motriz Elevada E Lâmina 3,18 M3 - Manutenção. Af_06/2014	1	39,20	39,20
88324	H	Tratorista Com Encargos Complementares	1	24,58	24,58
89009	H	Trator De Esteiras, Potência 150 Hp, Peso Operacional 16,7 T, Com Roda Motriz Elevada E Lâmina 3,18 M3 - Depreciação. Af_06/2014	1	21,93	21,93
89010	H	Trator De Esteiras, Potência 150 Hp, Peso Operacional 16,7 T, Com Roda Motriz Elevada E Lâmina 3,18 M3 - Juros. Af_06/2014	1	9,38	9,38
		5851	0,0079	173,03	1,37
5853	CHI	Trator De Esteiras, Potência 150 Hp, Peso Operacional 16,7 T, Com Roda Motriz Elevada E Lâmina 3,18 M3 - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0034	55,89	0,19
88324	H	Tratorista Com Encargos Complementares	1	24,58	24,58
89009	H	Trator De Esteiras, Potência 150 Hp, Peso Operacional 16,7 T, Com Roda Motriz Elevada E Lâmina 3,18 M3 - Depreciação. Af_06/2014	1	21,93	21,93
89010	H	Trator De Esteiras, Potência 150 Hp, Peso Operacional 16,7 T, Com Roda Motriz Elevada E Lâmina 3,18 M3 - Juros. Af_06/2014	1	9,38	9,38
		5853	0,0034	55,89	0,19
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0113	15,51	0,18
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,0113	15,51	0,18
		74034/1	2.591,80	1,74	4.509,73
72924	M³	Base De Solo - Brita (50/50), Mistura Em Usina, Compactacao 100% Proctor Modificado, Exclusive Escavacao, Carga E Transporte	2.591,80	72,41	187.672,24
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,733	85,00	62,31
5684	CHP	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,013314	103,69	1,38
5674	H	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Manutenção. Af_06/2014	1	18,51	18,51
53788	H	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	41,56	41,56
88303	H	Operador De Rolo Compactador Com Encargos Complementares	1	24,94	24,94
89210	H	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Depreciação. Af_06/2014	1	14,79	14,79
89211	H	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Juros. Af_06/2014	1	3,89	3,89
		5684	0,013314	103,69	1,38
5932	CHP	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,00224	158,91	0,36
5779	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Manutenção. Af_06/2014	1	35,69	35,69
53849	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	64,98	64,98

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
		5932	0,00224	158,91	0,36
5934	CHI	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,010917	58,24	0,64
88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
		5934	0,010917	58,24	0,64
5944	CHP	Pá Carregadeira Sobre Rodas, Potência 197 Hp, Capacidade Da Caçamba 2,5 A 3,5 M3, Peso Operacional 18338 Kg - Chp Diurno. Af_06/2014	0,008787	198,91	1,75
5787	H	Pá Carregadeira Sobre Rodas, Potência 197 Hp, Capacidade Da Caçamba 2,5 A 3,5 M3, Peso Operacional 18338 Kg - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	102,36	102,36
53861	H	Pá Carregadeira Sobre Rodas, Potência 197 Hp, Capacidade Da Caçamba 2,5 A 3,5 M3, Peso Operacional 18338 Kg - Manutenção. Af_06/2014	1	35,59	35,59
88301	H	Operador De Pá Carregadeira Com Encargos Complementares	1	25,17	25,17
89130	H	Pá Carregadeira Sobre Rodas, Potência 197 Hp, Capacidade Da Caçamba 2,5 A 3,5 M3, Peso Operacional 18338 Kg - Depreciação. Af_06/2014	1	28,47	28,47
89131	H	Pá Carregadeira Sobre Rodas, Potência 197 Hp, Capacidade Da Caçamba 2,5 A 3,5 M3, Peso Operacional 18338 Kg - Juros. Af_06/2014	1	7,32	7,32
		5944	0,008787	198,91	1,75
5946	CHI	Pá Carregadeira Sobre Rodas, Potência 197 Hp, Capacidade Da Caçamba 2,5 A 3,5 M3, Peso Operacional 18338 Kg - Chi Diurno. Af_06/2014	0,004527	60,96	0,28
88301	H	Operador De Pá Carregadeira Com Encargos Complementares	1	25,17	25,17
89130	H	Pá Carregadeira Sobre Rodas, Potência 197 Hp, Capacidade Da Caçamba 2,5 A 3,5 M3, Peso Operacional 18338 Kg - Depreciação. Af_06/2014	1	28,47	28,47
89131	H	Pá Carregadeira Sobre Rodas, Potência 197 Hp, Capacidade Da Caçamba 2,5 A 3,5 M3, Peso Operacional 18338 Kg - Juros. Af_06/2014	1	7,32	7,32
		5946	0,004527	60,96	0,28
6879	CHP	Rolo Compactador De Pneu Estático, Pressão Variável, Potência 111 Hp, Peso Sem/Com Lastro 9,5 / 26 T, Largura De Trabalho 1,90 M - Chp Diurno. Af_07/2014	0,003195	140,76	0,45
7038	H	Rolo Compactador De Pneu Estático, Pressão Variável, Potência 111 Hp, Peso Sem/Com Lastro 9,5 / 26 T, Largura De Trabalho 1,90 M - Depreciação. Af_07/2014	1	23,12	23,12
7039	H	Rolo Compactador De Pneu Estático, Pressão Variável, Potência 111 Hp, Peso Sem/Com Lastro 9,5 / 26 T, Largura De Trabalho 1,90 M - Juros. Af_07/2014	1	6,07	6,07
7040	H	Rolo Compactador De Pneu Estático, Pressão Variável, Potência 111 Hp, Peso Sem/Com Lastro 9,5 / 26 T, Largura De Trabalho 1,90 M - Manutenção. Af_07/2014	1	28,93	28,93
55263	H	Rolo Compactador De Pneu Estático, Pressão Variável, Potência 111 Hp, Peso Sem/Com Lastro 9,5 / 26 T, Largura De Trabalho 1,90 M - Materiais Na Operação. Af_07/2014	1	57,70	57,70
88303	H	Operador De Rolo Compactador Com Encargos Complementares	1	24,94	24,94
		6879	0,003195	140,76	0,45
6880	CHI	Rolo Compactador De Pneu Estático, Pressão Variável, Potência 111 Hp, Peso Sem/Com Lastro 9,5 / 26 T, Largura De Trabalho 1,90 M - Chi Diurno. Af_07/2014	0,010118	54,13	0,55
7038	H	Rolo Compactador De Pneu Estático, Pressão Variável, Potência 111 Hp, Peso Sem/Com Lastro 9,5 / 26 T, Largura De Trabalho 1,90 M - Depreciação. Af_07/2014	1	23,12	23,12
7039	H	Rolo Compactador De Pneu Estático, Pressão Variável, Potência 111 Hp, Peso Sem/Com Lastro 9,5 / 26 T, Largura De Trabalho 1,90 M - Juros. Af_07/2014	1	6,07	6,07
88303	H	Operador De Rolo Compactador Com Encargos Complementares	1	24,94	24,94
		6880	0,010118	54,13	0,55
73417	CHP	Grupo Gerador Estacionário, Motor Diesel Potência 170 Kva - Chp Diurno. Af_02/2016	0,01105	115,64	1,28
73303	H	Grupo Gerador Estacionário, Motor Diesel Potência 170 Kva - Depreciação. Af_02/2016	1	3,44	3,44
73307	H	Grupo Gerador Estacionário, Motor Diesel Potência 170 Kva - Manutenção. Af_02/2016	1	3,07	3,07
73311	H	Grupo Gerador Estacionário, Motor Diesel Potência 170 Kva - Materiais Na Operação. Af_02/2016	1	109,13	109,13
		73417	0,01105	115,64	1,28
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,053255	15,51	0,83
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,053255	15,51	0,83
95121	CHP	Usina Misturadora De Solos, Capacidade De 200 A 500 Ton/H, Potencia 75Kw - Chp Diurno. Af_07/2016	0,01105	206,87	2,29
5707	H	Usina Misturadora De Solos, Capacidade De 200 A 500 Ton/H, Potencia 75Kw - Manutenção. Af_07/2016	1	39,72	39,72
88304	H	Operador De Usina De Asfalto, De Solos Ou De Concreto Com Encargos Complementares	1	21,65	21,65
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4	15,51	62,04
95118	H	Usina Misturadora De Solos, Capacidade De 200 A 500 Ton/H, Potencia 75Kw - Depreciação. Af_07/2016	1	31,78	31,78
95119	H	Usina Misturadora De Solos, Capacidade De 200 A 500 Ton/H, Potencia 75Kw - Juros. Af_07/2016	1	10,88	10,88
95120	H	Usina Misturadora De Solos, Capacidade De 200 A 500 Ton/H, Potencia 75Kw - Materiais Na Operação. Af_07/2016	1	40,80	40,80
		95121	0,01105	206,87	2,29
95122	CHI	Usina Misturadora De Solos, Capacidade De 200 A 500 Ton/H, Potencia 75Kw - Chi Diurno. Af_07/2016	0,002263	126,35	0,29
88304	H	Operador De Usina De Asfalto, De Solos Ou De Concreto Com Encargos Complementares	1	21,65	21,65
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4	15,51	62,04
95118	H	Usina Misturadora De Solos, Capacidade De 200 A 500 Ton/H, Potencia 75Kw - Depreciação. Af_07/2016	1	31,78	31,78
95119	H	Usina Misturadora De Solos, Capacidade De 200 A 500 Ton/H, Potencia 75Kw - Juros. Af_07/2016	1	10,88	10,88
		95122	0,002263	126,35	0,29
		72924	2.591,80	72,41	187.672,24
41722	M³	Compactacao Mecanica A 100% Do Proctor Normal - Pavimentacao Urbana	2.591,80	4,74	12.285,13
5684	CHP	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,008696	103,69	0,90
5674	H	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Manutenção. Af_06/2014	1	18,51	18,51
53788	H	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	41,56	41,56
88303	H	Operador De Rolo Compactador Com Encargos Complementares	1	24,94	24,94
89210	H	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Depreciação. Af_06/2014	1	14,79	14,79
89211	H	Rolo Compactador Vibratório De Um Cilindro Aço Liso, Potência 80 Hp, Peso Operacional Máximo 8,1 T, Impacto Dinâmico 16,15 / 9,5 T, Largura De Trabalho 1,68 M - Juros. Af_06/2014	1	3,89	3,89
		5684	0,008696	103,69	0,90
5901	CHP	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Chp Diurno. Af_06/2014	0,009565	179,34	1,72
5763	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Manutenção. Af_06/2014	1	22,24	22,24
53831	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	117,92	117,92
88282	H	Motorista De Caminhão Com Encargos Complementares	1	21,61	21,61
91396	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Depreciação. Af_06/2014	1	11,87	11,87
91397	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Juros. Af_06/2014	1	4,74	4,74
91398	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Impostos E Seguros. Af_06/2014	1	0,96	0,96
		5901	0,009565	179,34	1,72

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

5903	CHI	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Chi Diurno. Af_06/2014	0,007826	39,18	0,31
88282	H	Motorista De Caminhão Com Encargos Complementares	1	21,61	21,61
91396	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Depreciação. Af_06/2014	1	11,87	11,87
91397	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Juros. Af_06/2014	1	4,74	4,74
91398	H	Caminhão Pipa 10.000 L Trucado, Peso Bruto Total 23.000 Kg, Carga Útil Máxima 15.935 Kg, Distância Entre Eixos 4,8 M, Potência 230 Cv, Inclusive Tanque De Aço Para Transporte De Água - Impostos E Seguros. Af_06/2014	1	0,96	0,96
5903			0,007826	39,18	0,31
5932	CHP	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,002956	158,91	0,47
5779	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Manutenção. Af_06/2014	1	35,69	35,69
53849	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	64,98	64,98
88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
5932			0,002956	158,91	0,47
5934	CHI	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,005739	58,24	0,33
88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
5934			0,005739	58,24	0,33
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,026087	15,51	0,40
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			0,026087	15,51	0,40
96020	CHP	Trator De Pneus Com Potência De 122 Cv, Tração 4X4, Com Grade De Discos Acoplada - Chp Diurno. Af_02/2017	0,003304	118,32	0,39
88324	H	Tratorista Com Encargos Complementares	1	24,58	24,58
96015	H	Trator De Pneus Com Potência De 122 Cv, Tração 4X4, Com Grade De Discos Acoplada - Depreciação. Af_02/2017	1	13,24	13,24
96016	H	Trator De Pneus Com Potência De 122 Cv, Tração 4X4, Com Grade De Discos Acoplada - Juros. Af_02/2017	1	3,48	3,48
96018	H	Trator De Pneus Com Potência De 122 Cv, Tração 4X4, Com Grade De Discos Acoplada - Manutenção. Af_02/2017	1	14,48	14,48
96019	H	Trator De Pneus Com Potência De 122 Cv, Tração 4X4, Com Grade De Discos Acoplada - Materiais Na Operação. Af_02/2017	1	62,54	62,54
96020			0,003304	118,32	0,39
96021	CHI	Trator De Pneus Com Potência De 122 Cv, Tração 4X4, Com Grade De Discos Acoplada - Chi Diurno. Af_02/2017	0,005391	41,30	0,22
88324	H	Tratorista Com Encargos Complementares	1	24,58	24,58
96015	H	Trator De Pneus Com Potência De 122 Cv, Tração 4X4, Com Grade De Discos Acoplada - Depreciação. Af_02/2017	1	13,24	13,24
96016	H	Trator De Pneus Com Potência De 122 Cv, Tração 4X4, Com Grade De Discos Acoplada - Juros. Af_02/2017	1	3,48	3,48
96021			0,005391	41,30	0,22
41722			2.591,80	4,74	12.285,13
15.2				204.467,10	204.467,10

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

15.3	Pavimentação		165.910,43	165.910,43	
72840	TXKM	Transporte Comercial Com Caminhão Carroceria 9 T, Rodovia Pavimentada	1,281,50	0,65	832,98
5824	CHP	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0045	143,59	0,65
5705	H	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Manutenção. Af_06/2014	1	14,01	14,01
53797	H	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	96,90	96,90
88282	H	Motorista De Caminhão Com Encargos Complementares	1	21,61	21,61
89264	H	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Depreciação. Af_06/2014	1	7,47	7,47
89265	H	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Juros. Af_06/2014	1	2,98	2,98
89266	H	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Impostos E Seguros. Af_06/2014	1	0,62	0,62
		5824	0,0045	143,59	0,65
		72840	1,281,50	0,65	832,98
92394	M²	Execução De Pavimento Em Piso Intertravado, Com Bloco Sextavado De 25 X 25 Cm, Espessura 8 Cm. Af_12/2015	1,843,00	63,31	116.680,33
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,0568	62,50	3,55
712	M2	Bloquete/Piso Intertravado De Concreto - Modelo Sextavado, 25 Cm X 25 Cm, E = 8 Cm, Resistencia De 35 Mpa (Nbr 9781), Cor Natural	1,0174	51,98	52,88
4741	M3	Po De Pedra (Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete)	0,0064	81,14	0,52
88260	H	Calceteiro Com Encargos Complementares	0,1853	17,31	3,21
4759	H	Calceteiro	1	12,43	12,43
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95328	H	Curso De Capacitação Para Calceteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88260	0,1853	17,31	3,21
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,1853	15,51	2,87
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,1853	15,51	2,87
91277	CHP	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,0055	4,92	0,03
91273	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,46	0,46
91274	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
91275	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Manutenção. Af_08/2015	1	0,57	0,57
91276	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	3,77	3,77
		91277	0,0055	4,92	0,03
91278	CHI	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,0872	0,58	0,05
91273	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,46	0,46

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

91274	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
		91278	0,0872	0,58	0,05
91283	CHP	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Chp Diurno. Af_08/2015	0,0135	10,44	0,14
91279	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Depreciação. Af_08/2015	1	0,58	0,58
91280	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
91281	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Manutenção. Af_08/2015	1	0,72	0,72
91282	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	9,02	9,02
		91283	0,0135	10,44	0,14
91285	CHI	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Chi Diurno. Af_08/2015	0,0792	0,70	0,06
91279	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Depreciação. Af_08/2015	1	0,58	0,58
91280	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
		91285	0,0792	0,70	0,06
		92394	1.843,00	63,31	116.680,33
92398	M²	Execução De Pátio/Estacionamento Em Piso Intertravado, Com Bloco Retangular Cor Natural De 20 X 10 Cm, Espessura 8 Cm. Af_12/2015	664,00	64,94	43.120,16
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,0568	62,50	3,55
4741	M3	Po De Pedra (Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete)	0,0087	81,14	0,71
36170	M2	Bloquete/Piso Intertravado De Concreto - Modelo Onda/16 Faces/Retangular/Tijolinho/Paver/Holandes/Paralelepípedo, *22 Cm X 11* Cm, E = 8 Cm, Resistência De 35 Mpa (Nbr 9781), Cor Natural	1,0031	51,98	52,14
88260	H	Calçeteiro Com Encargos Complementares	0,2531	17,31	4,38
4759	H	Calçeteiro	1	12,43	12,43
37370	H	Alimentação - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95328	H	Curso De Capacitação Para Calçeteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88260	0,2531	17,31	4,38
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,2531	15,51	3,93
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentação - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,2531	15,51	3,93
91277	CHP	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,0055	4,92	0,03
91273	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,46	0,46
91274	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
91275	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Manutenção. Af_08/2015	1	0,57	0,57

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

91276	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	3,77	3,77
		91277	0,0055	4,92	0,03
91278	CHI	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,1211	0,58	0,07
91273	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,46	0,46
91274	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
		91278	0,1211	0,58	0,07
91283	CHP	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Chp Diurno. Af_08/2015	0,0037	10,44	0,04
91279	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Depreciação. Af_08/2015	1	0,58	0,58
91280	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
91281	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Manutenção. Af_08/2015	1	0,72	0,72
91282	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	9,02	9,02
		91283	0,0037	10,44	0,04
91285	CHI	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Chi Diurno. Af_08/2015	0,1228	0,70	0,09
91279	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Depreciação. Af_08/2015	1	0,58	0,58
91280	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
		91285	0,1228	0,70	0,09
		92398	664,00	64,94	43.120,16
90105	M³	Escavação Mecanizada De Vala Com Profundidade Até 1,5 M (Média Entre Montante E Jusante/Uma Composição Por Trecho) Com Retroescavadeira (Capacidade Da Caçamba Da Retro: 0,26 M3 / Potência: 88 Hp), Largura Menor Que 0,8 M, Em Solo De 1A Categoria, Locaiscom Baixo Nível De Interferência. Af_01/2015	283,20	6,87	1.945,58
5678	CHP	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,0355	107,50	3,82
5664	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Manutenção. Af_06/2014	1	17,05	17,05
53786	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	47,79	47,79
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1	25,51	25,51
88857	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Depreciação. Af_06/2014	1	13,64	13,64
88858	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Juros. Af_06/2014	1	3,51	3,51
		5678	0,0355	107,50	3,82
5679	CHI	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Chi Diurno. Af_06/2014	0,0429	42,66	1,83
88294	H	Operador De Escavadeira Com Encargos Complementares	1	25,51	25,51
88857	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Depreciação. Af_06/2014	1	13,64	13,64
88858	H	Retroescavadeira Sobre Rodas Com Carregadeira, Tração 4X4, Potência Líq. 88 Hp, Caçamba Carreg. Cap. Mín. 1 M3, Caçamba Retro Cap. 0,26 M3, Peso Operacional Mín. 6.674 Kg, Profundidade Escavação Máx. 4,37 M - Juros. Af_06/2014	1	3,51	3,51
		5679	0,0429	42,66	1,83

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0784	15,51	1,22
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,0784	15,51	1,22
		90105	283,20	6,87	1.945,58
94097	M²	Preparo De Fundo De Vala Com Largura Menor Que 1,5 M, Em Local Com Nível Baixo De Interferência. Af_06/2016	283,20	4,37	1.237,58
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,104	17,12	1,78
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,104	17,12	1,78
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,156	15,51	2,42
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,156	15,51	2,42
91533	CHP	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,003	30,81	0,09
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91529	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,67	0,67
91530	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,18	0,18
91531	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Manutenção. Af_08/2015	1	0,84	0,84
91532	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,74	2,74
		91533	0,003	30,81	0,09
91534	CHI	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,003	27,23	0,08
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91529	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,67	0,67
91530	H	Compactador De Solos De Percussão (Soquete) Com Motor A Gasolina 4 Tempos, Potência 4 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,18	0,18
		91534	0,003	27,23	0,08
		94097	283,20	4,37	1.237,58
94963	M³	Concreto Fck = 15Mpa, Traço 1:3,4:3,5 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016 - (LINHA DE CONFINAMENTO E PREENCHIMENTO NA PAVIMENTAÇÃO)	5,80	361,00	2.093,80
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,836	62,50	52,25
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	273,06	0,71	193,87
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,579	85,00	49,22
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,33	15,51	36,14

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2,33	15,51	36,14
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,47	19,35	28,44
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10
		88377	1,47	19,35	28,44
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,76	1,21	0,92
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1	0,80	0,80
		88830	0,76	1,21	0,92
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,71	0,23	0,16
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
		88831	0,71	0,23	0,16
		94963	5,80	361,00	2.093,80
		15.3		165.910,43	165.910,43
15.4		Drenagem Superficial		44.511,51	44.511,51
83693	M²	Caiacao Em Meio Fio	294,17	3,31	973,70
11161	KG	Cal Hidratada Para Pintura	0,3	1,50	0,45
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,15	18,25	2,74
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,15	18,25	2,74
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,0075	15,51	0,12
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,0075	15,51	0,12
		83693	294,17	3,31	973,70
94273	M	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Reto, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X30 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura), Para Vias Urbanas (Uso Viário). Af_06/2016	717,50	38,83	27.860,53
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,007	62,50	0,44
4059	M	Meio-Fio Ou Guia De Concreto, Pré-Moldado, Comp 1 M, *30 X 15/ 12* Cm (H X L1/L2)	1,005	24,38	24,50
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,394	17,12	6,75
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,394	17,12	6,75
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,394	15,51	6,11
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,394	15,51	6,11
88629	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Média), Preparo Manual. Af_08/2014	0,002	516,87	1,03
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,15	62,50	71,88
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	441,51	0,71	313,47
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	8,48	15,51	131,52
		88629	0,002	516,87	1,03
		94273	717,50	38,83	27.860,53
94287	M	Execução De Sarjeta De Concreto Usinado, Moldada In Loco Em Trecho Reto, 30 Cm Base X 10 Cm Altura. Af_06/2016	283,20	29,90	8.467,68
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,01	62,50	0,63
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,2	1,03	0,21
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	0,083	8,76	0,73
34492	M3	Concreto Usinado Bombeavel, Classe De Resistencia C20, Com Brita 0 E 1, Slump = 100 +/- 20 Mm, Exclui Servico De Bombeamento (Nbr 8953)	0,037	365,35	13,52
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,454	17,12	7,77
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,454	17,12	7,77
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,454	15,51	7,04
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,454	15,51	7,04
		94287	283,20	29,90	8.467,68
SER_30	M	Execução De Sarjetão De Concreto Usinado, Moldada In Loco Em Trecho Reto, 30 Cm Base X 20 Cm Altura. Af_06/2016	120,00	60,08	7.209,60
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,033	62,50	2,06
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,4	1,03	0,41
6189	M	Tabua De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 30* Cm, Cedrinho Ou Equivalente Da Regiao	0,375	8,76	3,29
34492	M3	Concreto Usinado Bombeavel, Classe De Resistencia C20, Com Brita 0 E 1, Slump = 100 +/- 20 Mm, Exclui Servico De Bombeamento (Nbr 8953)	0,0744	365,35	27,18
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,832	17,12	14,24
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,832	17,12	14,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,832	15,51	12,90
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,832	15,51	12,90
		SER_30	120,00	60,08	7.209,60
		15.4		44.511,51	44.511,51
		15		417.372,56	417.372,56
16		URBANIZAÇÃO		229.069,66	229.069,66
16.1		Calçadas		92.973,87	92.973,87
94996	M²	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Espessura 10 Cm, Armado. Af_07/2016	187,90	93,15	17.502,89
3777	M2	Lona Plastica Preta, E= 150 Micra	1,128	1,21	1,36
4460	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 10 Cm, Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao	0,25	5,26	1,32
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,2	1,03	0,21
7156	M2	Tela De Aco Soldada Nervurada, Ca-60, Q-196, (3,11 Kg/M2), Diametro Do Fio = 5,0 Mm, Largura = 2,45 M, Espacamento Da Malha = 10 X 10 Cm	1,1224	21,25	23,85
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,2256	16,99	3,83
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Família Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Família Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	0,2256	16,99	3,83
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,3317	17,12	5,68
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,3317	17,12	5,68
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5573	15,51	8,64
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5573	15,51	8,64
94964	M ³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,1213	397,84	48,26
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558	62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98	0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587	85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53	15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6	19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,83	1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,78	0,23	0,18
		94964	0,1213	397,84	48,26
		94996	187,90	93,15	17.502,89
92396	M ²	Execução De Passeio Em Piso Intertravado, Com Bloco Retangular Cor Natural De 20 X 10 Cm, Espessura 6 Cm. Af_12/2015	1.097,60	68,76	75.470,98
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,0568	62,50	3,55
4741	M3	Po De Pedra (Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete)	0,0065	81,14	0,53
36155	M2	Bloquete/Piso Intertravado De Concreto - Modelo Onda/16 Faces/Retangular/Tijolino/Paver/Holandes/Paralelepipedo, 20 Cm X 10 Cm, E = 6 Cm, Resistencia De 35 Mpa (Nbr 9781), Cor Natural	1,0487	48,53	50,89
88260	H	Calceteiro Com Encargos Complementares	0,3975	17,31	6,88
4759	H	Calceteiro	1	12,43	12,43
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95328	H	Curso De Capacitação Para Calceteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88260	0,3975	17,31	6,88
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,3975	15,51	6,17
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,3975	15,51	6,17
91277	CHP	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Chp Diurno. Af_08/2015	0,0041	4,92	0,02
91273	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,46	0,46
91274	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
91275	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Manutenção. Af_08/2015	1	0,57	0,57
91276	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	3,77	3,77
		91277	0,0041	4,92	0,02
91278	CHI	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Chi Diurno. Af_08/2015	0,1947	0,58	0,11
91273	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Depreciação. Af_08/2015	1	0,46	0,46
91274	H	Placa Vibratória Reversível Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Força Centrífuga De 25 Kn (2500 Kgf), Potência 5,5 Cv - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
		91278	0,1947	0,58	0,11
91283	CHP	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Chp Diurno. Af_08/2015	0,0483	10,44	0,50
91279	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Depreciação. Af_08/2015	1	0,58	0,58
91280	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
91281	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Manutenção. Af_08/2015	1	0,72	0,72
91282	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	9,02	9,02
		91283	0,0483	10,44	0,50
91285	CHI	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Chi Diurno. Af_08/2015	0,1504	0,70	0,11
91279	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Depreciação. Af_08/2015	1	0,58	0,58
91280	H	Cortadora De Piso Com Motor 4 Tempos A Gasolina, Potência De 13 Hp, Com Disco De Corte Diamantado Segmentado Para Concreto, Diâmetro De 350 Mm, Furo De 1" (14 X 1") - Juros. Af_08/2015	1	0,12	0,12
		91285	0,1504	0,70	0,11
		92396	1.097,60	68,76	75.470,98
		16.1		92.973,87	92.973,87
16.2		Rampas para PCD		5.742,70	5.742,70
94996	M²	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Espessura 10 Cm, Armado. Af_07/2016	61,65	93,15	5.742,70
3777	M2	Lona Plastica Preta, E= 150 Micra	1,128	1,21	1,36
4460	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 10 Cm, Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao	0,25	5,26	1,32
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,2	1,03	0,21
7156	M2	Tela De Aco Soldada Nervurada, Ca-60, Q-196, (3,11 Kg/M2), Diametro Do Fio = 5,0 Mm, Largura = 2,45 M, Espacamento Da Malha = 10 X 10 Cm	1,1224	21,25	23,85
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	0,2256	16,99	3,83
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

43459	H	Ferramentas - Família Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Família Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	0,2256	16,99	3,83
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,3317	17,12	5,68
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,3317	17,12	5,68
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5573	15,51	8,64
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5573	15,51	8,64
94964	M³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,1213	397,84	48,26
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558	62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98	0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587	85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53	15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6	19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,83	1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,78	0,23	0,18
		94964	0,1213	397,84	48,26
		94996	61,65	93,15	5.742,70
		16.2		5.742,70	5.742,70
16.3		Equipamentos Urbanísticos		130.353,09	130.353,09
16.3.1		Banco em Concreto com assento em Madeira		4.499,43	4.499,43
BANCO_CONC	UN	Banco em Concreto com assento em Madeira 1,50 x 45 x 44 - (Comp x Larg x Alt)	13,00	346,11	4.499,43
92266	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Em Chapa De Madeira Compensada Plástica, E = 18 Mm. Af_12/2015	0,93	77,48	72,06
1345	M2	Chapa De Madeira Compensada Plástica Para Forma De Concreto, De 2,20 X 1,10 M, E = 18 Mm	1,19	33,00	39,27
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,162	2,87	0,46
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	7,734	1,03	7,97
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeca 17 X 21 (2 X 11)	0,155	10,93	1,69
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,222	14,41	3,20
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1,111	16,99	18,88
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,054	28,54	1,54
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,169	26,46	4,47
		92266	0,93	77,48	72,06
74157/4	M³	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Fundacoes	0,1	98,44	9,84
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,65	17,12	28,25

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4,5	15,51	69,80
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,3	1,30	0,39
		74157/4	0,1	98,44	9,84
94964	M³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,1	397,84	39,78
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558	62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98	0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587	85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53	15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6	19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,83	1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,78	0,23	0,18
		94964	0,1	397,84	39,78
92775	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	15	13,60	204,00
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm	1,19	0,15	0,18
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0367	13,30	0,49
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,2245	19,26	4,32
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	8,30	8,30
		92775	15	13,60	204,00
20205	M	Ripa De Madeira Aparelhada *1,5 X 5* Cm, Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao	9,1	1,48	13,47
6082	M2	Pintura Em Verniz Sintetico Brilhante Em Madeira, Tres Demaos	0,468	14,87	6,96
3767	UN	Lixa Em Folha Para Parede Ou Madeira, Numero 120 (Cor Vermelha)	1	0,61	0,61
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,05	10,00	0,50
10481	L	Verniz Sintetico Brilhante Para Madeira, Com Filtro Solar, Uso Interno E Externo (Base Solvente)	0,075	24,07	1,81
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,4	18,25	7,30
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,3	15,51	4,65
		6082	0,468	14,87	6,96
		BANCO_CONC	13,00	346,11	4.499,43
		16.3.1		4.499,43	4.499,43
16.3.2		Cachepot de Concreto com altura de 65 cm - Mod 01		4.909,07	4.909,07
98228	M	Estaca Broca De Concreto, Diâmetro De 20 Cm, Profundidade De Até 3 M, Escavação Manual Com Trado Concha, Não Armada. Af_03/2018	13,50	53,30	719,55
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,621	17,12	10,63
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,621	17,12	10,63
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,811	15,51	12,58
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		88316		0,811	15,51	12,58
92794	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 10,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015		1,851	7,25	13,42
34	KG	Aço Ca-50, 10,0 Mm, Vergalhão		1,11	6,30	6,99
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,0018	13,30	0,02
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,0125	19,26	0,24
		92794		1,851	7,25	13,42
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016		0,043	387,69	16,67
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)		0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32		325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete		0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares		2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares		1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014		0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014		0,62	0,96	0,60
		94970		0,043	387,69	16,67
		98228		13,50	53,30	719,55
92775	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015		93,90	13,60	1.277,04
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)		0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plástico, Para Vergalhão *4,2 A 12,5* Mm, Cobrimento 20 Mm		1,19	0,15	0,18
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,0367	13,30	0,49
6114	H	Ajudante De Armador		1	8,46	8,46
37370	H	Alimentação - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,07	0,07
		88238		0,0367	13,30	0,49
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,2245	19,26	4,32
378	H	Armador		1	14,36	14,36
37370	H	Alimentação - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista		1	0,13	0,13
		88245		0,2245	19,26	4,32
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015		1	8,30	8,30
39	KG	Aço Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhão		1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares		0,0108	13,30	0,14
88245	H	Armador Com Encargos Complementares		0,0769	19,26	1,48
		92791		1	8,30	8,30
		92775		93,90	13,60	1.277,04
92266	M²	Fabricação De Forma Para Vigas, Em Chapa De Madeira Compensada Plástica, E = 18 Mm. Af_12/2015		25,42	77,48	1.969,54
1345	M2	Chapa De Madeira Compensada Plástica Para Forma De Concreto, De 2,20 X 1,10 M, E = 18 Mm		1,19	33,00	39,27
4491	M	Pontalete De Madeira Não Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Região		0,162	2,87	0,46
4517	M	Sarrafo De Madeira Não Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Região		7,734	1,03	7,97
5068	KG	Prego De Aço Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)		0,155	10,93	1,69

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,222	14,41	3,20
6117	H	Carpinteiro Auxiliar	1	9,57	9,57
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95309	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Carpinteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
88239			0,222	14,41	3,20
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1,111	16,99	18,88
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
88262			1,111	16,99	18,88
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,054	28,54	1,54
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91690	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Manutenção. Af_08/2015	1	0,05	0,05
91691	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,03	2,03
91692			0,054	28,54	1,54
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,169	26,46	4,47
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91693			0,169	26,46	4,47
92266			25,42	77,48	1.969,54
94964	M³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	1,90	397,84	755,90
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558	62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98	0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587	85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53	15,51	39,24
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			2,53	15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6	19,35	30,96

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10
		88377	1,6	19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,83	1,21	1,00
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1	0,80	0,80
		88830	0,83	1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,78	0,23	0,18
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
		88831	0,78	0,23	0,18
		94964	1,90	397,84	755,90
74157/4	M³	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Fundacoes	1,90	98,44	187,04
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,65	17,12	28,25
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,65	17,12	28,25
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4,5	15,51	69,80
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	4,5	15,51	69,80
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,3	1,30	0,39
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015	1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015	1	0,80	0,80
		90586	0,3	1,30	0,39
		74157/4	1,90	98,44	187,04

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		16.3.2		4.909,07	4.909,07
16.3.3	Cachepot de Concreto com altura de 65 cm - Mod 02			8.085,46	8.085,46
98228	M	Estaca Broca De Concreto, Diâmetro De 20 Cm, Profundidade De Até 3 M, Escavação Manual Com Trado Concha, Não Armada. Af_03/2018	19,50	53,30	1.039,35
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,621	17,12	10,63
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,621	17,12	10,63
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,811	15,51	12,58
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,811	15,51	12,58
92794	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 10,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1,851	7,25	13,42
34	KG	Aço Ca-50, 10,0 Mm, Vergalhão	1,11	6,30	6,99
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0018	13,30	0,02
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0125	19,26	0,24
		92794	1,851	7,25	13,42
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,043	387,69	16,67
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,043	387,69	16,67
		98228	19,50	53,30	1.039,35
92775	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	128,60	13,60	1.748,96
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhão *4,2 A 12,5" Mm, Cobrimento 20 Mm	1,19	0,15	0,18
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0367	13,30	0,49
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0367	13,30	0,49

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,2245	19,26	4,32
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,2245	19,26	4,32
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	8,30	8,30
39	KG	Aco Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhao	1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0108	13,30	0,14
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0769	19,26	1,48
		92791	1	8,30	8,30
		92775	128,60	13,60	1.748,96
92266	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Em Chapa De Madeira Compensada Plastificada, E = 18 Mm. Af_12/2015	46,59	77,48	3.609,79
1345	M2	Chapa De Madeira Compensada Plastificada Para Forma De Concreto, De 2,20 X 1,10 M, E = 18 Mm	1,19	33,00	39,27
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,162	2,87	0,46
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	7,734	1,03	7,97
5068	KG	Prego De Aco Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)	0,155	10,93	1,69
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,222	14,41	3,20
6117	H	Carpinteiro Auxiliar	1	9,57	9,57
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95309	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Carpinteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88239	0,222	14,41	3,20
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1,111	16,99	18,88
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	1,111	16,99	18,88
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,054	28,54	1,54
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91690	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Manutenção. Af_08/2015	1	0,05	0,05
91691	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,03	2,03
		91692	0,054	28,54	1,54

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,169	26,46	4,47
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91693			0,169	26,46	4,47
92266			46,59	77,48	3.609,79
94964	M³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	3,40	397,84	1.352,66
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558	62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98	0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587	85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53	15,51	39,24
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			2,53	15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6	19,35	30,96
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10
88377			1,6	19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,83	1,21	1,00
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1	0,80	0,80
88830			0,83	1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,78	0,23	0,18
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1	0,04	0,04
88831			0,78	0,23	0,18
94964			3,40	397,84	1.352,66
74157/4	M³	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Fundacoes	3,40	98,44	334,70
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,65	17,12	28,25
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,65	17,12	28,25
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4,5	15,51	69,80
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	4,5	15,51	69,80
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,3	1,30	0,39
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015	1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015	1	0,06	0,06
90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015	1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015	1	0,80	0,80
		90586	0,3	1,30	0,39
		74157/4	3,40	98,44	334,70
		16.3.3		8.085,46	8.085,46
16.3.4		Cachepot de Concreto com altura de 65 cm - Mod 03		6.699,32	6.699,32
98228	M	Estaca Broca De Concreto, Diâmetro De 20 Cm, Profundidade De Até 3 M, Escavação Manual Com Trado Concha, Não Armada. Af_03/2018	13,50	53,30	719,55
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,621	17,12	10,63
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,621	17,12	10,63
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,811	15,51	12,58
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,811	15,51	12,58
92794	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 10,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1,851	7,25	13,42
34	KG	Aço Ca-50, 10,0 Mm, Vergalhão	1,11	6,30	6,99
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0018	13,30	0,02
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0125	19,26	0,24
		92794	1,851	7,25	13,42
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,043	387,69	16,67
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp Ii-32	325,16	0,71	230,86

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,043	387,69	16,67
		98228	13,50	53,30	719,55
92775	KG	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-60 De 5,0 Mm - Montagem. Af_12/2015	151,40	13,60	2.059,04
337	KG	Arame Recozido 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,025	12,33	0,31
39017	UN	Espacador / Distanciador Circular Com Entrada Lateral, Em Plastico, Para Vergalhao *4,2 A 12,5" Mm, Cobrimento 20 Mm	1,19	0,15	0,18
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0367	13,30	0,49
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0367	13,30	0,49
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,2245	19,26	4,32
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,2245	19,26	4,32
92791	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1	8,30	8,30
39	KG	Aço Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhao	1,07	6,24	6,68
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0108	13,30	0,14
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0769	19,26	1,48
		92791	1	8,30	8,30
		92775	151,40	13,60	2.059,04
92266	M²	Fabricação De Fôrma Para Vigas, Em Chapa De Madeira Compensada Plastificada, E = 18 Mm. Af_12/2015	34,59	77,48	2.680,03
1345	M2	Chapa De Madeira Compensada Plastificada Para Forma De Concreto, De 2,20 X 1,10 M, E = 18 Mm	1,19	33,00	39,27
4491	M	Pontalete De Madeira Nao Aparelhada *7,5 X 7,5* Cm (3 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	0,162	2,87	0,46
4517	M	Sarrafo De Madeira Nao Aparelhada *2,5 X 7,5* Cm (1 X 3 ") Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao	7,734	1,03	7,97
5068	KG	Prego De Aço Polido Com Cabeça 17 X 21 (2 X 11)	0,155	10,93	1,69
88239	H	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	0,222	14,41	3,20
6117	H	Carpinteiro Auxiliar	1	9,57	9,57
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95309	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Carpinteiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88239	0,222	14,41	3,20
88262	H	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	1,111	16,99	18,88
1213	H	Carpinteiro De Formas	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43459	H	Ferramentas - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43483	H	Epi - Familia Carpinteiro De Formas - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,07	1,07
95330	H	Curso De Capacitação Para Carpinteiro De Fôrmas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88262	1,111	16,99	18,88
91692	CHP	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chp Diurno. Af_08/2015	0,054	28,54	1,54
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
91690	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Manutenção. Af_08/2015	1	0,05	0,05
91691	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Materiais Na Operação. Af_08/2015	1	2,03	2,03
		91692	0,054	28,54	1,54
91693	CHI	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Chi Diurno. Af_08/2015	0,169	26,46	4,47
88297	H	Operador De Máquinas E Equipamentos Com Encargos Complementares	1	26,38	26,38
91688	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Depreciação. Af_08/2015	1	0,07	0,07
91689	H	Serra Circular De Bancada Com Motor Elétrico Potência De 5Hp, Com Coifa Para Disco 10" - Juros. Af_08/2015	1	0,01	0,01
		91693	0,169	26,46	4,47
		92266	34,59	77,48	2.680,03
94964	M³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	2,50	397,84	994,60
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558	62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98	0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587	85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53	15,51	39,24
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	2,53	15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6	19,35	30,96
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1	15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,10	0,10

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

		88377		1,6	19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014		0,83	1,21	1,00
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014		1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014		1	0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014		1	0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014		1	0,80	0,80
		88830		0,83	1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014		0,78	0,23	0,18
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014		1	0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014		1	0,04	0,04
		88831		0,78	0,23	0,18
		94964		2,50	397,84	994,60
74157/4	M ³	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Fundacoes		2,50	98,44	246,10
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares		1,65	17,12	28,25
4750	H	Pedreiro		1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista		1	0,20	0,20
		88309		1,65	17,12	28,25
88316	H	Servente Com Encargos Complementares		4,5	15,51	69,80
6111	H	Servente De Obras		1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)		1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista		1	0,18	0,18
		88316		4,5	15,51	69,80
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015		0,3	1,30	0,39
90582	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Depreciação. Af_06/2015		1	0,25	0,25
90583	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Juros. Af_06/2015		1	0,06	0,06
90584	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Manutenção. Af_06/2015		1	0,19	0,19
90585	H	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Materiais Na Operação. Af_06/2015		1	0,80	0,80
		90586		0,3	1,30	0,39
		74157/4		2,50	98,44	246,10
		16.3.4			6.699,32	6.699,32
16.3.5		Lixeira de Concreto			373,14	373,14
LIX_CONC	UN	Lixeira em Concreto Armado, h= 45 cm		2,00	186,57	373,14
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares		5	17,12	85,60
4750	H	Pedreiro		1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)		1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)		1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)		1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)		1	0,05	0,05

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	5	17,12	85,60
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	5	15,51	77,55
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	5	15,51	77,55
L_1363	M2	Chapa De Madeira Compensada De Pinus, Virola Ou Equivalente, De *2,2 X 1,6* M, E = 6 Mm	0,11	17,18	1,89
1363	M2	Chapa De Madeira Compensada De Pinus, Virola Ou Equivalente, De *2,2 X 1,6* M, E = 6 Mm	1	15,63	15,63
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,1	15,51	1,55
		L_1363	0,11	17,18	1,89
73994/1	KG	Armacao Em Tela De Aco Soldada Nervurada Q-138, Aco Ca-60, 4,2Mm, Malha 10X10Cm	0,2	8,42	1,68
337	KG	Arame Recozado 18 Bwg, 1,25 Mm (0,01 Kg/M)	0,0103	12,33	0,13
7154	KG	Tela De Aco Soldada Nervurada Ca-60, Q-138, (2,20 Kg/M2), Diametro Do Fio = 4,2 Mm, Largura = 2,45 X 120 M De Comprimento, Espacamento Da Malha = 10 X 10 Cm	1,03	7,07	7,28
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,02	19,26	0,39
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,04	15,51	0,62
		73994/1	0,2	8,42	1,68
94964	M³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,04	397,84	15,91
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558	62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98	0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587	85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53	15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6	19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,83	1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,78	0,23	0,18
		94964	0,04	397,84	15,91
74157/4	M³	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Fundacoes	0,04	98,44	3,94
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,65	17,12	28,25
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	4,5	15,51	69,80
90586	CHP	Vibrador De Imersão, Diâmetro De Ponteira 45Mm, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv - Chp Diurno. Af_06/2015	0,3	1,30	0,39
		74157/4	0,04	98,44	3,94
		LIX_CONC	2,00	186,57	373,14
		16.3.5		373,14	373,14
16.3.6		Acabamento		3.024,68	3.024,68
40780	M²	Regularização De Superfície De Concreto Aparente	119,60	8,62	1.030,95
134	KG	Graute Cimenticio Para Uso Geral	0,15	1,79	0,27
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	0,15	0,71	0,11
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,3	17,12	5,14
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,3	17,12	5,14
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,2	15,51	3,10
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,2	15,51	3,10
		40780	119,60	8,62	1.030,95
VER_AC	M ²	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de verniz acrílico para proteção de superfícies em concreto aparente, marca FOSROC, ref Dekguard FS ou similar	119,60	15,62	1.868,15
PRIMER_AC	I	Primer acrílico, marca FOSROC, ref Nitoprimer AW ou similar	0,15	29,67	4,45
VERNIZ_AC	L	Verniz acrílico para proteção de superfícies em concreto aparente, marca FOSROC, ref Dekguard FS ou similar	0,15	39,79	5,97
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,1	15,51	1,55
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,1	15,51	1,55
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,2	18,25	3,65
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,2	18,25	3,65
		VER_AC	119,60	15,62	1.868,15
FIX_BANC	UN	Fixação de Bancos com Cantoneiras de 5 cm e Parabol	26,00	4,83	125,58
11964	UN	Parafuso De Aco Tipo Chumbador Parabol, Diametro 3/8", Comprimento 75 Mm	1	1,04	1,04
4912	KG	Cantoneira De Aco 3 " X 3 " X 1/4 " (7,29 kg/m)	0,36	5,83	2,10
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,05	15,51	0,78
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,05	15,51	0,78
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,05	18,25	0,91
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Família Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,05	18,25	0,91
		FIX_BANC	26,00	4,83	125,58
		16.3.6		3.024,68	3.024,68
16.4		Piso Podotatil		4.504,11	4.504,11
C_36178_AL	M²	Piso podotatil de concreto - direcional e alerta, *40 x 40 x 2,5* cm - ALERTA	13,60	79,86	1.086,10
36178_ALT	M2	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	1,05	44,88	47,12
34353	KG	Argamassa Colante Ac-li	4	1,30	5,20
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	0,52	0,71	0,37
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,5	17,12	8,56
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,5	17,12	8,56
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,2	15,51	18,61
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	1,2	15,51	18,61
		C_36178_AL	13,60	79,86	1.086,10
C_36178_DIR	M²	Piso podotatil de concreto - direcional e alerta, *40 x 40 x 2,5* cm - DIRECIONAL	42,80	79,86	3.418,01
36178_ALT	M2	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	1,05	44,88	47,12
34353	KG	Argamassa Colante Ac-li	4	1,30	5,20
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	0,52	0,71	0,37
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,5	17,12	8,56
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Família Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,5	17,12	8,56
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,2	15,51	18,61
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	1,2	15,51	18,61
		C_36178_DIR	42,80	79,86	3.418,01
		16.4		4.504,11	4.504,11
16.5		Paisagismo		17.429,72	17.429,72
85180	M²	Plantio De Grama Esmeralda Em Rolo	510,10	19,58	9.987,76
3322	M2	Grama Esmeralda Ou Sao Carlos Ou Curitiba, Em Placas, Sem Plantio	1	12,00	12,00
25951	KG	Fertilizante Npk - 10:10:10	0,1	2,37	0,24
25963	KG	Calcario Dolomítico A (Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete)	0,15	0,12	0,02
38125	KG	Fertilizante Organico Composto, Classe A	3	1,37	4,11
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,1	15,51	1,55
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,1	15,51	1,55
88441	H	Jardineiro Com Encargos Complementares	0,1	16,57	1,66
25964	H	Jardineiro	1	11,75	11,75
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95390	H	Curso De Capacitação Para Jardineiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,05	0,05
		88441	0,1	16,57	1,66
		85180	510,10	19,58	9.987,76
C_7253	M²	Fornecimento e espalhamento de Terra Vegetal com camada de 5 cm	510,10	11,78	6.008,98
7253	M3	Terra Vegetal (Granel)	0,05	171,42	8,57
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,1	15,51	1,55
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,1	15,51	1,55
88441	H	Jardineiro Com Encargos Complementares	0,1	16,57	1,66
25964	H	Jardineiro	1	11,75	11,75
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95390	H	Curso De Capacitação Para Jardineiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,05	0,05
		88441	0,1	16,57	1,66
		C_7253	510,10	11,78	6.008,98
98511	UN	Plantio De Árvore Ornamental Com Altura De Muda Maior Que 2,00 M E Menor Ou Igual A 4,00 M. Af_05/2018	6,00	238,83	1.432,98

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

359	UN	Muda De Arvore Ornamental, Oiti/Aroeira Salsa/Angico/Ipe/Jacaranda Ou Equivalente Da Regiao, H= *2* M	1	218,39	218,39
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	1,0401	15,51	16,13
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	1,0401	15,51	16,13
88441	H	Jardineiro Com Encargos Complementares	0,26	16,57	4,31
25964	H	Jardineiro	1	11,75	11,75
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95390	H	Curso De Capacitação Para Jardineiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,05	0,05
		88441	0,26	16,57	4,31
		98511	6,00	238,83	1.432,98
		16.5		17.429,72	17.429,72
16.6		Gradil Metalico com Mureta		70.446,43	70.446,43
16.6.1		Mureta em Alvenaria com H=0,40 m		4.773,95	4.773,95
87504	M²	Alvenaria De Vedação De Blocos Cerâmicos Furados Na Horizontal De 9X19X19Cm (Espessura 9Cm) De Paredes Com Área Líquida Maior Ou Igual A 6M² Sem Vãos E Argamassa De Assentamento Com Preparo Manual. Af_06/2014	35,20	52,57	1.850,46
7266	MIL	Bloco Ceramico (Alvenaria De Vedacao), De 9 X 19 X 19 Cm	0,02793	437,52	12,22
34557	M	Tela De Aco Soldada Galvanizada/Zincada Para Alvenaria, Fio D = *1,20 A 1,70* Mm, Malha 15 X 15 Mm, (C X L) *50 X 7,5* Cm	0,42	1,71	0,72
37395	CENTO	Pino De Aco Com Furo, Haste = 27 Mm (Acao Direta)	0,005	26,57	0,13
87369	M3	Argamassa Traço 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia Média) Para Emboço/Massa Única/Assentamento De Alvenaria De Vedação, Preparo Manual. Af_06/2014	0,0098	553,71	5,43
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,26	62,50	78,75
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	188,94	0,90	170,05
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp Ii-32	181,07	0,71	128,56
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	11,37	15,51	176,35
		87369	0,0098	553,71	5,43
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	1,37	17,12	23,45
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	1,37	17,12	23,45
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,685	15,51	10,62
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,685	15,51	10,62
		87504	35,20	52,57	1.850,46
87879	M ²	Chapisco Aplicado Em Alvenarias E Estruturas De Concreto Internas, Com Colher De Pedreiro. Argamassa Traço 1:3 Com Preparo Em Betoneira 400L. Af_06/2014	83,60	3,14	262,50
87313	M3	Argamassa Traço 1:3 (Cimento E Areia Grossa) Para Chapisco Convencional, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0042	436,46	1,83
367	M3	Areia Grossa - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,06	60,00	63,60
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	405,75	0,71	288,08
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,28	19,35	82,82
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1	1,21	1,21
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,28	0,23	0,75
		87313	0,0042	436,46	1,83
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,07	17,12	1,20
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,07	17,12	1,20
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,007	15,51	0,11
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,007	15,51	0,11
		87879	83,60	3,14	262,50
87547	M ²	Massa Única, Para Recebimento De Pintura, Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Mecânico Com Betoneira 400L, Aplicada Manualmente Em Faces Internas De Paredes, Espessura De 10Mm, Com Execução De Taliscas. Af_06/2014	83,60	18,22	1.523,19
87292	M3	Argamassa Traço 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia Média) Para Emboço/Massa Única/Assentamento De Alvenaria De Vedação, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_06/2014	0,0213	480,85	10,24
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	1,29	62,50	80,63
1106	KG	Cal Hidratada Ch-I Para Argamassas	193,7	0,90	174,33
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	185,63	0,71	131,80
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	4,75	19,35	91,91
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	1,11	1,21	1,34
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	3,64	0,23	0,84
		87292	0,0213	480,85	10,24
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,35	17,12	5,99
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,35	17,12	5,99

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,128	15,51	1,99
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			0,128	15,51	1,99
87547			83,60	18,22	1.523,19
88485	M ²	Aplicação De Fundo Selador Acrílico Em Paredes, Uma Demão. Af_06/2014	83,60	1,71	142,96
6085	L	Selador Acrílico Paredes Internas/Externas	0,16	4,88	0,78
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,039	18,25	0,71
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
88310			0,039	18,25	0,71
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,014	15,51	0,22
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			0,014	15,51	0,22
88485			83,60	1,71	142,96
88489	M ²	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Acrílica Em Paredes, Duas Demãos. Af_06/2014	83,60	11,90	994,84
7356	L	Tinta Acrílica Premium, Cor Branco Fosco	0,33	22,49	7,42
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,187	18,25	3,41
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
88310			0,187	18,25	3,41
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,069	15,51	1,07
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		88316		0,069	15,51	1,07
		88489		83,60	11,90	994,84
		16.6.1			4.773,95	4.773,95
16.6.2		Gradil Metalico em tubo galvanizado de 2" e barra chata de 1" X 1/4"			65.672,48	65.672,48
16.6.2.1		Fundação Gradil			4.494,44	4.494,44
94964	M³	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_07/2016	0,40		397,84	159,14
370	M3	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,7558		62,50	47,24
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	322,98		0,71	229,32
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,587		85,00	49,90
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,53		15,51	39,24
6111	H	Servente De Obras	1		10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1		2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1		0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1		0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1		0,18	0,18
		88316	2,53		15,51	39,24
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,6		19,35	30,96
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1		2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1		0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1		0,05	0,05
37666	H	Operador De Betoneira Estacionaria/Misturador	1		15,27	15,27
43464	H	Ferramentas - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		0,01	0,01
43488	H	Epi - Familia Operador Escavadeira - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		0,65	0,65
95389	H	Curso De Capacitação Para Operador De Betoneira Estacionária/Misturador (Encargos Complementares) - Horista	1		0,10	0,10
		88377	1,6		19,35	30,96
88830	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	0,83		1,21	1,00
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1		0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1		0,04	0,04
88828	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Manutenção. Af_10/2014	1		0,18	0,18
88829	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Materiais Na Operação. Af_10/2014	1		0,80	0,80
		88830	0,83		1,21	1,00
88831	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	0,78		0,23	0,18
88826	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Depreciação. Af_10/2014	1		0,19	0,19
88827	H	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Juros. Af_10/2014	1		0,04	0,04
		88831	0,78		0,23	0,18
		94964	0,40		397,84	159,14
95445	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-60, Diâmetro De 5,0 Mm, Utilizado Em Estribo Contínuo Helicoidal. Af_10/2016	47,00		6,78	318,66
39	KG	Aço Ca-60, 5,0 Mm, Vergalhao	1		6,24	6,24
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,003		13,30	0,04
6114	H	Ajudante De Armador	1		8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1		2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1		0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1		0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1		0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1		0,48	0,48

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,003	13,30	0,04
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0261	19,26	0,50
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,0261	19,26	0,50
		95445	47,00	6,78	318,66
92801	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 6,3 Mm, Utilizado Em Laje. Af_12/2015	64,70	7,71	498,84
32	KG	Aço Ca-50, 6,3 Mm, Vergalho	1,07	6,59	7,05
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0044	13,30	0,06
6114	H	Ajudante De Armador	1	8,46	8,46
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95308	H	Curso De Capacitação Para Ajudante De Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,07	0,07
		88238	0,0044	13,30	0,06
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,031	19,26	0,60
378	H	Armador	1	14,36	14,36
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95314	H	Curso De Capacitação Para Armador (Encargos Complementares) - Horista	1	0,13	0,13
		88245	0,031	19,26	0,60
		92801	64,70	7,71	498,84
98228	M	Estaca Broca De Concreto, Diâmetro De 20 Cm, Profundidade De Até 3 M, Escavação Manual Com Trado Concha, Não Armada. Af_03/2018	66,00	53,30	3.517,80
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,621	17,12	10,63
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,621	17,12	10,63
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,811	15,51	12,58
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru

Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação

Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,811	15,51	12,58
92794	KG	Corte E Dobra De Aço Ca-50, Diâmetro De 10,0 Mm, Utilizado Em Estruturas Diversas, Exceto Lajes. Af_12/2015	1,851	7,25	13,42
34	KG	Aco Ca-50, 10,0 Mm, Vergalhao	1,11	6,30	6,99
88238	H	Ajudante De Armador Com Encargos Complementares	0,0018	13,30	0,02
88245	H	Armador Com Encargos Complementares	0,0125	19,26	0,24
		92794	1,851	7,25	13,42
94970	M3	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_07/2016	0,043	387,69	16,67
370	M3	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	0,761	62,50	47,56
1379	KG	Cimento Portland Composto Cp li-32	325,16	0,71	230,86
4721	M3	Pedra Britada N. 1 (9,5 A 19 Mm) Posto Pedreira/Fornecedor, Sem Frete	0,591	85,00	50,24
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	2,03	15,51	31,49
88377	H	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	1,28	19,35	24,77
89225	CHP	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_11/2014	0,66	3,29	2,17
89226	CHI	Betoneira Capacidade Nominal De 600 L, Capacidade De Mistura 360 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 4 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_11/2014	0,62	0,96	0,60
		94970	0,043	387,69	16,67
		98228	66,00	53,30	3.517,80
		16.6.2.1		4.494,44	4.494,44
16.6.2.2		Gradil Metalico		61.178,04	61.178,04
GRADIL	M²	Gradil com montantes em tubo galvanizado 2" e fechamento em barra chata 1" X 1/4"	132,00	463,47	61.178,04
555	M	Barra De Ferro Retangular, Barra Chata, 1" X 1/4" (L X E), 1,2265 Kg/M	7	7,61	53,27
21013	M	Tubo Aco Galvanizado Com Costura, Classe Leve, Dn 50 Mm (2"), E = 3,00 Mm, *4,40* Kg/M (Nbr 5580)	5,57	38,25	213,05
10997	KG	Eletrodo Revestido Aws - E7018, Diametro Igual A 4,00 Mm	6,11	16,26	99,35
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3	15,51	46,53
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Família Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	3	15,51	46,53
88315	H	Serralheiro Com Encargos Complementares	3	17,09	51,27
6110	H	Serralheiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95377	H	Curso De Capacitação Para Serralheiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
		88315	3	17,09	51,27
		GRADIL	132,00	463,47	61.178,04
		16.6.2.2		61.178,04	61.178,04
		16.6.2		65.672,48	65.672,48
		16.6		70.446,43	70.446,43
16.7		Portão de Acesso Veiculo em 2 Folhas de 2,50 x 2,00 m		9.269,40	9.269,40
GRADIL	M²	Gradil com montantes em tubo galvanizado 2" e fechamento em barra chata 1" X 1/4"	20,00	463,47	9.269,40
555	M	Barra De Ferro Retangular, Barra Chata, 1" X 1/4" (L X E), 1,2265 Kg/M	7	7,61	53,27
21013	M	Tubo Aco Galvanizado Com Costura, Classe Leve, Dn 50 Mm (2"), E = 3,00 Mm, *4,40* Kg/M (Nbr 5580)	5,57	38,25	213,05
10997	KG	Eletrodo Revestido Aws - E7018, Diametro Igual A 4,00 Mm	6,11	16,26	99,35

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3	15,51	46,53
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			3	15,51	46,53
88315	H	Serralheiro Com Encargos Complementares	3	17,09	51,27
6110	H	Serralheiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95377	H	Curso De Capacitação Para Serralheiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
88315			3	17,09	51,27
GRADIL			20,00	463,47	9.269,40
16.7				9.269,40	9.269,40
16.8				1.112,33	1.112,33
GRADIL					
	M²	Gradil com montantes em tubo galvanizado 2" e fechamento em barra chata 1" X 1/4"	2,40	463,47	1.112,33
555	M	Barra De Ferro Retangular, Barra Chata, 1" X 1/4" (L X E), 1,2265 Kg/M	7	7,61	53,27
21013	M	Tubo Aco Galvanizado Com Costura, Classe Leve, Dn 50 Mm (2"), E = 3,00 Mm, *4,40* Kg/M (Nbr 5580)	5,57	38,25	213,05
10997	KG	Eletrodo Revestido Aws - E7018, Diametro Igual A 4,00 Mm	6,11	16,26	99,35
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	3	15,51	46,53
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			3	15,51	46,53
88315	H	Serralheiro Com Encargos Complementares	3	17,09	51,27
6110	H	Serralheiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06	1,06
95377	H	Curso De Capacitação Para Serralheiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,11	0,11
88315			3	17,09	51,27
GRADIL			2,40	463,47	1.112,33
16.8				1.112,33	1.112,33
16.3				130.353,09	130.353,09
16				229.069,66	229.069,66
17				10.975,98	10.975,98
17.1				6.803,18	6.803,18
72947_AMAR	M²	Sinalizacao Horizontal Com Tinta Retrorrefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro - AMARELA	101,37	34,12	3.458,74

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

72947	M2	Sinalizacao Horizontal Com Tinta Retrorrefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro	1	34,12	34,12
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,13	10,00	1,30
5824	CHP	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,003333	143,59	0,48
7343	L	Tinta A Base De Resina Acrilica, Para Sinalizacao Horizontal Viaria (Nbr 11862)	0,6	8,92	5,35
7348	L	Tinta Acrilica Premium Para Piso	0,03	15,01	0,45
25972	KG	Microesferas De Vidro Para Sinalizacao Horizontal Viaria, Tipo I-B (Premix) - Nbr 16184	2,14	11,99	25,66
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,03333	15,51	0,52
95133	CHP	Máquina Demarcadora De Faixa De Tráfego À Frio, Autopropelida, Potência 38 Hp - Chp Diurno. Af_07/2016	0,003333	108,98	0,36
		72947	1	34,12	34,12
		72947_AMAR	101,37	34,12	3.458,74
72947_BRAN	M²	Sinalizacao Horizontal Com Tinta Retrorrefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro - BRANCA	66,42	34,12	2.266,25
72947	M2	Sinalizacao Horizontal Com Tinta Retrorrefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro	1	34,12	34,12
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,13	10,00	1,30
5824	CHP	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,003333	143,59	0,48
7343	L	Tinta A Base De Resina Acrilica, Para Sinalizacao Horizontal Viaria (Nbr 11862)	0,6	8,92	5,35
7348	L	Tinta Acrilica Premium Para Piso	0,03	15,01	0,45
25972	KG	Microesferas De Vidro Para Sinalizacao Horizontal Viaria, Tipo I-B (Premix) - Nbr 16184	2,14	11,99	25,66
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,03333	15,51	0,52
95133	CHP	Máquina Demarcadora De Faixa De Tráfego À Frio, Autopropelida, Potência 38 Hp - Chp Diurno. Af_07/2016	0,003333	108,98	0,36
		72947	1	34,12	34,12
		72947_BRAN	66,42	34,12	2.266,25
72947_AZUL	M²	Sinalizacao Horizontal Com Tinta Retrorrefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro - AZUL	31,60	34,12	1.078,19
72947	M2	Sinalizacao Horizontal Com Tinta Retrorrefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro	1	34,12	34,12
5318	L	Solvente Diluente A Base De Aguarras	0,13	10,00	1,30
5824	CHP	Caminhão Toco, Pbt 16.000 Kg, Carga Útil Máx. 10.685 Kg, Dist. Entre Eixos 4,8 M, Potência 189 Cv, Inclusive Carroceria Fixa Aberta De Madeira P/ Transporte Geral De Carga Seca, Dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,003333	143,59	0,48
7343	L	Tinta A Base De Resina Acrilica, Para Sinalizacao Horizontal Viaria (Nbr 11862)	0,6	8,92	5,35
7348	L	Tinta Acrilica Premium Para Piso	0,03	15,01	0,45
25972	KG	Microesferas De Vidro Para Sinalizacao Horizontal Viaria, Tipo I-B (Premix) - Nbr 16184	2,14	11,99	25,66
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,03333	15,51	0,52
95133	CHP	Máquina Demarcadora De Faixa De Tráfego À Frio, Autopropelida, Potência 38 Hp - Chp Diurno. Af_07/2016	0,003333	108,98	0,36
		72947	1	34,12	34,12
		72947_AZUL	31,60	34,12	1.078,19
		17.1		6.803,18	6.803,18
17.2		Placas Refletivas		2.850,30	2.850,30
DERSIN001	M²	Fornecimento e Implantação de Placa pintada com película totalmente refletiva, incluso suporte e travessa	9,00	285,03	2.565,27
Placa	M2	Placa pintada com película totalm.refletiva (Forn. e Implant.) incl. suporte e travessa	1	285,03	285,03
		DERSIN001	9,00	285,03	2.565,27
DERSIN007	M²	Fornecimento e Implantação de Placa de informação 2,00 X 0,50 m, A=1,00 m² com película totalmente refletiva, incluso suporte e travessa	1,00	285,03	285,03
Placa	M2	Placa pintada com película totalm.refletiva (Forn. e Implant.) incl. suporte e travessa	1	285,03	285,03
		DERSIN007	1,00	285,03	285,03
		17.2		2.850,30	2.850,30
17.3		Tachões Refletivos		1.322,50	1.322,50
TAC_BID	UN	Tachão refletivo bidirecional - Amarelo	50,00	26,45	1.322,50
ADES_POL	Lata	Adesivo (cola) a base de resina poliester - Lata 1 kg (Consumo 5 pç - Kg)	0,2	14,09	2,82
Tachao_BI_DIR	UN	Tachão refletivo - Bidirecional - Amarelo	1	21,30	21,30
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,15	15,51	2,33

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,15	15,51	2,33
		TAC_BID	50,00	26,45	1.322,50
		17.3		1.322,50	1.322,50
		17		10.975,98	10.975,98
18		SERVIÇOS COMPLEMENTARES		101.127,00	101.127,00
C_9537	M²	Limpeza Final Da Obra	100,00	2,37	237,00
3	L	Acido Muriatico, Diluicao 10% A 12% Para Uso Em Limpeza	0,05	4,02	0,20
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,14	15,51	2,17
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,14	15,51	2,17
		C_9537	100,00	2,37	237,00
ELAB_AS_BUILT	M²	Elaboracao de as built	2.500,00	4,70	11.750,00
T					
90773	H	DESENHISTA COPISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,058	46,11	2,67
2357	H	DESENHISTA COPISTA	1	42,62	42,62
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
95399	H	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA COPISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	1	0,17	0,17
		90773	0,058	46,11	2,67
PLOT_DIV	FL	PLOTAGEM DE PROJETOS DIVERÇOS	0,169	12,00	2,03
		ELAB_AS_BUILT	2.500,00	4,70	11.750,00
79472	M²	Regularizacao De Superficies Em Terra Com Motoniveladora	10.000,00	0,48	4.800,00
5932	CHP	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Chp Diurno. Af_06/2014	0,003	158,91	0,48
5779	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Manutenção. Af_06/2014	1	35,69	35,69
53849	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Materiais Na Operação. Af_06/2014	1	64,98	64,98
88300	H	Operador De Motoniveladora Com Encargos Complementares	1	28,44	28,44
89228	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Depreciação. Af_06/2014	1	22,20	22,20
89229	H	Motoniveladora Potência Básica Líquida (Primeira Marcha) 125 Hp, Peso Bruto 13032 Kg, Largura Da Lâmina De 3,7 M - Juros. Af_06/2014	1	7,60	7,60
		5932	0,003	158,91	0,48
		79472	10.000,00	0,48	4.800,00
C_Portico	UN	Portico de Entrada com estrutura em chapa metalica, pilar com altrura de 8,30 m e outro com 7,25 m, e viga superior com 16,30 m de comprimento por 1,50 m de altura, estrutura com altura util de 4,70 m, com bas em concreto armado	1,00	84.340,00	84.340,00
C_Portico_Met	UN	Portico de Entrada com estrutura em chapa metalica, pilar com altrura de 8,30 m e outro com 7,25 m, e viga superior com 16,30 m de comprimento por 1,50 m de altura, estrutura com altura util de 4,70 m, com bas em concreto armado	1	84.340,00	84.340,00
		C_Portico	1,00	84.340,00	84.340,00

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

		18	101.127,00	101.127,00
19		ADMINISTRAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	59.616,70	59.616,70
90777	H	Engenheiro Civil De Obra Junior Com Encargos Complementares	330,00	24.218,70
2706	H	Engenheiro Civil De Obra Junior	1	71,58
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05
43462	H	Ferramentas - Familia Engenheiro Civil - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,01
43486	H	Epi - Familia Engenheiro Civil - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,56
95402	H	Curso De Capacitação Para Engenheiro Civil De Obra Júnior (Encargos Complementares) - Horista	1	0,85
2706	H	Engenheiro Civil De Obra Junior	0,0119	71,58
95402	H		1	0,85
		90777	330,00	24.218,70
90781	H	Topografo Com Encargos Complementares	440,00	14.132,80
7592	H	Topografo	1	28,03
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05
43469	H	Ferramentas - Familia Topografo - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,05
43493	H	Epi - Familia Topografo - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,54
95406	H	Curso De Capacitação Para Topógrafo (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18
7592	H	Topografo	0,0065	28,03
95406	H		1	0,18
		90781	440,00	14.132,80
90776	H	Encarregado Geral Com Encargos Complementares	1.320,00	21.265,20
4083	H	Encarregado Geral De Obras	1	11,58
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05
43463	H	Ferramentas - Familia Encarregado Geral - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,08
43487	H	Epi - Familia Encarregado Geral - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94
95401	H	Curso De Capacitação Para Encarregado Geral (Encargos Complementares) - Horista	1	0,19
4083	H	Encarregado Geral De Obras	0,0168	11,58
95401	H		1	0,19
		90776	1.320,00	21.265,20
		19	59.616,70	59.616,70
20.0		EQUIPAMENTOS	989,21	989,21
20.1		Incêndio	989,21	989,21
72554	UN	Extintor De Co2 6Kg - Fornecimento E Instalacao	1,00	490,08
4350	UN	Bucha De Nylon, Diametro Do Furo 8 Mm, Comprimento 40 Mm, Com Parafuso De Rosca Soberba, Cabeça Chata, Fenda Simples, 4,8 X 50 Mm	1	0,28
10889	UN	Extintor De Incendio Portatil Com Carga De Gas Carbonico Co2 De 6 Kg, Classe Bc	1	480,00
88267	H	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	0,3	17,15
2696	H	Encanador Ou Bombeiro Hidraulico	1	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05
88236	H	Ferramentas (Encargos Complementares) - Horista	1	0,45
88237	H	Epi (Encargos Complementares) - Horista	1	1,06
95335	H	Curso De Capacitação Para Encanador Ou Bombeiro Hidráulico (Encargos Complementares) - Horista	1	0,17
88267	H		0,3	17,15
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,3	15,51

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: **85,64%**

Encargos Sociais - Mensalista: **47,57%**

6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,3	15,51	4,65
		72554	1,00	490,08	490,08
83635	UN	Extintor Incendio Tp Po Quimico 6Kg - Fornecimento E Instalacao	1,00	176,32	176,32
10892	UN	Extintor De Incendio Portatil Com Carga De Po Quimico Seco (Pqs) De 6 Kg, Classe Bc	1	160,00	160,00
88309	H	Pedreiro Com Encargos Complementares	0,5	17,12	8,56
4750	H	Pedreiro	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43465	H	Ferramentas - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,48	0,48
43489	H	Epi - Familia Pedreiro - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,97	0,97
95371	H	Curso De Capacitação Para Pedreiro (Encargos Complementares) - Horista	1	0,20	0,20
		88309	0,5	17,12	8,56
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,5	15,51	7,76
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,5	15,51	7,76
		83635	1,00	176,32	176,32
84665	M ²	Pintura Acrilica Para Sinalização Horizontal Em Piso Cimentado	1,90	17,37	33,00
7343	L	Tinta A Base De Resina Acrilica, Para Sinalizacao Horizontal Viaria (Nbr 11862)	0,35	8,92	3,12
88310	H	Pintor Com Encargos Complementares	0,5	18,25	9,13
4783	H	Pintor	1	12,15	12,15
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43466	H	Ferramentas - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,16	1,16
43490	H	Epi - Familia Pintor - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,48	1,48
95372	H	Curso De Capacitação Para Pintor (Encargos Complementares) - Horista	1	0,14	0,14
		88310	0,5	18,25	9,13
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,33	15,51	5,12
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
		88316	0,33	15,51	5,12
		84665	1,90	17,37	33,00

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

PLAC_TRIANG	UN	Placa De Sinalizacao De Seguranca Contra Incendio - Alerta, Triangular, Base De *30* Cm, Em Pvc *2* Mm Anti-Chamas - QUADRO DE ENERGIA	1,00	35,63	35,63
37560	UN	Placa De Sinalizacao De Seguranca Contra Incendio - Alerta, Triangular, Base De *30* Cm, Em Pvc *2* Mm Anti-Chamas (Simbolos, Cores E Pictogramas Conforme Nbr 13434)	1	29,53	29,53
FITA_DUP_FAC E	UN	Fita Dupla Face 3M Rolo com 2 m	0,3	10,00	3,00
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,2	15,51	3,10
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitacao Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			0,2	15,51	3,10
		PLAC_TRIANG	1,00	35,63	35,63
PLAC_RET	UN	Placa De Sinalizacao De Seguranca Contra Incendio, Fotoluminescente, Retangular, *20 X 40* Cm, Em Pvc *2* Mm Anti-Chamas (Simbolos, Cores E Pictogramas Conforme Nbr 13434) -	1,00	41,06	41,06
37558	UN	Placa De Sinalizacao De Seguranca Contra Incendio, Fotoluminescente, Retangular, *20 X 40* Cm, Em Pvc *2* Mm Anti-Chamas (Simbolos, Cores E Pictogramas Conforme Nbr 13434)	1	27,96	27,96
FITA_DUP_FAC E	UN	Fita Dupla Face 3M Rolo com 2 m	1	10,00	10,00
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,2	15,51	3,10
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitacao Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			0,2	15,51	3,10
		PLAC_RET	1,00	41,06	41,06
PLAC_QUAD	un	Placa De Sinalizacao De Seguranca Contra Incendio, Fotoluminescente, Quadrada, *20 X 20* Cm, Em Pvc *2* Mm Anti-Chamas (Simbolos, Cores E Pictogramas Conforme Nbr 13434)	1,90	27,55	52,35
FITA_DUP_FAC E	UN	Fita Dupla Face 3M Rolo com 2 m	0,4	10,00	4,00
37556	UN	Placa De Sinalizacao De Seguranca Contra Incendio, Fotoluminescente, Quadrada, *20 X 20* Cm, Em Pvc *2* Mm Anti-Chamas (Simbolos, Cores E Pictogramas Conforme Nbr 13434)	1	17,35	17,35
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,4	15,51	6,20
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitacao Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			0,4	15,51	6,20
		PLAC_QUAD	1,90	27,55	52,35
PLAC_RED	UN	Placa De Sinalizacao De Seguranca Contra Incendio, Fotoluminescente, Redonda Diam 18 Cm, Em Pvc *2* Mm Anti-Chamas (Simbolos, Cores E Pictogramas Conforme Nbr 13434)	3,90	26,82	104,60
37556	UN	Placa De Sinalizacao De Seguranca Contra Incendio, Fotoluminescente, Quadrada, *20 X 20* Cm, Em Pvc *2* Mm Anti-Chamas (Simbolos, Cores E Pictogramas Conforme Nbr 13434)	0,9	17,35	15,62

Cliente: Instituto Federal de Rondônia - Campus Jaru
 Empreendimento: Construção de Guarita, Pórtico e Pavimentação
 Local: Jaru - Rondônia

SINAPI Data Base: Junho/2019

SINAPI Ref: Junho/2019

Encargos Sociais - Horista: 85,64%

Encargos Sociais - Mensalista: 47,57%

FITA_DUP_FAC E	UN	Fita Dupla Face 3M Rolo com 2 m	0,5	10,00	5,00
88316	H	Servente Com Encargos Complementares	0,4	15,51	6,20
6111	H	Servente De Obras	1	10,65	10,65
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43467	H	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
43491	H	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	1,02	1,02
95378	H	Curso De Capacitação Para Servente (Encargos Complementares) - Horista	1	0,18	0,18
88316			0,4	15,51	6,20
		PLAC_RED	3,90	26,82	104,60
LUM_LED_INC	UN	Iluminação de emergencia com 30 leds com bloco automatico	1,00	56,17	56,17
38774	UN	Luminaria De Emergencia 30 Leds, Potencia 2 W, Bateria De Litio, Autonomia De 6 Horas	1	47,16	47,16
88264	H	Eletricista Com Encargos Complementares	0,5	18,01	9,01
2436	H	Eletricista	1	12,82	12,82
37370	H	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	1	2,30	2,30
37371	H	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	1	0,63	0,63
37372	H	Exames - Horista (Coletado Caixa)	1	0,34	0,34
37373	H	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	1	0,05	0,05
43460	H	Ferramentas - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,55	0,55
43484	H	Epi - Familia Eletricista - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	1	0,94	0,94
95332	H	Curso De Capacitação Para Eletricista (Encargos Complementares) - Horista	1	0,38	0,38
88264			0,5	18,01	9,01
		LUM_LED_INC	1,00	56,17	56,17
		20.1		989,21	989,21
		20.0		989,21	989,21